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DAR VIENAS DIDELIS TEISMAS

) ' 1 r •
Lietuvių Mokytojų Sąjungos metinis atstovų suvažiavimas : viršuje suvažiavimo prezidiumas. Antras iš dešinės švie

timo ministerijos gen. sekretorius K. Masiliūnas. Apačioje suvažiavimo dalyviai.

SOVIETŲ RUSIJOJE
Maskva. — Kovo 2 d. Maskvoje prasideda dar vienas dide

lis teismas, šiuo tarpu bus teisti 21 šnipas ir žmogžudis, kurie 
priskaitoma Trockio-Bucharino grupei. Juos teis karinė vy
riausiojo teismo kolegija.

Esą jau faktais įrodyta, kad teisiamieji šnipinėjo sveti
moms valstybėms, siekiant atplėšti nuo Sovietų Rusijos Uk
rainą, Baltarusiją, Gruziją, Armėniją, Azerbaidžaną, Centrali- 
nės Azijos sovietines respublikas ir Tolimuose Rytuose pajūrio 
provincijas ir joms sugrąžinti buržuazinę tvarką.

Sakoma, kad Trockis jau 1921 m. tarnavo vienai valsty
bei, o 1926 m. taip pat tarnavo kiti. Jie taipgi kaltinami už 
tiesioginius įsakymus Trockio, Bucharino ir A. Rykovo. Ty- 
ardymą Rusijos fabrikų, kasyklų, geležinkelių ir veikė pagal 
rinėjimai įrodo, kad Trockio ir Bucharino šalininkai daktarai 
L. V. Levin, I. N. Kazakov, Vinogradov ir prof.'D. D. Pletnev, 
neva gydydami nunuodijo 1936 m. visam pasauliui plačiai ži
nomą rašytoją Maksim Gorki. Sulig trockistų-zinovjeviečių- 
bucharistų sąmokslo buvęs nužudytas ir Leningrado komunistų 
vadas S. H. Kirov 1934 m.

Esą įrodyta, kad 1918 m. Bucharin, Trockis ir kiti sten
gėsi teroru suardyti Brest-Litovsko sutartį, nuversti Sovietų 
vyriausybę ir nužudyti Leniną. Staliną ir įsteigti savo valdžią, 
kurioje viešpatautų bucharistai.

Iš pranešimų matosi, kad šis teismas bus didžiausias ir 
įdomiausias Sovietų Sąjungos istorijoje. Spėjama, kad toje 
byloje dalyvausiąs ir pats Stalinas, kuris patieks kaltinimus 
prieš teisiamuosius.

Šis teismas jau dabar sukėlė didžiausios sensacijos, nes 
jame bus teisiami buvę vieni didžiųjų Sovietų Rusijos vadų, ir 
ypač kad konspiruota nužudyti Leniną ir kad nunuodytas ra
šytojas M. Gorkis.

LIETUVOJE NUTEISTI 
LENKIJOS ŠNIPAI

—
Kaunas, vas 26 d. (UP). —' 

Kariuomenės 'eismas šiandien | 
nuteisė 13 asmenų, Kaitinamų 
šnipinėjime Lenkijos naudai. į 
Šios šnipų gaujos vadas nuteis-1 
tas mirties bausme. Keturi šni-: 
pai nubausti kalėjimu iki gyvos! 
galvos, du nubausti kalėjimu iki 
15 metų ir linkusieji nubausti 
kalėjimu nuo dviejų iki dvylikos 
metų.

Ši tilpusi angliškoj spaudoj 
žinia nepaduoda, ar aukščiau mi 
nėti šnipai yra Lietuvos pilie
čiai, ar iš Lenkijos atsiusti šni
pinėti Lietuvoje Varšavos nau
dai. Pats tokios skaitlingos šni
pų gaujos suėmimo faktas, ta
čiau, liudija, kad Lenkijos val
donai labai budriai seka Lietu
vos vidujinį gyvenimą. Žinoma, 
pirmoj vietoj stengiasi surinkti 
kuopilniausias žinias apie Lie
tuvos kariuomenę.

$250,000,000 PRIEDAS 
BEDARBIAMS ŠELPTI

Washington, D. C. — Praeitą I 
savaitę senatas priėmė bedar-' 
biams šelpti biliaus priedą, ku- j 
rio reikalavo prez. Rooseveltas. i 
Sulig šio priedo bus galima iš- ■ 
leisti $250,000,000 dėl bedarbių i 
daugiau, negu kad originalis nu- ‘ 
tarimas ($1,500,000,000) lei-! 
džia. Tokiu budu dabar bedarbių Į 
šelpimui iki fiskalių metų pabai
gai viso bus išleista $1,750,000,-1 
000 ir sušelpta tarpe $1,950,- 
000,000 ir sušelpta tarpe 1,950,- 
000-2,300,000 bedarbių.

Bedarbė šiuo tarpu vis dar di-
deja. Sulig pranešimo darbo 
sekr., p-lės Perkins, nuo pra
džios bedarbės atslūgimo spalio 
mėnesy, bedarbių skaičius padi
dėjęs iki 2,800,000 visame kraš
te. Bedarbė gi labiausiai reiškia
si didėsės industrijos srity.

LAIMINGAS ŠUNELIS.
Chicago, III. — Kiek laiko at-, skaitant to, kad per Lietuvą ei

gai čia numirė tūla ponia M.' na kelios oro linijos, kuriomis 
McDermont, kuri savo visą tur- Karaliaučių ar Rygą galima pa
tą paliko jos šunies užlaikymui, siekti per valandą, Susisiekimo
Velionės giminės bandė su teis- Ministerija įveda tiesioginį oro 
mo pagelba tą palikimą pakeis- susisiekimą su Klaipėda. Susi- 
ti ir pinigus gauti sau. Tačiau siekimas orlaiviais Lietuvoje 
teisėjas, J. Burke, palikimą pri- mažai brangesnis už susisiekimą 
pažino teisėtu. Laimingas šuo, geležinkeliais, todėl orlaiviais 
turėdamas $50,000 palikimo! {keleivių niekuomet netrūksta.

LOJALISTAI ATMUŠA 
SUKULĖLIŲ PUOLIMUS
Valencija. — Lojalistų jėgos 

prie Ornagallego upės, aukštuti
nėje AiafeOii daly, pauaiv neti
kėtą ant lojalistų puolimą: loja
listų stipriai fortifikuotas vietas 
smarkiai apšaudė ir jau buvo 
perėję upę bei gręsė dideliu pa
vojum savo priešams. Įvyko net 
ranka rankon mūšių. Šis netikė
tas puolimas tačiau atmuštas. 
Šioje sekcijoje lojalistams vado
vauja gen. S. Pozas.

Sukilėliai šias pozicijas puolė 
todėl, kad manė, buk lojalistų 
jėgos dabar suburtos prie Teru- 
el miesto, kurį sukilėliai jau yra 
atsiėmę ir lojalistai dar tikisi 
jį atgal iš sukilėlių atimti. Ta
čiau sukilėliai nusivilė.

SUĖMĖ tris šnipus
New York, N. Y. — Federalės 

valdžios tyrinėjimų biuro vedė
jas, R. Vetterli, paskelbė, kad 
praeitą savaitę suimta trys šni
pai, kurie dirbo prieš Jungt. 
Valstijų valstybę svetimų val
stybių naudai. Suimtieji yra vo
kiečiai ar vokiškos kilmės: rau
donplaukė daili p-lė J. Hofman, 
G. G. Rumrich ir E. Glaser. Esą 
jie susekdinėjo įvairius milita- 
rius planus, ypač orlaivininkys- 
tės, ir tas žinias teikė svetimai 
valstybei. Kokiai valstybei, ne
pasakoma, bet spėjama, kad Vo
kietijai.

Tikimasi, kad yra dar dau
giau šnipų, kurie bendrai su 
šiais veikia ir jų dar ieškoma.

IŠ KAUNO | KLAIPĖDĄ 
PER VALANDĄ

Kaunas. — Kultūriniam ir 
ekonominiam Lietuvos gyveni
mui žengiant pirmyn greitėja ir 
gyvenimo tempas, o su tuo to
bulinamas ir susisiekimas. Ne-

Milionas Lity Nuošimčiu 
Už Paskolą

Apie autonominių organų šei
mininkavimą Klaipėdos kr. pa
tyria šitokis faktas: dar 1927 
metais Klaipėdos direktorija pa
siskolino iš vieno banko Vokieti
joj 4,000,000 reichsmarkių, už 
kurias iki šiol tebemoka 7% me
tinių procentų. Šiais metais už 
tą paskolą direktorija išmokės 
vokiečių bankui beveik pilną mi- 
lioną litų.

Palaidotas Prelatas 
Dambrauskas

Kaunas. — Vasario 22 d. iš
kilmingai palaidotas arkikated
ros kriptoje, valstybės lėšomis, 
Lietuvai ir lietuvių tautai nusi
pelnęs, profesorius prelatas 
Dambauskas-Jakštas. Laidotu
vėse dalyvavo vyriausybės atsto 
vai, visuomenės veikėjai, meni
ninkai, rašytojai, studentai, 
moksleiviai ir didelė minia kau
niečių.

PABALTĖS MOKINIŲ 
SUARTĖJIMAS.

Lietuvių latvių, lietuvių estų 
ir latvių estų vienybės draugijos 
nutarė nuo ateinančios vasaros 
keistis mokiniais atostogų metu. 
Lietuvių mokinių grupės vasa
ros Latvijoj ir Estijoj, latvių — 
Lietuvoj ir Estijoj, estų — Lie
tuvoj ir Latvijoj.

Kariuomenės teismas savo iš- 
važiuojamoj sesijoj Šiauliuose 
nagrinėjo šnipo Rakausko, šni
pinėjusio vienos svetimos valsty 
bes naudai, bylą, šnipas mėsi
ninkas Rakauskas nubaustas 12 
metų kalėti s. d. kalėjime.

Kaunas. — Lietuvos Neprik
lausomybės jubiliejaus proga 
valstybės prezidentas apdovano
jo garbės ženklais kelias dešim
tis Klaipėdos krašto ūkininkų ir 
žvejų.

Kaunas, vasario 24 d. — Šian
dien seimas priėmė Žemės Re
formos įstatymo papildymą, ku
riuo Karo Invalidų Sąjungai duo 
ta nuosavybėn žemės be atlygi
nimo.

Kaunas, vasario 24 d. — Šian
dien Kaune įvykusiam Estijos 
Nepriklausomybės minėjime da
lyvavo Estijos švietimo ministe- 
ris Jaaksonas ir divizijos vadas 
generolas Pulkas. Kaunas ir ki
ti miestai buvo pasipuošę Lietu
vos ir Estijos tautinėmis vėlia
vomis.

RYTPRŪSIUOS TEBENAI- 
KINA LIETUVIŠKUS 

VIETOVADŽIUS
“Naujasis Tilžės Keleivis” pra 

neša, kad 3 Pakalnės krašto kai
mai, Staldžiai, Suderaičiai ir 
Lutkai nuo balandžio 1 d. sujun
giami į vieną kaimą ir vadinsis 
Jaegerhoeh. Be to, prie to nau
jojo kaimo bus dar prijungiama 
90 ha. iki šiol priklausiusių prie 
Vyžaičių. Naujasis kaimas Ja
egerhoeh bus vienas iš didžiau
sių visoje Pakalnės apygardoje.

Rytprūsių vyriausiam prezi
dentui įsakius, nuo balandžio 1 
d. Uosupėnų kaimas sujungia
mas su Enerėjų kaimu. (Pakal
nės krašte).

Rytprūsių laikraščiai praneša, 
kad Rytprūsių provincijos vy
riausias prezidentas Erichas Ko- 
chas nuo balandžio 1 d. įsakė 
sujungti Ragainės krašte du kai 
mus: Bliudiškius ir Kaukarvie- 
čius. Naujai sujungtasis kaimas 
vadinsis nauju vardu Weiden
berg.

Vilniaus Gyventojai
Vilniaus mieste, statistikos 

žiniomis, 1937 m. pradžioje bu
vo 207,750 gyventojų. Moterų 
apie 20,000 daugiau, negu vy
rų. Gyventojų prieauglis tačiau 
kasmet mažėja. Vienam tūk
stančiui gyventojų Vilniuje na
tūralūs prieaugis buvo: 1930 
m. — 6.2; 1931 m. — 5.9; 1932 
m. — 4.7; 1933 m. — 3.4; 1934 
m. — 1.1; 1935 m. — 2.0. Na
tūralūs gyventojų prieauglis ma 
žėjąs dėl to, kad kasmet mieste 
mažėja gimimų skaičius, mažė
ja taip pat ir vedybų skaičius.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
Paryžius. — Francijos prezi

dentas apdovanojo Lietuvos pre 
zidentą Antaną Smetoną Garbės 
Legiono Didžiuoju Kryžiumi.

Kaunas, vasario 22 d. — Šian
dien prezidentas priėmė naująjį 
Sovietų Sąjungos pasiuntinį Lie
tuvai Krapavincevą.

Kaunas.---- Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuvių proga 
Valstybės prezidentą Antaną 
Smetoną telegramomis sveikino 
kitų valstybių prezidentai, jų
tarpe ir Jungt. Amerikos Valsti
jų prezidentas Rooseveltas.

Kaunas. — Prie Darbo Rūmų
įsteigta Darbininkų Sporto Or- tuvių mokyklai Stykos paveiks- gers, praneša prezidentui, kad 
ganizacijų Sąjunga, kuri rūpin- lo “Vytauto Priesaika” kopiją, daugiau kaip trečdalis visų be- 
sis visais darbininkų sporto rei- kuri tos mokyklos auklėtiniams darbių žemdirbystės valstijose 
kalais. . visuomet primins Lietuvą ir jos yra jaunesni, negu 25 metų am-

Kannas. — Lietuvos tautiško- . didingą praeitį. | žiaus.

Mažina Algas Visiems Sako 
Viršininkams

Detroit, Mich. — General Mo
tors korporacija paskelbė, kad 
nuo kovo 1 dienos žymiai suma
žins algas visiems tiems tarnau
tojams ir valdininkams, kurių 
algos siekia virš $10,000 metuo
se. Tiems gi viršininkams, kurių 
algos siekia iki $50,000 bus nu
mažintos net 30*%. Dirbtuvių 
darbininkams algos nebus maži
namos.

Korporacija sako, kad algos 
mažinamos-todėl, kad žymiai su
mažėję pajamos.

Užpirko Linu už Visą 
Milioną Litu

Šiomis dienomis stambi vokie
čių firma užpirko Lietūky ir pas 
privačius pirklius linų už vieną 
milioną litų. Lietuvos linai į Vo
kietiją pirmą kartą bus gabe
nami jūrų keliu iš Klaipėdos į 
Stetiną.

MIESTŲ STATYBOS PENK
MEČIO PLANAS.

Lietuvos vidaus reikalų mi
nisterija išsiuntinėjo visoms sta
tybos komisijoms aplinkraštį, 
kad dvidešimtųjų nepriklauso
mybės metų proga būtų pareng
ti penkmečio planai perplanuoti 
ir sutvarkyti miestų ir miestelių 
statybą.

Lenkijos spauda praneša, kad 
lenkų valdžia vėl rengiasi atida
ryti mažąjį administracijos pali- 
nijo susisiekimą vietos gyvento
jams tarp Lietuvos ir okupuoto 
Vilniaus krašto. Beveik metus 
lenkai šį mažąjį susisiekimą bu
vo sustabdę.

jo jaunimo sąjunga “Jaunoji 
Lietuva” pasiūs užsienio lietu
viams 24 knygynėlius lietuviškų 
knygų, kurios surinktos per kny 
gų vajų.

Vilnius. — Lenkai lyg kaž ko
kio paslaptingo sąžinės balso 
kankinami persekioja Vilniaus 
krašto lietuvius ir jų kulturinį 
veikimą su negirdėtu įniršimu. 
Šiomis dienomis uždarė pasku
tinę Ryto Draugijos mokyklą ir 
kėsinasi uždaryti paskutinę lie
tuvių gimnaziją Vilniaus krašte.

Kaunas. — Lietuvos Karo Mu 
ziejus padovanojo Sao Paulo lie-

AUSTRIJOJE EINA GRIEŽTA KOVA 
TARP DVIEJU FRAKCIJŲ

Viena. — Nors Austrijos kancleris, šušnigg, su Vokietijos 
bininkai yra nusistatę kovoti už Austrijos nepriklausomybę. 
Šis kanclerio pareiškimas tiesiog įsiutino Austrijos nacius, ku
rie kūnu ir siela pritaria Hitleriui ir Vokietijos su Austrija 
susijungimui. Todėl mieste Graz hitlerininkai sukėlė dideles de
monstracijas, niekindami kanclerį šušnigg, reikalaudami jo 
rezignacijos ir šaukdami, kad Austriją prijungti prie Vokieti
jos. Jie nuplėšė nuo miesto valdybos buto rūmo vėliavą ir 
vietoje jos pakabino didelę svastiką. Dėl tų įvykių padėtis 
buvo taip įtempta, kad prisiėjo laikinai uždaryti universitetą ir 
technikos kolegiją. Naciai demonstracijas kėlė ir kituose 
miestuose. Buvo paskalų, kad naciai jau pasirengę žygiuoti į 
Austriją ir ten, valstybininkus išvalius, paskelbti prisijungi
mą prie Austrijos. Dėl to Vienos gatvėse ir apylinkėse buvo iš
statyta kariuomenė, kad maršuotojus sulaikius. Išrodo, kad 
Austrijos padėtis jau paskendo į miglas, iš kurių gali kilti ant
ra didžiulio karo tragedija.

Tačiau prieš nacius griežtai nusistatę taip vadinamas 
Austrijos “tėvynės kovotojai” arba valstybininkai, kurie re
mia kanclerį Šušnigg’ą. Šis frontas mieste Salzberg irgi su
rengė dideles demonstracijas ir išreiškė pasirįžimą kovoti už 
Austrijos nepriklausomybę, kad Austrija nepakliūtų į Vokie
tijos vergiją. Naciai ir valstybininkai griežtai vieni prieš ki-
tus nusistatę. Tas reiškia nemaža pavojaus.

Anglija tuo tarpu vis derasi su Italija ir Vokietija. Fran- 
cija gi yra pasirįžusi kovoti už tai, kad išlaikius vidurinės Eu
ropos demokratinių valstybių nepriklausomybę. Ji ypač pa
reiškė, kad jei kas pasikėsins įžengti į Čekiją, tam bus iškelta 
karas.

Padėtis dėlei šių įvykių Europoje vis dar labai įtempta.

AMERIKIEČIAI VEIKIA KINŲ 
ORO LAIVYNE

Washington, D. C. — Pusiau 
oficialiai šaltiniai praneša, kad 
taip vadinamų amerikiečių “lai
mės ieškančių karių” eilės Kini
jos kariuomenėje vis didėja. 
Ypač tokių karių yra daug Kini-
jos oro laivyne. Nemažas tų la
kūnų skaičius praeitą savaitę da 
lyvavo pirmose iš oro atakose 
japonų žemių: jie sėkmingai 

( bombardavo Japonijos salą For
mosa, kur 8 japonus užmušė ir 

' nemaža sužeidė, taipgi padarė 
daug medžiaginės žalos.

Šiame žygį taipgi dalyvavo 
ir kitų valstybių lakūnai, daly
vaują Kinijos oro laivyne: ru
sai, franeuzai ir anglai. Bet ame
rikiečiai, esą, buvę aktyviausi.

Kiek amerikiečių “laimės ieš
kančių karių” Kinijos laivyne 
dalyvauja, šiuo tarpu dar nete
ko sužinoti, bet vistik jų yra ne
maža.

MIRŠTA GENEROLAS 
JOHN PERSHING

Tuscon, Ariz. — Jau kuris 
laikas čia esamoje ligoninėje ser 
ga gen. John Pershing, kuris 
vadovavo amerikiečių karinei 
ekspedicijai laike Pasaulinio Ka
ro. Jau kelios pastarosios dienos 
jis randasi besąmonės ir peni
mas tik artificialiai. Nors gen. 
Pershing dar gyvas, bet delei jo 
pagijimo yra tiek mažai vilties, 
kad Jungt. Valstijų karinė val
džia jau daro planus jo laidoji
mui. Gen. Pershing turi apie 80 
metų amžiaus, bet su liga, sako
ma, dar kovoja kaip tikras ka
reivis.

TREČDALIS BEDARBIŲ YRA 
25 METŲ AMŽIAUS

Washington, D. C. — Iki šiol 
buvo kalbama, kad asmenys 
apie 40 metų ir senesni negali 
gauti darbo. Bet dabar atrodo,
kad ir jaunesniems darbas sun
ku gauti. Štai, federalio bedar
bių cenzo direktorius, J. Big-

UŽDARĖ IR MOKSLO 
DRAUGIJA VILNIUJE

Uždarius Vilniuje Lietuvių šv. 
Kazimiero draugiją, Lietuvių 
Ūkio Draugiją, “Ryto” švieti
mo draugiją ir Labdarybės drau 
giją, Vilniuje dar veikė seniau
sia, 1907 metais įsteigta Lietu
vių Mokslo Draugija. Ši draugi
ja turi trečią savo didumu Vil
niuje biblioteką, turi didelį mu
ziejų su plačiu archelogijos ir 
folkloro skyriais, kuriais naudo
josi ir Vilniaus universiteto stu
dentai.

Vilniaus Storasta vasario 4 d. 
įsakymu sulaikė ir šios draugi
jos veikimą, o jos turtą užant
spaudavo. Draugijos likvidaci
niu kuratoriumi paskirtas len
kas advokatas St. Węslawskis.

Draugijos nuosavus namai su 
muziejumi ir biblioteka yra žino
mi Vileišių rūmai, kuriuos drau
gija prieš keletą metų iš Vilci- 

j šių atpirko.

VALSTYBĖS PROTESTUOJA 
| JAPONŲ ELGESIUI
1 ___________

Washington, D. C. — Praeitą 
savaitę Japonijos kariška val
džia padarė pareiškimą, kad ja
ponai nebus atsakomingi už su
žeidimą ar užmušimą svetimtau
čių piliečių bei už padarytą žalą 
jų nuosavybėms tose Kinijos da- 

I lyse, kur eina mūšiai. Taipgi 
tarp eilučių priminė, kad tie sve- 

I timtaučiai pasitrauktų iš tų vie
kų.

Šis Japonijos kariškos val- 
I džios pareiškimas susilaukė 
smarkaus pasipriešinimo Jung
tinių Valstijų, Anglijos, Franci
jos. Italijos ir Vokietijos val- 

i džių, kurios pasiuntė Japonijai 
veik vienokio turinio notas, nu
sakančias. kad su tokiu japonų 
patvarkymu nesutinka. Esą, tų 
valstybių piliečiai turį teisę Ki
ni joje gyventi ir japonai privalą 
jų gyvybes bei turtą apsaugoti.

Ką į tai atsakys Japonija, 
šitai rašant, dar nežinoma. Ta
čiau šis valstybių žygis yra la
bai rimtas ir japonams nesvei
kas.

TIŠKEVIČIAI PRAŠO PUS
ANTRO MILIONO.

Baigiamos derybos su Tiške
vičiais dėl Palangos rūmų ir že
mės atpirkimo. Atrodo, kad šį 
karią dėl atpirkimo bus susitar
ta. Projektas — 1,500,000 litų.
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leidžiamas kas penktadienis.

Aukštas Kraujo Spaudimas

Apie Žemės Pertvarkymus Lietuvoje

šū-

ai skyrių veda DR. S. A. SLAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, III.

S. E.
307 W.

Su- 
lie-

VITAITIS — Redaktorius, 
30-th St., New York, N. Y. Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 

stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antiašu.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas,

Visi raitai skiriami “Tėvynei” turi būti siun
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci
ja trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin
kami spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negrą
žinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą
žinimui.

• i '*

.. Taip pat prašomi SLA. veikėjai ir na- 
riai susilaikyti nuo visokių nękulturingu- 
mų ir šmeižtų rinkimų kampanijoj. Susi- 

««..... vienijimas yra rimta ir kultūringa organi
zacija, tad neterškime jos nekultūringais 

........ elgesiais rinkimų kampanijos metu. Juo 
labiau vengkime visokio organizacijos dis- 

° kreditavimo visuomenės akyse, nes tas 
neša neatitaisomą žalą Susivienijimui.

Bandykime draugingai ir kultūringai 
pravesti šiuos Pildomosios Tarybos rinki
mus. Taip elgdamiesi pasirodysime patys 
kultūringais žmonėmis ir palaikysime Su
sivienijime draugingumo dvasią. Susivie- 
nijimo išsilaikymas ir ateitis to iš mūs 
reikalauja.

SLA. Pildomosios Tarybos Rinkimai
Su kovo mėnesio 1 d. prasidėjo SLA. 

Pildomosios Tarybos rinkimams skirtas 
laikas ir rinkimai tęsis iki balandžio mė
nesio pabaigos. SLA. kuopos rinkimų bal
savimus privalo atlikti viename, kovo ar 
balandžio mėnesių, susirinkime, kurį kuo
pos valdyba privalo sušaukti specialiai na
riams apie tai pranešant. Galimai tinka
miausių SLA. viršininkų išrinkimas yra 
pačiu svarbiausiu visų SLA. narių užda
viniu, todėl visi nariai privalo šiuo reikalu 
susidomėti.

Pildomoji Taryba yra vyriausiu Su
sivienijimo ir jo narių reikalų tvarkytoju. 
Seimai nustato tik planus ir taisykles or
ganizacijos tvarkymui ir palieka Pildomą
ja! Tarybai organizaciją valdyti. Taigi 
vyriausiai nuo Pildomosios Tarybos pri
guli kaip bus tvarkomas Susivienijimas 
per sekančius du metus.

Todėl pirmiausiu ir svarbiausiu SLA. 
narių uždaviniu yra dalyvauti Pildomosios 
Tarybos rinkimuose. Kurie SLA. nariai 
šių savo svarbių organizacijos valdymui 
ir tvarkymui pareigų neatlieka, neturi jo
kios teisės bent ką kaltinti, kad organiza
cijoj kas nors negera, netobula. Kuomet | 
nariai nedalyvauja SLA. viršininkų ir Sei
mo delegatų rinkimuose, nesidomi SLA. 
konstitucijos tobulinimui svarstymais, tai 
jie privalo be jokių išmetinėjimų sutikti 
su visu tuo, ką padaro veiklieji nariai, ku
rie, lanko kuopų susirinkimus ir dalyvau
ja organizacijos valdyme ir tvarkyme. 
Nesinaudojanti organizacijos valdymui 
teisėmis nariai patys tų teisių išsižada ir 
netenka balso organizacijos reikalais kal
bėti ir kitus kritikuoti.

Senatvės Apdraudos Mokestys
Tūlas SLA. veikėjas prašo paaiškinti 

“Tėvynėje” sekamą reikalą:
“Svarbu visiems SLA. nariams žinoti, 

ar senatvės apdraudos įstatymas (social 
security act) verčia SLA. kuopų viršinin
kus mokėti mokesčius už jų gaunamas al
gas iš kuopų į senatvės apdraudos fondą 
tokia tvarka, kaip kad turi mokėti dirb
tuvėse dirbanti darbininkai? Šitas klau
simas labai svarbus SLA. kuopoms, nes 
jei reikėtų tokią tvarka mokesčius mokėti 
į senatvės apdraudos fondą, tai baisiai 
būtų apsunkintos SLA. kuopos. Todėl 
pravartu nariams apie tai žinoti.”

Ištikro šis reikalas yra labai svarbus 
ir su apgailestavimu reikia pasakyti, kad. 
senatvės apdraudos įstatymas (social se
curity act) fraternalių organizacijų kuopų 
viršininkus klasifikuoja kaipo organizaci
jos darbininkus ir gaunančius iš kuopų 
algas viršininkus verčia mokėti mokes
čius į senatvės apdraudos fondą įstatyme 
nustatyta tvarka. Kadangi tas begali
niai apsunkina fraternalių organizacijų

Į kuopas ir sudaro joms tiesiog nepakelia
mas išlaidas, tai mažesniųjų fraternalių 
organizacijų viršininkai, tūlas laikas at
gal suvažiavę Pittsburghe, nutarė apeliuo
ti į “Social Security” įstatymo vykinto
jus Vašingtone.

Ši apeliacija iki šiol dar neišspręsta 
ir niekas negali pasakyti ar bus išspręsta 
fraternalių organizacijų naudai. Iki šiol 
žinoma tik tiek, kad nacionalio fraternalių 
organizacijų Kongreso (NFC), kurį be- 

[veik išimtinai sudaro didžiosios organiza
cijos, panaši apeliacija buvo atmesta. Mat 
didžiųjų fraternalių organizacijų kuopų 
viršininkai didžiumoje yra pilnai apmoka
mi darbininkai.

Bent šiais Pildomosios Tarybos rin
kimais nepasilikite SLA. nariai beteisiais 
organizacijos valdyme. Nepasilikite ne
gyvomis statulomis, tuomi parodant, kad 
jums visai nesvarbu kas atsitiks su jūsų 
organizacija. Nejaugi taip sunku atsilan
kyti bent į vieną metuose kuopos susirin
kimą, kuriame atliekami Pildomosios Ta
rybos ir Seimo delegatų rinkimai? Juk 
tokie kuopų susirinkimai sprendžia pama
tinius organizacijos reikalus, tokius rei
kalus, kurie tiesioginiai paliečia visus na
rius. Todėl bent kartą visi SLA. nariai 
atlikite savo privalingas pareigas — da
lyvaukite Pildomosios Tarybos rinkimuo-

Pagaliau reikia priminti SLA. kuopų 
viršininkams ir visiems nariams, kad bū
tinai reikalinga prisilaikyti iki paskutinės 
raidės Pildomosios Tarybos oficialiame 
pranešime nurodytų balsavimams taisyk
lių. Tuo būdu bus išvengta rinkimuose 
visokių nereguliarumų, kurie vėliaus su
kelia nesusipratimus ir vaidus narių tar
pe. Tos taisyklės taip lengvai išpildomos 
ir kuopų pirmininkai privalo jų prisilai
kyti ir pagal jas kuopų susirinkimuose 
balsavimus pravesti.

Lygiai svarbu prisilaikyti SLA. 35-to 
Seimo nutarimo, kad laike rinkimų kuo
pų susirinkimuose kandidatuojanti į Pil
domosios Tarybos urėdus veikėjai nebūtų 
niekinami ir šmeižiami. SLA. kuopų pir
mininkai privalo daboti, kad šiam Seimo 
nutarimui nebūtų nusižengta kuopų susi
rinkimuose. Pirmininkaujantis viršinin
kas privalo sulaikyti tokius narius ir atim
ti teisę toliaus kalbėti, kuomet pradeda 
kandidatus niekinti ir šmeižti.

Atatinkamu laiku, be abejonės, galu
tinai paaiškės, ar senatvės apdraudos įsta
tymo vykintojai atsižvelgs į mažesnių 
fraternalių organizacijų interesus ir pa
lengvins joms šio įstatymo vykinimą.

----- o-----

Hitlerio Plūdimai ir Grūmojimai
Vasario 20 d. savo reichstagui Vokie

tijos diktatorius Hitleris pasakė kalbą, 
kuria pranešė viso pasaulio žiniai ko sie
kianti nacių valdoma Vokietija. Arti tri
jų valandų kalboje Hitleris svaidėsi štai 
kokiais plūdimais:

“Tikras potvinis melų ir įžeidimų nau
jąja! Vokietijai... Retos rūšies arogancija 
ir baudos užsitarnaujanti ignorancija ne 
kartą sprendė įvykius pavyzdingoj Vokie
tijoj... paprastas vapaliojimas ir kvaili 
laikraščių straipsniai... salionų bolševikiš
ki tarptautiniai korespondentai... kvailas 
idiotiškumas vokiečių ir svetimų neva kri
tikų ir krevezojimai nedorų žurnalistų ir 
parlamentarinių silpnapročių.... tikrai pa
tologiškai melagingi užsienių žurnalistai... 
šitie agitatoriai ir šulinių nuodintojai... 
meluojanti žemos rūšies sukčiai ir prigau- 
dinėtojai žmonių bei karų kurstytojai... 
nerangus ir nešvarus demokratinio pasau
lio spaudos žurnalizmas... tarptautiniai 
kriminalistai...”

mngų keliolika tūkstančių nacių. Hit
leriui užtenka ir tiek, kad savo imperialis
tinius siekinius plėsti. Po šios Hitlerio 
kalbos reikia laukti nepaprasto vokiškų 
nacių sąjūdžio visose Vokietijos kaimyni
nėse valstybėse.

Taigi ir Lietuvai yra kuo susirūpinti 
dėl šio Hitlerio grūmojimo. Be abejonės 
Lietuva padvigubins budrumą dabojimui, Aukštas kraujo spaudimas kai kada skaito. 
Klaipėdos krašto nacių veiklos. ma kajp0 liga, daugiau yra skaitoma kaipo

0 simptomas ligos. Aukštas kraujo spaudimas yra
“Naujienų” Apžvalgininko Isteriką pasekme širdies ligų, kraujo gyslų sukietėjimo, 

.._T .. ,, v .... ., .v. inkstų ligų ir visos eilės kitų nesveikų apsireiški-“Naujienų” apžvalgininkas isteriškų ų 1
riksmu paskelbia pasaulio žiniai “baisų”
dalyką: S E. V.ta.t.s paveda Tėvynę fiziškas L nusiskūndžia> kad
smetonminkams. O tas pavedimas re- jaufila svaigulį galvos gėUmą ausų ūžimą> .jr 
miasi vien tuo, kad tautinio nusistatymo djes plakimą, kraujo iš nosies tekėjimą be prie- 
veikėjų konferenjoje Tėvynė priskaity- j žasties, priesdaudos jausmą ant širdies ir neiš- 
ta prie Amerikos lietuvių tautinės spau-1 aiškinamą iritaciją. Šie ženklai menki iš pradžių 
dos. Nejaugi visas Amerikos lietuvių Į ir nepatėmytini nė gydytojui nė ligoniui, 
tautinis veikimas yra vien 
kų” veikla?
daktoriui galima skaityti prasižengimu, Į 
jei jis laikosi kitokios ideologijos, negu 
“Naujienų” apžvalgininkas, ir dalyvauja 
Amerikos lietuvių tautinėje veikloje ? Ko
dėl neskaitoma prasižengimu kitiems S. L. 
A. viršininkams, kurie dalyvauja su “Nau-1 
jienų” nusistatymu supuolančioj grynai 
partinėje veikloje? Pavyzdžiui, SLA. Iž
do Globėja, p-lė E. Mikužiutė, yra Ameri
kos Lietuvių Kongreso centralinė sekre
torė ir šiose pareigose ją spauda garsina 
kaipo SLA. Iždo Globėją, kad didesnį 
prestižą jai sudarius. Vienok niekas to 
neskaito prasižengimu p-lei Mikužiutei.

Reikia stebėtis tokiu siauru “Naujie
nų” davatkiškumu. Šis dienraštis tik 
tautinio nusistatymo SLA. viršininkams 
skaito prasižengimu bent kokioje veiklo
je dalyvauti, kas nesutinka su “Naujie
nų” politišku nusistatymu. Ištikro, tai 
nepakenčiamas politinis teroras, kokio iki 
šiol dar niekas nebandė SLA. viršinin
kams skelbti. Kur čia bent šešėlis tų de
mokratinių laisvių, apie kurias “Naujie
nų” redaktorius taip garsiai nuolat 
kauja?

Ar “Naujienoms” patinka, ar ne, 
sivienijimas buvo ir tebėra Amerikos 
tuvių tautinė organizacija. Ją tokia nusta
to SLA. pamatiniai dėsniai. Todėl ir S. 
L. A. organas “Tėvynė” laikosi ir privalo 
laikytis tautinės linijos. Kitaip ir būti 
negali. Kuomet “Tėvynė” netarnauja jo
kioms partijoms, jokiems internaciona
lams ir politiniams frontams ir tarnauja 
vien bendriems lietuvių reikalams, tai ne
jaugi yra prasižengimu “Tėvynę” priskai- 
tyti prie tautinės spaudos? Tai artimiau
sia SLA. organo turiniui kryptis. Ne mū
sų kaltė, jei tas nepatinka “Naujienoms”.

Pagaliau, iš esmės keliama audra 
šaukšte vandens. Tautinio nusistatymo 
veikėjų konferencija išreiškė tik pageida
vimą, kad tautinės krypties laikraščiai su
darytų santarvę ir kol kas dar niekas S. 
L. A. organo į tą santarvę ne jungia. “Tė
vynės” redaktorius geriau nusimano už 
“Naujienų” pamokslininką, kad SLA. or
ganui sriovinėse kombinacijose ne vieta. 
Bet gi “Tėvynės” redaktorius negali prieš
tarauti, kuomet tautinės organizacijos or
ganas priskaitomas prie tautinės spaudos. 
Pagaliau, tegul “Naujienos” nurodo nors 
vieną jų pacituotoje rezoliucijoje tikslą, 
kuriam negalėtų pritarti “Tėvynė”. Jei 
ne “Naujienų” redaktoriaus siauras par- 
tyviškumas, tai ir “Naujienos” visu šimtu 
nuošimčių galėtų ir privalėtų tokiai rezo
liucijai pritarti.

Toliaus, tas pats pamokslininkas tik
rina, kad “Sandaros veikėjas p. Vitaitis 
pasitursino prieš Smetoną” vien dėl to, 
kad konferencija nutarė Lietuvos Nepri
klausomybės 20 m. sukakties proga pas
veikinti Lietuvos prezidentą, kariuomenę, 
Šaulių Sąjungą ir Draugiją Užsienio Lie
tuviams Remti. Einant tokia “Naujienų” 
logika, tai ir Jungtinių Amerikos Valstijų 
prezidentas Rooseveltas “pasitursino prieš 

i
Smetoną” ir nusižengė demokratijai, nes 
ir p. Rooseveltas pasveikino Lietuvos pre
zidentą Lietuvos Nepriklausomybės 20 m. 
sukakties proga. Bet tikrenybėje, ne Vi
taitis, o konferencija nutarė minėtus pas
veikinimus pasiusti.

Labai žemos rūšies demagogija “Nau
jienos” operuoja jų redaktoriui nepatin
kamų asmenų pažeminimui ir išrtiekini- 
• . r • y " •
mui. Rimtam ir sąžiningam laikraštinin
kui 
Juo 

) - t » - ■ ■ ‘
kas partinis nusistatymas nuolat apie de
mokratinius principus šūkaujančiam laik
raštininkui.

Bet vė- 
smetoninin-1 liau išsivysto į širdies, galvos, smegenų bei skil- 

Arba nejaugi “Tėvynės” re- vio ligas. Šios tgys ligos savo simptomuose rodo 
ir aukštą kraujo spaudimą.

Pagydymas šių pavojingų ligų, arba jų simp
tomų, yra, kaip minėjome, sustabdymas nesveiko 
gyvenimo. Neužnuodint, neapsunkinti, neišeik
voti kūno energijos. Senovėje šios ligos buvo 
gydomos su kraujo nuleidimu, bet dabar tas ne
daroma. Dabar gydytojai nuramina kūną kito
kiais būdais ir vaistais. Gydo kiekvieną ligonį 
sulig jo ligos simptomų, kad palengvint jo nesma
gumus. Yra daug būdų gydymui. Reikia atsi-

žvelgti į ligonio būdą ir amžių bei simptomų ap
sireiškimus.

Su gydytojo patarimais galima daug blogų 
pasekmių išvengti.

Tam reikalingas reguliaris fizinis kūno eg
zaminavimas, o tuomet bus surasta iki kokio 
laipsnio apsireiškia aukštas kraujo spaudimas.

Juo anksčiau bus susekta, juo geresnės pa
sekmės bus gydyme ir greičiau bus atsteigta ge
ra sveikata ir bus pailgintas amžius. Tiesa, 
aukštas kraujo spaudimas kai kuriems asmenims 
amžiaus nesutrumpina. Taipgi moterims aukš
tas kraujo spaudimas yra lengviau pakenčiamas, 
negu vyrams. Tik pavojingai reikšmingas ženk
las, tai kuomet smegenis (cerebral) kad ir mažu
čių gyslų trūkimas paliečia.

Gydymas šių ligonių pirmiausiai reikalauja 
ligonio nuraminimo, kad jis nejaustų baimės dėl 
aukšto kraujo spaudimo, jei ligonis kooperuoja 
su gydytoju. Bet jei nekooperuoja, tai kai kada 
yra gerai tokį ligonį ir pabauginti. Reikalinga 
pridaboti, kad toksai pacientas nepersidirbtų, ne
persivalgytų, išsimiegotų, perdaug nerūkytų ir 
visaip kitaip nesusijaudintų.

Ramybė ir rimta savyvalda daug gero atne
ša šiame sveikatos suirime. Reikia stengtis nesu- 
sinervuoti, nesierzinti visokiais menkniekiais.

Dr. S. A. Slakis.

savo trobesius perkelti į naujas 
vietas, juos perstatyti, pataisy
ti. Šių kaimų 1,491,475 hektarai 
žemės naujai pertvarkyti į skly
pus, kiekvieno žemės savininko 
žemę sujungiant į vieną vietą. 
Dar liko neišskirstyta į vienkie
mius 3,540 kaimų su 516,000 
hektarų žemės. Kadangi dabar 
matininkai nuo dvarų parcelia- 
cijos darbų yra pasiliuosavę, tai 
kaimų skirstymas gali eiti spar
čiau. Todėl manoma, kad visi 
kaimai į vienkiemius bus išskir- 
statyti iki 1943 metų. Nuo tada 
jau visai Lietuvoje bus išnykę 
kaimai, kuriuose buvo nors sun
kesnis gyvenimas, bet jis teik
davo ir tam tikrų malonumų, bū 
davo palankesnės sąlygos žmo
nėms savitarpy bendrauti ir pa
našiai. Su kaimų išskirstymu 
nyksta senoji 'vargingoji, bet 
kartu ir romantiškoji Lietuva. 
Dabar ateina Lietuva turtinges
nė, gražesnė, praktiškesnė, ku
ri ir kaimo žmonių būdui deda 
savo antspaudą.

Dar tenka paminėti žemių 
sausinimo darbus, kurie jau ke
liolika metų vykdomi. Lietuvo
je daug yra šlapių žemių bei pel- 
kynių, kuriuos beveik negalima 
naudoti žemės ūkiui. Tokios že
mės reikalingos nusausinimo. 
Vyriausybė, norėdama pagelbėti 
šlapių žemių ūkininkams ir jų 
ūkius pakelti, kasmet vykdo di
delius nusausinimo darbus. Ka
sami grioviai-grioveliai, tvarko
mi išsiliejantieji upeliai, ežerų 
krantai. Šituos darbus vasaro
mis dirba 7.000—8,000 darbinin
kų. Iki šiol žemių nusausinimo 

. darbams vyriausybė yra išleidu
si jau apie 40,000,000 litų. Dalis 
šių pinigų ūkininkų žemių sausi- 

; nimo reikalams duota pašelpo- 
. mis, o kita dalis ilgalaikėmis be- 
į procentinėmis paskolomis.

Taigi į dvidešimtuosius nepri
klausomybės metus Lietuva įžen 

’ gia atlikusi milžiniškus žemė
tvarkos darbus. Tsb.

Kai vertiname, kiek didelę pa- į vą. 
žangą Lietuva yra padariusi sa
vo nepriklausomybės metais, tu
rime atsižvelgti į tuos sunku
mus, kuriuos jai teko nugalėti. 
Šiaip visi numanome, kad tie 
sunkumai buvo labai dideli, nes 
Lietuva buvo ir taip jau labai 
nuskurdinta, didysis karas ir vo
kiečių okupacija kraštą galuti
nai nualino. Greta to, reikia at
siminti, kad atgavus nepriklau
somybę Lietuvai ne šiaip teko 
statytis, tvarkytis ir puoštis, o 
reikėjo atlikti milžinišką žemė
tvarkos darbą. Sunku apskai
čiuoti, kiek šitas darbas suėmė 
žmonėms laiko, jėgų ir pinigų.

Lietuvoje 85 žmonės iš šimto 
gyvena iš žemės ūkio. Taigi Lie
tuva perdėm yra žemės ūkio ir j 
ūkininkų kraštas: Nepriklauso
ma tapusi, Lietuva pasidarė dar 
ūkininkiškesnė. Laisvosios Lie
tuvos vyriausybė iš pat pradžių 
susirūpino žeme ir žemės valdy
mo pertvarkymais. Lietuva ne
turi didelių žemės gelmių turtų 
— akmens anglies, žibalo, auk
so, druskos. Visi Lietuvos žemės 
turtai yra paviršiuje. Bet ir tas 
paviršius savo turtus duoda tik
tai už sumanų, prakaituotą dar
bą. Tiesa, Lietuvos žemė turi 
apsčiai statybinės ir kuro me
džiagos: molio, smėlio, gipso, 
kreidos, kalkių, durpių, akmenų 
ir kitų. O šiaip viską duoda pil
koji žemelė, kai ji gerai įdirba
ma ir įtręšiama.

Kadangi naujai atstatytai val
stybei teko remtis daugiausia 
žemės ūkiu, tai žemės reikalais 
ir buvo labiausiai rūpintasi. Pa
gal savo gyventojų skaičių Lie
tuva žemės ne taip jau mažai tu
ri. Dabar nepr. Lietuva užima 
apie 50,000 ketvirtainių kilomet
rų žemės plotą, taigi 5,800,000 
hektarų. Gyventojų dabar yra 
apie 2,500,000 žmonių. Tuo būdu 
kiekvienam gyventojui tenka po 
2 su viršum hektarus. Lietuvos 
žemė dar galėtų išmaitinti kitą 
tiek gyventojų.

Pirmiausiai teko pasirūpinti, 
kad žemė būtų lygiau ir teisin
giau perskirstyta, kad žemė bū
tų tų rankose, kurie ją dirba. 
Didieji dvarai jau iš senesnių 
laikų buvo Lietuvos alintojai. 
Rusai, lenkai ar sulenkėję stam
besnieji ūkininkai savo dvaruo
se negyvendavo, jie dažniausiai 
gyvendavo užsieniuose, jų dvarų 
gaminiai būdavo parduodami ir 
išvežami į Vokietiją, o pinigai 
taip pat pralošiami, prašvilpia
mi užsieniuose. Jau vien grynai 
ekonomiškais sumetimais Lietu
vos dvarų buvimas nebuvo patei 
ginamas. O be to, dvarai buvo 
lenkinimo ar rusinimo lizdai, 
kur buvo žalojama lietuvių siela. 
Po karo dvarininkai nebūtų pa
jėgę savo dirvonuojančius dva
rus atstatyti: greta to, žymi da
lis lenkų dvarininkų išbėgo į len 
kų legionus kovoti prieš Lietu-

Todėl jau 1919 metais Lietu
vos vyriausybė išleido įstatymą, 
kuriuo buvo uždrausta dvarų že
mes pardavinėti ir dalį tų žemių 
paėmė kariškiams žeme aprūpin 
ti. Į Lenkiją pabėgusių dvarinin
kų dvarai buvo nusavinti vals
tybės naudai. Vėliau (1922) bu
vo išleistas žemės reformos įsta
tymas, pagal kurį dvarams pa
likta tiktai po 80 hektarų žemės. 
Visa kita dvarų žemė buvo pa
imta išdalinti savanoriams, be
žemiams ir mažažemiams. Kar
tu buvo paimti valdžios žinion 
beveik visi dvarų miškai.

Vėliau buvo žemės reformos 
įstatymai pataisytas taip pat, 
kad dvarininkams palikta po 

1150 hektarų, šitas pataisymas 
padarytas todėl, kad neskaidyti 
mažus dvarelius, kuriems už nu
savintą žemę vis vien tektų mo
kėti rinkos kaina. O didesni dva
rai, teturėdami 80 hektarų že
mės, negalėjo išnaudoti esamų 
trobesių ir ūkio inventoriaus. To 
kiu būdu dabar Lietuvoje tokių 
dvarų, kaip seniau buvo, jau nė
ra. Yra dvareliai iki 150 hekta
rų žemės. Šių dvarelių savinin
kai jau neturi išteklių užsieniuo
se lėbauti, o turi patys rūpestin
gai ūkininkauti. Dvarų-dvarelių 
Lietuvoje dabar yra apie 5,000.

Pagal žemės reformos įstaty
mus iš dvarų atimtąją žemę val
džia išdalino savanoriams bei be 
žemiams ir mažažemiams. Iki 
1937 metų dvarų žemių išdalinta 
apie 800,000 hektarų. Iš tos že
mės padaryti 72,000 žemės skly
pų. Taigi apie tiek Lietuvoje 
atsirado naujakurių ūkininkų. 
Valdžia naujakuriams įsikurti 
davė paramos — pinigais, miš
ku, javais, paskolomis ir kitais 
būdais. Tiesa, ta valdžios para
ma nebuvo labai didelė, todėl 
naujakuriams teko naujus ūkius 
kurti per didelį vargą ir darbą. 
Tačiau naujakuriai parodė daug 
sumanumo, taupump ir darbštu
mo ir jų dauguma jau dabar 
yra gana įmanomai įsikūrę.

Žemės reforma, arba dvarų 
parceliacija, naujai atsistatan
čiai valstybei buvo labai sunki 
našta; tą naštą jautė visas tau
tos ūkis. Parceliuojamoji že
mė tam tikrą laiką nebuvo ap
dirbama, nedavė jokios naudos, 
o besikuriančius naujakurius 
dar teko visokeriopai remti ir 
šelpti. Numanu, kokos yra mil
žiniškas darbas ant apleistų dva 
rų sukurti 72,000 naujų ūkių.

Dvarų parceliavimu visi že
mės pertvarkymo sunkumai ne
sibaigė. Greta šito, reikėjo im
tis kaimų skirstymo į vienkie
mius. Čia lygiai didelis, sunkus 
ir svarbus darbas. Iki 1937 metų 
6,000 kaimų išskirstyta į vien
kiemius. Tų kaimų 140,000 ūki
ninkų turėjo pertvarkyti savo 
ūkininkavimą naujose vietose; 
didelė jų dauguma turėjo visus

Jei vokiečių tauta dar jaučiasi kultū
ringais žmonėmis, tai ištikro turi jaustis 
pažemintais viso kultūringo pasausio aky
se. Iki šiol dar nebuvo tokio atsitikimo, 
kad valstybių vyrai šitaip plūstų oficialė- 
se kalbose savo kritikus ir net priešus.

Šitaip išsiplūdęs Hitleris pagaliau 
pagrūmojo, kad vokiečių geležis ir plienas 
apgins politinę laisvę tautiniai sąmoningų 
vokiečių, kurie gyvena už Vokietijos sie
nų. Vadinasi, Vokietijos nacių valdžia 
pasižada globoti kaimyninėse valstybėse 
gyvenančių vokiečių politines avantiūras. 
O ką reiškia Hitlerio siūloma “politinė 
laisvė tautiniai sąmoningiems vokie
čiams”, tai lietuviai žino iš Klaipėdos kra
što nacių veiklos. Net Lietuvos valstybės 
išdavimu siekta pasitarnauti Vokietijai.

Tokia prasme visas pasaulis suprato 
šiuos Hitlerio grūmojimus, kuriuos pat
virtina jau pirm to įvykdinta Hitlerio 
avantiūra Austrijoje. Labiausiai susijau
dino Čekoslovakija, kad ir jos. teritorijoje 
gyvenanti apie trys ir pusė milionai vo
kiečių nesudarytų Hitleriui galimybių 
siekti to paties, ką jis padarė su Austriją. 
Ne tik Čekoslovakijos vyriausybė tinka
mai atsakė Hitlerio grūmojimams, bet ir 
Francijos vyriausybė pareiškė, kad. Fran- 
cija stos ginti Čekoslovakiją, jei Hitleris 
bandytų su ja taip elgtis, kaip pasielgė su 
Austrija.

: ” pH tT’-f? ’.. -
Šis Hitlerio grūmojimas nemažiau, pa

liečia ir Lietuvą Klaipėdos krašto atžvil
giu. Čia taip pat gyvena “tautiniai sąmo

Koks Bus Birutės Paminklas 
Palangoje

Karininkų šeimų moterų dr-ja 
“Birutė” su skulptorium Grybu 
meno ir spaudos atstovams pa
rodė eskizinį Birutės paminklo 
projektą. Paminklas vaizduos 
Kęstučio ir Birutės susitikimą 
Palangos pajūry. Su pedestalu 
paminklas bus 13 m. aukščio ir 
užims aikštelę 30 m. ilgio ir 22 
m. pločio. Paminklo pedestalo 
priešaky bus bareljefas — Biru
tė žinyne prie aukuro, o užpaka
ly — Birutė auklėja Vytautą. 
Paminklo kairėje suplanuota ale 
gorinę statula — paskutinė vai
dilutė ant aukuro griuvėsių, de
šinėje — šimtametis kanklinin
kas. Statybai bus naudojamas 
rausvas laukų granitas, o skulp
tūroms — bronza. Visi darbai 
kaštuosią apie 60,000 lt. Pasta
tyti manoma per 3 metus. Tai 
bus didžiausias paminklas Lie
tuvoje. Tsb.

tokia laikraštinė etika yra nežinoma, 
labiau nedera tokis siaurai davatkiš-
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Kovose Dėl Vilniaus
Su Savanoriais Ginti Lietuvą Nuo Priešų.
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Trecias

Iš Mūšy Darby už Liet Nepriklausomybę; bo-veikė, kad tik savo gimti- Rimka (dabart. Lietuvos VDU

Ligi 1918 m. gruodžio mėnesio pabaigos apie 
Lietuvos kariuomenės kūrimąsi nieko nebuvo gir
dėti. Tuo metu vietos kanauninkas bažnyčioje 
ėmė raginti stoti į Lietuvos kariuomenę savano
riais ir ginti Lietuvą nuo priešų. Užgirdus tuos 
žodžius, daugelį jaunuolių apėmė didelis džiaugs
mas, ir, išėję iš bažnyčios, ėmė ta rtis, kaip stoti 
į kariuomenę. Nuėjus tuo reikalu pas kanaunin
ką, šis priėmė su linksma šypsena, išdavė tam tik
rus liudijimus ir nurodė, kur reikia kreiptis. Iš
ėję iš kanauninko buto, nutarėm stoti tuojau po 
Kalėdų.

Pro mūsų miestelį tuojau ėmė važiuoti sava
noriai iš Žemaitijos. Sausio pradžioje ir sutartą 
dieną susirinko mūsiškiai bažnyčioje, išklausė mi
šių ir, kanauninko palaiminti, susėdo į vežimus. 
Susirinkusi žmonių minia juos laimino ir linkėjo 
kogeriausios kloties. Kiti iš džiaugsmo net verkė, 
kad dabar mūsų jaunuoliai važiuoja nebe į rusų 
kariuomenę, bet į savą. Sugaudė varpai, ir jie 
linksmi išvyko Kaunan. Savanoriams išvažiavus, 
aš liūdnas grįžau namo, kad man neteko laimės 
eiti į Lietuvos kariuomenę, nes tėvelis nesenai bu
vo miręs, o motinėlė negalėjo viena su mano ke
turiolikos metų jaunesniuoju broliu išsimaitinti. 
Aš tarnavau pas ūkininką ir bent turėjau baigti 
savo tarnybą ligi sutarto laiko.

Vieną dieną atvažiuoja iš Žemaitijos apie 200 
savanorių, sustoja prie valsčiaus valdybos ir rei
kalauja pastočių vežti į Kauną. Teko ir man nuo 
šeimininko juos vežti.

Visi važiuoja linksmai dainuodami. Kiek
vieno akyse dega pasirįžimo dvasia. Tik aš vie
nas, laikydamas vadžias, liūdžiu.

Atvažiuojam Kaunan. Prie komendantūros 
iškrauname iš vežimų savanorių daiktus.
— Laisvės alėja eina didžiausia lietuvių
menė. Vokiečių kareivių pilnas miestas, 
jie paniurę, kažką tarp savęs kalbasi ir 
kumštimis grūmoja. Kiek palaukęs, matau ne- i 
šant karstą. Laidotuvės tokios iškilmingos, ko- = 
kių ir matęs nebuvau. Susidomėjęs žiūriu ir ne-! 
galiu suprasti, ką taip iškilmingai laidoja. Klau- • 
siu praeivio. i

— Tai laidoja Lietuvos kareivį Praną Eumu- ■ 
tį, kurį vokiečių kareivis nušovė, — pašnabždom . 
aiškina man praeivis.

Man tuos žodžius užgirdus, kaip replėmis su
spaudė širdį, ir dar didesnis pyktis ant vokiečių ■ 
mane apėmė. Žiūriu, ir mano draugai eina pas-! 
kui karstą. Jie su kareiviškomis kepurėmis ir su 
Lietuvos vėliavos trikampiais ant kairės ranko
vės. . . .

Praėjus laidotuvių eisenai, susitaisiau ari:- 
liūs ir važiuoju namo.

— Baigiasi paskutinės mano tarnybos dienos,
— galvoju sau važiuodamas. — Pasiimsiu algą ir 
užsirašysiu savanoriu.

Motinėlė Mane Palaimino.
Grįžęs šeimininkams smulkiai papasokojau 

apie Lietuvos kariuomenę, kurią mačiau laido
jant Eimutį. Šeimininkas, kuris buvo tarnavęs 
rusų kariuomenėje, nepatikėjo, kad tai buvo lai
dojamas paprastas kareivis, nes Rusijoje tik ge
nerolai taip iškilmingai buvo laidojami. Mane 
mėgino net sugėdinti už tai, kad būk aš jau neva 
meluoju.

Pavalgęs vakarienės, tuojau nuėjau pas ma
mytę ir pasisakiau, kad noriu vykti į savanorius.

— Gerai, sūneli, — sako motina. — Vyk ir 
tu. Šiandien aš kalbėjau su kanauninku ir pasa
kiau, kad kaip tik tu grįši, tai tuojau ir ateisi už
sirašyti. Važiuok! Kam tu turi būti paskuti
nis!? Tavo draugų jau daug išvažiavo. Gal grei
čiau vokiečius iš Lietuvos išvysite, ir bus leng
viau gyventi. Aš tau ir šiltų kojinių bei pirštinių 
numegsiu.

Tuos žodžius girdint, man pasidarė labai link
sma, kad ir motinėlė man pritaria. Tą naktį ma
žai ir miegojau, vis apie kariuomenę galvodamas.

Baigęs tarnauti, pasiėmiau algą ir pasisakiau 
šeimininkui, kad vyksiu į kariuomenę. Šeiminin
kas man palinkėjo viso geriausio.

Kitą dieną į mūsų miestelį vėl atvažiavo apie 
200 savanorių. Aš, atsisveikinęs su savo motinė
le ir jaunesniuoju broliuku, prisidėjau prie jų ir 
išvažiavau Kaunan.

Tai buvo 1919 m. balandžio mėn. 4 d.
Vokiečiai Degina Mūsų Turtą.

Atvykęs Kaunan, prisirašiau į pėstininkus ir 
patekau į Kauno Komendantūros bataliono 1-mą 
kuopą. Kuopos vadu buvo labai malonus žmogus 
Adamkavičius. Nors blogai gavome valgyti ir 
šaltai miegojome, bet visų kareivių ūpas buvo 
geras. Gavę po kurio laiko kareiviškas kepures, 
visi jomis grožėjomės ir džiaugėmės. Kas ko
kiais drabužiais iš namų atėjo, tie ir buvo. Tik 
ant kairiosios rankovės užsisiuvome trispalvį tri
kampį, kuris mums labai puošniai atrodė. Gavę 
po kelių dienų kas vokišką, kas rusišką šautuvą 
ir šiek tiek pamokyti, kaip su juo apsieiti, išėjo
me į sargybą.

Mūsų skaičius kasdien vis didėjo. Vokiečiai 
kreivomis akimis į mus žiurėjo, vis žadėdami nu
ginkluoti. Mes miegodavome apsivilkę ir šautuvą 
prie šono pasidėję, nes vis bijodavome vokiečių 
užpuolimo. Vieną kartą per kiaurą naktį teko 
kareivinių kieme grandinėje išgulėti, nes laukėme 
vokiečių puolimo. Vokiečiai, pamatę, kad negali 
mūsų pigiai paimti, nuo kareivinių pasitraukė.

Žiūriu 
kariuo- 
bet visi 
kažkam

Gegužės mėn. gavome mundurus ir milines, 
o taip pat lietuviškai ir vokiškai rašytus liudiji
mus, kad esame kareiviai ir turime teisę turėti 
ginklą ir nešioti uniformą.

Vokiečiai išeidami Žaliajame kalne sudegino 
kareivines ir Aleksote garažą. Bet ir vokiečiams 
išėjus, Kaune buvo daug nenuoramų — peoviakų 
(lenkų smurtininkų) ir komunistų. Todėl vis dar 
turėjome apsirengę ir su ginklais miegoti. Tik 
rugsėjo mėnesį visi nenuoramos buvo nuraminti, 
ir mes pasijutome tikri šeimininkai.

i > . -
Tą patį mėnesį gavome amerikoniškus drabu

žius, vokiškus šautuvus ir ėmėme rengtis išeiti į 
frontą. Mūsų batalioną pavadino Kauno bata
lionu. • <

Krauju Užmokėjome už Daugelaičius.
— Vyrai! Greit eisime į frontą, — vieną kar

tą sako mūsų vadas karininkas Petrauskas. Kad 
gi apėmė mus džiaugsmas.

Po kelių dienų pasikrovėme į traukinį ir, 
naujo bataliono vado Adamkavičiaus vedami, ap
leidome Kauną. Nuvykome į Baisogalą. Iš Čia 
naktį nužygiavome į Daujočių kaimą ir aplink vė
jinį malūną išsikasėme apkasus ir laukėme, kada 
pasirodys bermontininkai. Nesulaukę patys ėjo
me jų ieškoti. >

Vieną kartą gavome žinią, kad netolimame 
kaime bermontininkai plėšia gyventojus. Mes,

t šešiese, skubiai nuvykę, radome Vokiečius jau bė- 
i kraunančius atimtus daiktus į vežimus —• laši- 
’ nius, žąsis, kailinius. Viską iš vokiečių atėmėm 
ir sugrąžinome gyventojams, o Vokiečiai iš kaimo

• išbėgo.
Po kelių dienų gavome įsakymą užimti Dau

gelaičių dvarą. Bežygiuodami sužinojome, kad
■ Daugelaičiuose yra įsistiprinę vokiečiai. Tuojau 
praskleidžiame grandinę ir pradedame pulti.

• Vokiečiai smarkiai ginasi. Bėgąs šalia manęs 
; puskarininkis Sakalauskas krinta peršautas. Tai
■ pirma mūsų kuopos auka. Bebėgant man su Je- 
, raminu per tiltelį, krinta ir jis. Bet dvarą vis 
į tiek paėmėm. Mums į nelaisvę pateko du vokie- 
! čiai ir šioks toks karo grobis: vežimas ir vienas
geras arklys. Dvaro paėmimas mums atsiėjo du 
užmuštus ir keturis sužeistus. Užmuštieji palai-

: doti Radviliškyje. Juos nusivežė atvažiavę jų tė
vai. - : • •
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Pirmiausia, smagu ištarti kuo su ncru sušidėjusios su kaimynų 
didžiausią padėką “Tėvynės” re- šalimis federacijos sąryšiu”, 
dakcijąi ir visiems jos bendra- šios socialdem. partijos progra- 
darbiairis už žingeidžią ir nau- mos kitaip nebegalime suprasti, 
dingą “Tėvynės” laidą, pašvęstą i kaip tiktai apsisprendimo teisę, 
Lietuvos Nepriklausomybes 20 j o dar daugiau autonomijos rei- 
metų sukaktuvėms paminėti, kalavimu, nes reikalaujama, -ne 
ypač už prisiminimus ir plačius griežto atsiskyrimo nuo ■ kaimy- 
nūšvietimus amerikiečių lietuvių ninių šalių, bet federacijos. Tą

federacijos sąryšiu

■ darbų Lietuvos laisvės reikaluo- 
i se (žiūr. “Tėvynės” num. 7 iš
vas. 18 d.).

Dėlei vieno ar kito rašto rei
kėtų padaryti mažos pastabos, 
arba kai kur daugiau pasisaky
ti, bet šiuo tarpu tik noriu priei
ti prie F. J, Bagočiaus, SLA. 
Prez., str. “Amerikos Lietuviai 
Darbuose už Lietuvos Nepriklau 
somybę”, kur gerb. autorius ga
na plačiai išnagrinėjęs mūsų vi
sas pastangas dėlei Lietuvos lais 
vės darbų dar prieš 1900 metus 
ir po 1900 metų, prisimena, kad 
Lietuvoje, kaip panašiai ir Ame
rikoje, Vien tik Lietuvos social- 

1 demokratų partija svajojus ir 
kovojus už visišką Lietuvos ne
priklausomybę, atsiskyrusią nuo 
Rusijos, Vokietijos, Lenkijos 
(taip rašo g. Bagočius). o kita 
veikiančioji Lietuvos dalis, Lie
tuvos demokratų partija (vėliau 
Valstiečių demokratų, toliau val
stiečių liaudininkų-socialistų ir 
dar vėliau Valstiečių Liaudinin
kų Sąjtlnga) už autonomiją.

Taip, Šių pastarųjų — demo- 
kratų-valstiečių-liaudininkų — 
kaip Lietuvoje, taip ir Ameriko
je, buvo kovojama su caro val
džia, kad Lietuvai Rusija duotų 
autonomiją su sostine ir seimu 
Vilniuje, bet sykiu buvo reika
laujama, kad Lietuvos liaudžiai 
būt leista laisvai išspręsti savo 
likimas, t. y. kad Lietuvos liau
dis pati pasisakytų kokios ji 
tvarkos
1914 m. įsisteigus Lietuvos Au
tonomijos Fondui, visuose atsi- 

\ šaukimuose parašyta: Lietuva 
i reikalauja Laisvės, Nepriklau-
■ somybės (pabr. pačios Autono
mijos Fondo valdybos. Pas ma-

; ne yra užsilikęs spausdintas at
sišaukimas į visus Amerikos lie
tuvius su mano parašu. Tas at
sišaukimas buvo išsiuntinėtas vi 
siems lietuvių laikraščiams, bet 
tik buvo įdėtas tautinės sriovės 

; spaudoje). Taigi, kad Lietuvos 
Demokratų partija ir pas mus 
jos sekėjai būt buvę “konserva- 
tiškesni” ir vien tik užsiganėdi
nę “autonomija”, neatatinka tie
sai. Be to ir patys Lietuvos 
socialdemokratai reikalavo 1896 
metais (žiur. R. Mizaros knyge
lę, nesenai išėjusią, “Lietuvos 
Laisvės Draugai ir Priešai) „Sa
vistovios demokratiškos respub
likos susidedančios iš Lietuvos, 
Lenkijos ir kitų šalių; paremtos 
ant liuosos federacijos”, arba 
jau 1900 m. tos pačios partijos 
“Demokratiškos Lietuvos res
publikos su seimu Vilniuje, liuo-

nori. Pas mus, pav.,

Vėl Įsikiša Prancūzai.
Mums bestovint Daugelaičiuose, mūs dažnai i 

puldavo vokiečiai, tačiau visados mes juos atrem- i 
davome. Spalio mėnesį mes gavome įsakymą iš į 
Daugelaičių pasitraukti neva todėl; kad netruk-, 
dytume vokiečiams trauktis iš Lietuvos, nes tas 
dvaras stovi Šiaulių Tauragės vieškelyje. Tvar
kingai susirikiavę, dvarą apleidome ir vėl užėmėm 
Daujočių kaimą*

Tačiau vokiečiai, užuot kraustęsi, ėmė puldi
nėti žmones. Tuojau puolė Varnėnų kaimą, o 
naktį ii- Daujočius. Meš buvome priversti pasi
traukti į Juodupiu kaimą ir Paberžės vienkiemį. 
Čia bestovėdami, be paliovos darydavome žvalgy
bas ir trukdėme vokiečiams plėšti žmones.

Vokiečiai taip darydavo: atima kuriame kai
me iš ūkininko arklį, nukerpa jam karčius ir uo
degą, nuveda į kitą kaimą ir už pigią kainą par
duoda.

— Mes iš Lietuvos išeiname, — sako vokie
čiai, — tai dabar savo arklius ir išparduodame.

1919 m. lapkričio mėn. 1 d. mes vėl užėmėme 
Daujočių kaimą. Lapkričio mėnesio pabaigoje 
mus pakeitė 1-mas pulkas, o meš, 1-mas batalio
nas, nužygiavome į Tauragę. Tauragėje vokie
čiai smarkiai gynėsi, bet vis tiek tą pačią dieną 
vakare mes Tauragę užėmėm, paimdami apie 20 
vokiečių į nelaisvę. Rytojaus dieną iš Pagėgių 
atvažiavo keli frarieuzų karininkai, paėmė iš mū
sų vokiečius belaisvius, uždarė juos į prekinius 
vagonus ir išvežė į Vokietiją. Mūsų batalionas, 
neva kad nekliudytų vokiečiams kraustytis, gdvo 
įsakymą pasitraukti iš Tauragės. Mes pasitrau
kėme į Jurbarką, o iš ten išvykome į Raseinius. 
Vėl sugrįžome į Jurbarką. Čia iš mūsų bataliono 
buvo suformuotas 7-tas pėstininkų pulkas.

Vargstame Traukinyje, Vargstame ir 
Kareivinėse.

Gruodžio mėn. 26 dieną musų pulkas vėl nu
žygiavo į Tauragę, o iš Tauragės nuėjome prie 
Mažosios Lietuvos sienos. 1920 metų sausio mėn. 
15 dieną išvažiavome į Ukmergę. Kelionė buvo 
labai varginga, nes žiema buto labai šalta, o mes 
iš Pažėrūnų stoties į Jonavą traukiniu važiavome 
tris paras, nes Stotyse nebuvo pakankamai kuro 
ir vandens. Vienoje vietoje mums tėkO net su 
katiliukais iš raisto vandenį į garvežį nešti.

Kadangi Ukmergės kareivinės vokiečių smar
kiai buvo apgadintos, todėl mūsų pulkui teko iš- 
sikirstyti po privačius butus. Mūsų kuopa ap
sistojo viename trijų aukštų mūro name priešais 
miesto Sodą. Neturėdami nei ko pasikloti, nei 
kuo užsikloti, gulėjome ant plikų grindų. Bet vi
si buvome patenkinti, linksmi, pilni energijos ir 
džiaugėmės savo laimėjimais, kad jau du priešai 
buvo iš Lietuvos išvyti. Beliko tik lenkaL *

Vasario mėnesį mūsų pirma kuopą užėmė 
Veprių Slabados barą ant Šventosios upės. Mūšų 
antras būrys su būrio vadu leitenantu Butvinskiu 
sustojo Paupių (?) kaime.

(Daugiau bus) ;

panašiai rašo dabar ir “Sanda
ra” (žiur. jos laidą iš vas. 18 d., 
num. 7. Tik labai nesmagu, kad 
“Sandaros” straipsnis ne kritiš
kas, bet daugiau užsipuolantis, 
kad “įgelti” socialistams) prisi
mindama senesnius laikus Chi
cago je, būtent, kad 1915 m. Mel- 
dažio svetainėje dr. P. Grigaitis 
stovėjęs už apsisprendimo teisę 
ir kad “socialistų buvo dau
giau”, tai ir “Grigaičio rezoliuci
ja buvo priimta”, nors mano su
pratimu galima manyti, kad gal 
buvo daugiau ir ne socialistų. 
Taip pat apsisprendimo teisė 
(mano pabr.) net ir į Vasario 
16 d. 1918 m. Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo aktą 
įėjo, nes sakoma: “Lietuvos Ta
ryba, kaipo vienintelė lietuvių 
tautos atstovybė (o tikrai buvo 
atstovaujamos visos tuolaikinės 
Lietuvos politinės partijos. J. 
S.), remdamos pripažintąja tau
tų apsisprendimo teise...” (be- 
abejo, čia Lietuvos Taryba rė
mėsi 1917 m. Rusijos laikinosios 
valdžios — Kerenskio — aktu, 
kuriame buvo Rusijos imperijos 
liaudžiai suteikiama apsispren
dimo teisė, taip kad ir kraštuti- 
niems bolševikams vyriausybe 
paėmus, ta apsisprendimo teisė 
ne visiems buvo atimta, arba tei 
singiau pasakius, užkariauta, 
(ginklu atgauta).

Taigi, kad “konservatiškesnv’ 
(kaip p. Bagočius rašo) Lietu
vos Demokratų partijos vadai 
1905 m. nutarė ir pasiuntė gra
fui Vitte memorendumą reika
laudami Lietuvai autonomijos, 
tai reikia suprasti, kad tai buvo 
svarbus žygis, ypač tais metais, 
kada aptykus revoliucijai vi
siems kovotojams gręsė kalėji
mai, ištrėmimai. Bet “konserva- 
tiškesnių” nepasibijota ir reika
lauta Lietuvai laisvės ir nepri
klausomybės, kaip tada buvo su 
prasta: autonomijos su teise ap
sispręsti savo šalies reikalus sa
vo sostinėje Vilniuje.

Vienintelė išvada: faktas, kad 
socialdemokratai pirmieji į savo 
programą įrašė Lietuvos nepri
klausomybę, bet faktas, kad ir 
Lietuvos Demokratų partija ir 
dar tai partijai ant popieros ne
gyvavus, kovojo su rusų žanda
rais dėlei Lietuvos nepriklauso
mybės (Dr. Basanavičius, Kriau 
čiunai, Dr. Kudirka, Višinskis ir 
daugybė kitų); taip pat faktas, 
kad, pavyzdžiui, pas mus dar 
nesusikūrus Amerikos Lietuvių 
Tautinei Sandarai, Amerikos lie
tuviai visais galimais būdais dir-

niam kraštui politiškai pagelbė
jus.

Lietuvos Autonomijos Fondas 
1917 m. sausio mėn. pasikeitė į 
Lietuvos Nepriklauso m y b ė s 
(tuo laiku buvo rašoma žodis 
“neprigulmybės”) Fondą ir ne 
vien kokių nors skirtingų nuo
monių sumetimais, bet vien tik 

! dėl aiškesnio pasisakymo, geres
nio supratimo ir veikimo. • 

j . s •

Užsiminus apie Lietuvos Ne
priklausomybes Fondą, manau 
bus naudinga prisiminti kiek L. 
N. F. pagelbėjo stambesnėms 
sumoms lietuvių darbams. Iš 
LNF. atskaitos, išleistos 1 d. 
spalių, 1919 m., matome, kad iki 
tai dienai Į fondą aukų įplaukė 
$72,470.85; išmokėjimų buvo 
$70,482.82. Amerikos Lietuvių 
Tautinė Taryba agitacijos reika
lams gavo $5,600.00 (1918 ir 
1919 metais); Ekzekutyvis Ame 
rikos Lietuvių Komitetas Wa
shingtone gavo $6,845.96 (1918 
ir 1919 m.); Amerikos Lietuvių 
Tautinės Tarybos delegacijai į 
Paryžių ir kitur Europoje $22,- 
305.37 (pradedant lapkr. mėn. 
1916 ir bąigiant liepos mėn. 
1919). Į Lietuvą per Lietuvos<

; atstovybę Paryžiuje 1919 m. pa- 
i siustą $30,000.00; kiti likusieji 
■ sunaudoti propagandos reika- 
| lams Amerikoje ir Lietuvoje.
j Nuo spalių 1 d. 1919 LNF. pa- 
; jamos ir išlaidos jau man nėra ži 
i nomos, nes man atsisakius nuo 
1 sekretorystės 1918 m. mano pa
reigas paėmė p-lė P. Jurgeliūtė 
ir ji turbūt yra išbuvus jau iki 
fondo likvidavimui. 1914—1915

, m. LNF. valdybą sudarė: prez. 
; Dr. J. šliupas, vice prez. R. Ka- 
• ruža, A. Rimka, J. F. Jankaūs- 
i kas; prot. sekr. Dr. K. Drauge
lis, fin. sekr. J. O. Sirvydas, inž. 
T. Paukštis. 1916—1917—1918

.m.: prez. Dr. J. šliupas, vice 
prez. A. Ramanauskas (iš Law

fence, Mass.), pro t.- sekr. A J
.. .i . * ♦,

-t «• f;' <* ; *

j Militarme Dvasia Vyrauja fta'iįo

bet pas

• ! > 
ii:

Amerikos Lietuvių

prOf.), fin. sekr. J. Sekys 
viėiūs), iždin. T. Paukštis. Prieš 
likvidavimą 1920 ar 1921 m. tai 
nebeprisimenu visų valdybos na
rių.

Lietuvos Gelbėjimo Fondą 
tvarkė tie patys asmens, kaip ir 
Liet. Neprikl. Fondą, 
mane jo sąskaitų nei 
siu, tik tiek atsimen .?, 
G. F. aukų suplaukė 
negu į LNF. Po iii- 
abiejų įstaigų, netxu
kur buvo sudėtas abiejų 
archyvas; bene tikrinu;1 
kad jis buvo įteiktai 1 
Atstovybei Washington^ 
riausia žino tuo laiku buvę sek
retoriai.

Šiandieninių tautininkų spau
doje kai kada matome prikiši
mą socialistams, kad jie nėra da 
vę pinigų Lietuvos laisvės rei
kalams, arba buvusį ar nebuvu
sį posakį, kad “Lietuvai nei cen
to”; kai kada, žingeidumo dė
lei, atsiverčiu iškarpas LGF. ir 
LNF. ir matau keliolika dabar
tinių bolševikų ir socialistų da
vusių net iki 10 dol. Jų, žinoma, 
nėra daug, bet visgi yra, bet už 

' tai yra jų nemažai aukavusių į 
Lietuvos šelpimo Fondą, kuris 
buvo kontroliuojamas socialistų. 
Į LGF. ir į LNF. aukojo daugiau 
šia vidurinės sriovės žmonės. O 
daugiausia nuo pat pradžios iki 
pabaigai LGF. ir LNF. pasidar
bavo velionis A. Martus, važinė
damas po visas lietuvių koloni
jas, tai sakydamas prakalbas 
(kur tik susidarė nors 25 lietu
viai), tai vaikščiodamas po grį
šiąs, sales ir kitas viešas vietas. 
Jei ne jis ir jo pasišventimas, 
tai LGF. ir LNF. nebūt išgalė
jęs tiek pagelbėti, kiek tie fon- 

‘ dai pagelbėjo sunkiais IJct-” nr 
atgijimo laikais, pačHr* T it !

1 <ros Nepriklausom ybėc 7 : • i 
mui ir jos ateičiai.

Jonas

LCD>

Mat. ten vaiždro

U ••
kurios

Klaipėdos. krašto- lietuvininkai senotčs lietuvių tautiniais drabužiais.

Turistas, vos tik įkėlęs koją 
■į Italijos’žemę pageIėžinkelėi'C,‘. 
stotyse, miestuose ant baltų mū 
ru pastebi juoduojant tris žo
džius : credere — obedire —■ .. . ■ . .t .' ccmbattere, vadinasi: tikėti — 

j paklusti—kovoti. Mussolinis pa- 
1 sirįžo artistų ir dainininkų tau
tą paversti karių tauta,

Į mat, norint imperiją kurti, pif- 
■ miausia reikia ne dainininkų, o 
1 karių. Iš čia suprantama, kodėl 
I fašistinė Italija tiek dėmėsib 
« kreipia i militarinį auklėjimą ii* 
militarinės dvasios skiepijimą 
tautoje, o svarbiausia, priaugan
čioje kartoje. Ta dvasia vaikui 
reikia pradėti skiepyti, galima 
sakyti, nuo lopšio dienų. O tai 
turi padaryti žaislai. Jeigu yra 
teisingas posakis: “Pasakyk, ką 
tu skaitai, o aš pasakysiu, kas 
tu esi”, tai vaiko atžvilgiu tiek 
pat esąs teisingas posakis: “Pa
sakyk, kuo tu žaidi, o aš pasa
kysiu, kas tu esi”, nes vaikas 
žaismą stipriai išgyvena ir žais
mas bei žaislas palieka gilių pėd 
sakų vaiko sieloje, atatinkama 
linkme pakreipia jo dvasią, vie
naip ar kitaip jį nuteikia.

Iš čia suprantama, kodėl fa
šistinės Romos žaislų krautuvė- 
vės užverstos kariškais “gink
lais”: lėktuvais, tankais, patran 
komis, šautuvais, kardais. Šie 
“ginklai” gana pigūs, prieinami 
ir plačiajai publikai: už 2—3 
litus, mūsų pinigais skaitant, čia 
gali nusipirkti motoru aprūpin
tą lėktuvą ar tanką. Gatvėse, 
aikštelėse čia tolydžio sutinki 
pipiriukų su šautuvuku ant pe
čių ar su karduku prie šono. Kai 
mažieji Romos piliečiai žaidimo 
aikštelėse važinėjasi vaikiškais 
dviračiais ar automobiliukais, 
dažniausiai irgi esti “ginkluoti”.

Proletarų vaikai, kurie neiš
gali nusipirkti tikrųjų “ginklų”, 
susiranda kur nors pagaliuką, 
lentukę ir taip vaikosi Vienas 
paskui kitą, murzini, sušilę, — 
įsivaizduodami esą romelių ka
riai, kovo ją su skydu it* durklu. 
Tokia, mat, dvasia apėmė Itali
jos vaikus.

Vienos žaislų krautuvės vitri
na visuomet gulte apgulta žmo
nių, tiek vaikų, tiek suaugusių.

aų> <?««-e 
staigiom!

ga glosto kiekvieno ' 
ei ją. Aukštais kalnais 
italų pėstininkų voros, 

i juda tam tikrų ratuku r" 
! aukštai, ant kalnu 
burzgia žvalgybiniai ■ '

nes bombonešiai; žemai. • ’ 
buojasi patrankos l 
džiai; tankai rėplkr 
Ii plieniniai vabalai, 
kalnų pašlaitėmis. Sukniubę gu
li užmuštieji, sanitarai gabena 
neštuvais sužeistuosius ir tt. ir 
tt. Visu tuo Stebisi gėrisi ir at
sigėrėti neghli vaikai, nes ka
ras, anot Bruno Musolinio, esąs 
“grožio kvintsencija”; nes ka
ras, pagal fašizmo doktriną, tė
ra vientntėlis žygis, “kuriame 
visos žmogiškosios pajėgos įsi
tempia iki aukščiausio laipsnio; 
nes karas tautas daro taures
nes” (Benito Mussolini, Die 
Lehre des Faschizmus, 31 psi.).

Šita militaristinę vaiko dvasią 
pradinė mokykla ir balilų orga
nizacija ugdo plėtoja toliau. 
Charakteringa pažymėti, kad 
pradžios mokyklos pirmaskyrių 
vadovėliai, — kuriuos čia lei
džia pati valstybė, turėdama iš 
to gražaus pelno, — papuošti 
viršeliuose tokiais atvaizdais: 
mažutis uniformuotas italUkas 
laiko iškėlęs vienoje rankoje 
knygą, o antroje šautuvą (pa
gal populiaru jį Mussolinio šūkį: 
Knyga ir šautuvas — tobulas 
fašistas!), antraskyrių chresto
matijos viršelyje — balila su 
šautuvu eina sargybą, o trečio 
skyriaus knygos apdare: pulkas 
ginkluotų balilų žygiuoja į karą.

Taip, imperijai kurti ir jau su 
kurtai palaikyti, ginti bei jai 
plėsti reikia daug kariuomenės 
ir ginklų, o norint gerą karį tu
rėti — privalu jį pradėti formuo 
ti jau nuo lopšio dienų. Tą už
davinį kaip tik tarp kit ko at
lieka ir kariški žaislai. (L. A.).

V. K—nas.

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tOS gražios knygos — užsisaky
kite.



Ketvirtas

Sportininkų Ekskursija Lietuvon 
1938 Metais

Kovo 4, 1938.

Amerikiečiy Lietuvių Suvažiavimas 
Palangoje

Amerikos Lietuvių Sporto Ko 
mitetas, kuris dirbo ir atliko ga
na sunkų darbą pasiųsdamas 
Lietuvon 1936 metais 11 sporti
ninkų ir 1937 metais rengdamas 
Amerikos Lietuvių Sporto Šven
tę Chicagoje ir organizuodamas 
Lietuvos svečių priėmimo komi
tetus kitose kolonijose Ameriko
je, negali nepastebėti kiek daug 
tautiškai moralės naudos davė 
mūsų išeivijai atsilankę iš Lie
tuvos svečiai, būtent, sportinin
kai, seimo nariai, žiumalistai ir 
kiti. Tų mūsų gerbiamų ir bran
gintinų svečių atsilankymas A- 
merikoje buvo didelės tautiškos 
reikšmės netik mūsų jaunąjai, 
bet ir senesniąjai kartoms, sus
tiprinta juose lietuvybės dvasia 
ir pakelta jų tautiškas, gal kiek 
nuslopintas, ūpas.

Lietuvos nepriklausomybės 20 
metų sukakties proga, Lietuva 
kviečia Amerikos lietuvių jauni
mą ir senimą šią vasarą atvyk 
ti Lieuvon netik ją pamatyti, bet 
ir dalyvauti Tautos Olimpiadoje, 
kuri įvyks nuo 17 iki 31 dienai 
liepos. Iki šiol didžiumoje tau
tinį darbą dirbo lietuviai tik se
nesnės kartos, bet dabar, prie 
to darbo privalo netik žymiai 
dėtis, bet ir imti iniciatyvą mūsų 
jaunimas, mūsų jaunieji spor
tininkai, kad būtų galima suor
ganizuoti šiais 1938 metais gra
žią, skaitlingą ir reikšmingą eks 
kursiją Lietuvon. Ekskursiją 
privalo sudaryti jauni lietuviai 
sportininkai, jų treineriai, paly
dovai ir šiaip ekskursantai iš 
skaitlingesnių lietuviškų koloni
jų ir didesniųjų lietuviškų orga
nizacijų.

Tokios ekskursijos sudary
mui, Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas numato ir siūlo lietu
vių kolonijoms ir organizaci
joms šitokią sportininkų kvotą 
arba skaitlių:

New York ir New Jersey 5
Boston, Mass.__________ 2
Worcester, Mass.________2
Hartford, Conn.________ 1
New Britain, Conn.______ 1
Waterbury, Conn._______ 1
Mahanoy City, Pa.______ 1
Pittsburgh, Pa._________ 3
Philadelphia, Pa.________ 2
Scranton, Pa.__________ 1
Wilkes Barre, Pa._______ 1
Shenandoah, Pa.________ 1
Baltimore, Md.__________3
Detroit, Mich.__________ 3
Cleveland, Ohio_________3
Dayton, Ohio_________ 1
Kenosha, Wis.__________1
Sheboygan, Wis.________ 1
Sioux City, Iowa________1
Omaha. Nebr.__________ 1
Gary, Ind._____________ 1
Indiana Harbor, Ind.___ 1
Chicago, Ill.___________10
Susivienijimas Liet. Amer. 3
Susivienijimas L. R. K. A. 3
Lietuvos Vyčiai_______ 3
Moterų R. K. Sąjunga__ 2
Am. Liet. Taut. Sandara 3
Marianapolio kolegija___ 2
Am. Liet. R. K. Federacija 3

Treineriai ir Komandų 
Kapitonai.

Sportininkų treineriais arba 
komandų kapitonais yra numa
tomi ir rekomenduojami šie as
mens: adv. Edvardas Schultz iš 
Pittsburgh, Pa., Stasys Stanulis 
iš Detroit, Mich., Jurgis Venslo- 
vas iš Cleveland, Ohio ir Edvar
das Kriaučiūnas iš Chicago, Ill.

Jei atsirastų kitos lietuvių ko
lonijos arba organizacijos, ku
rios norėtų savo sportininkus 
arba jų palydovus minėtai eks
kursijai pasiūlyti ir prie ekskur
sijos prisidėti, yra prašomi tą 
padaryti. Sportininkų ekskursi
jos organizavimo darbas yra ne
lengvas, todėl turėtų būti tuo- 
jaus pradėtas, kad būtų galima 
tinkamai prisirengti, susiorgani
zuoti ir rezervacijas laive pada
ryti.

Į kolonijų ir organizacijų kvo
tas gali registruotis sportinin
kai įvairių sporto šakų. Kada 
kvotos bus užpildytos, tada vi
sos sporto šakos bus atatinka
mai suorganizuotos, vadovau
jant išrintąjam sportininkų va
dui.

Amerikos Lietuvių Sporto Ko 
miteto pasiūlymas viršminėtų 
kvotų, palydovų ir treinerių nė

ra galutinas, tik numatomas ar
ba patartinas. Kolonijos ir or
ganizacijos gali pačios nustaty
ti savo kvotas sulig esančių ap
linkybių ir išgalių ir pasiūlyti 
treinerius ir palydovus. Pagei
daujama, kad į šį darbą patrau
kus kuodaugiausiai jaunimo. 
Lietuvos Tautinis Olimpinis Ko
mitetas iš Amerikos atvykusius 
sportininkus ir jų palydovus ap
rūpins pragyvenimu: maistu, pa 
stoge ir smulkiomis išlaidomis. 
Lietuvoje sportininkai galės pa
būti apie mėnesį laiko — dvi sa- 
vaiti olimpijadoje, t. y. sporto 
rungtynėse, o kitas dvi savaites 
pavažinėjimui po Lietuvą. To
kios nepaprastos ir laimingos 
progos mūsų jaunuoliai sporti
ninkai neprivalo praleisti. Lie
tuva sako: “Mes jūsų laukiame 
kaip draugų sportininkų ir kaip 
brolių lietuvių”.

Kad sportininkų ekskursijos 
organizavimo darbas eitų sklan
džiai ir pasekmingai ir, kad iš
vengus asmeninių ir sriovinių 
pavydumų ir kivirčių, Amerikos 
Lietuvių Sporto Komitetas, re- 
mianties praeities patyrimais, 
pataria, kad visas organizaty- 
vis darbas būtų sukoncentruo
tas Lietuvos Atstovybės, Vašing 
tone. Kad Atstovybė tuojaus pa 
imtų iniciatyvą ir išsiuntinėtų 
kolonijų veikėjams ir organiza
cijoms pakvietimus suorgani
zuoti vietinius sporto ekskursi
jos komitetus. Kad kaip greit 
vietiniai komitetai susiorgani
zuos, tuojaus pranešti atstovy
bei, paduodant valdybų sąstatus 
ir jų antrašus, kad atstovybė ga 
lėtų palaikyti nuolatinį kontak
tą ir žinotų tokių komitetų eigą 
ir jų padarytą pažangą organi
zavime ekskursijos. New Yorke 
ir Chicagoje Lietuvos konsulai 
galės labai daug tame darbe at
stovybei padėti. Lietuvos Atsto
vybės antrašas yra sekantis: 
Lithuanian Legation, 2622 16-th 
Street, N. W., Washington, D. C.

Amerikos Lietuvių Sporto Ko
mitetas iš savo pusės visomis iš
galėmis kooperuos su Lietuvos 
Atstovybe Vašingtone, Lietuvos 
Konsulais ir kolonijų komitetais.

Amerikos Lietuvių Sporto Ko
mitetas:
Kun. A. M. Linkus — vice pirm. 
J. Bagdžiūnas-Borden — pirm. 
Dr. S. Biežis — vice pirm. 
Antanas J. Valonis — sekr. 
Jonas Yuška — iždininkas.

NAUJAS LIETUVOS LITERA
TŪROS LAUREATAS

Prieš trejetą metų Švietimo 
Ministerija pradėjo kasmet skir
ti po 5,000 litų literatūros pre
mijas už geriausią grožinės lite
ratūros veikalą. Premijai skirti 
komisija, peržiūrėjusi ir apsvars 
čiusi Lietuvos rašytojų ir poetų 
1937 metais išleistus veikalus, 
rado premijuotinu poeto Jono 
Kossu-Aleksandravičiaus eilė
raščių rinkinį “Užgęsę chimeros 
akys”. Jam komisija nutarė pas
kirti 1937 metų valstybinę pre
miją — 5,000 lt.

Poetas Jonas Kossu-Aleksan- 
dravičius gimė 1904 m. birželio 
24 d., A. Panemunės vals., Kam
piškių dv. kumetyne. Per didelį 
vargą pasiekė mokslo.

Viešai savo kūriniais jis pra
dėjo rodytis 1928 m. 1932 m. 
buvo išleistas pirmas eilėraščių 
rinkinys “Eilėraščiai”. 1934 m. 
— “Imago Mortis”; 1935 m. — 
“Dievai ir smūtkeliai”; 1935 m. 
buvo išleistas eilėraščių rinkinys 
“Intymios giesmės”.

1937 m. išleistas ketvirtasis 
jo eilėraščių rinkinys “Užgesę 
chimeros akys”, kuris ir premi
juotas.

Dabar 1937 m. Valstybinės li
teratūros premijos laureatas gy 
vena Francijoje. Jis Grenoblyje 
studijuoja francūzų literatūrą. 
Šioms studijoms tęsti Švietimo 
ministerija J. Kossu-Aleksan- 
dravičiui paskyrė stipendiją.

Tai jau trečias Lietuvos lite
ratūros laureatas. 1935 metų 
valstybinę literatūros premiją 
gavo Juzė Simonaitytė, 1936 me 
tais — Liudas Dovydėnas ir 
1937 metais — Jonas Kossu- 
Aleksandravičius. Tsb.

Lietuvos Seimo Rūmai. Juose be Seimo dar yra Teisingumo Ministerija ir Vyriausias Lietuvos Tri
bunolas — aukščiausioji Lietuvos Seimo instancija.

Stokim Pagelbon Savo Broliams 
Lietuvoje

Diena iš dienos, nežiūrint kad 
senstam, visvien žygiuojam pir
myn, artyn prie gerbūvio ir pa
laimos lietuvių tautos nariams, 
o podraug visai žmonijai. Ame
rikos lietuvis gana blaiviai pra
dėjo žiūrėti į savo gyvenimo lai
vą, kurį irklavo be atvangos ir 
be numatyto išanksto uosto. 
Gyvenimo audros jo irkluojamą 
laivą blaškė, bet nesudaužė ir 
ant kietos povandienės uolos 
neužstūmė. Beirkluodama savo 
gyvenimo laivą jis tik pradėjo 
dairytis kur link keliauja. Kada 
debesiai ir rūkas aptemdė saulę, 
mėnulį ir žvaigždes, tada žmo
gelis pamatė, kad jis savo gyve
nimo laivą irklavo betiksliai ir 
net rodyklės keliui rodyti netu
rėjo.____

Bet laikui bėgant pats gyveni
mas nurodė tikslią kryptį mūsų 
gyvenimo laivui. Tiksliausias ir 
saugiausias kelias, tai į Demo
kratijos uostą. Čia kiekvienas 
turi lygią progą ir laisvę savo 
iniciatyvą nevaržomai pareikšti 
ir laisvai savo gerbūvį ir šviesią 
ateitį kurti. Tik demokratijos 
globoje nereikia laukti, kad sa
ve pasiskelbę tautos didvyriais 
ir vadais už visus piliečius pro
tautų ir visiems nurodytų prota
vimo kryptį. Tik demokratinė
je santvarkoje visos tautos ir 
valstybės gyvenimo laivas nesu
laikomai plaukia, vis artyn ir ar
tyn gerbūvio ir palaimos uosto.

Taip plaukia visų Lietuvos vai 
kų gyvenimo laivas ir kiekvie
nas turi išanksto numatytą aiš
kų tikslą. Vieni jų laimingesni, 
ištiesia savo brolišką ranką silp
nesniems ir ugdo juose ištver
mę, pasirįžimą tik gerai daryti

Tik Lėktuvais Pasiekiamas Nykštukų 
Miestas

Naujosios Gvinėjos saloje te
begyvena dar daug nykštukų, 
pigmėjų. Vatuto miestas — tik
ra jų sostinė. Beveik visi to mie 
sto gyventojai — pigmėjai. Ir 
tai vienintelis toks miestas pa
saulyje. Susisiekimas su Vatu- 
tu palaikomas tik lėktuvais. 
Mat, Vatutas yra 4,300 metrų 
virš jūros paviršiaus, t. y. maž
daug kaip Montblanco viršūnė
je. Kaip yra vienam anglų spau
dos atstovui pareiškęs Anglijos 
rezidentas ir Vatuto gubernato
rius Dr. N. N. Thompsonas, nu
tiesti nuo jūros kranto į tą mie
stą plentą atsieitų brangiau ne
gu prakasti po Lamanšu tunelį. 
Ir tai dar vargu, girdi, ar ap
skritai būtų įmanoma iki šiol tu
rimomis plentų statybos techni
kos priemonėmis nutiesti plentą 
į Vatutą. Todėl viena aukso ka
syklų bendrovė laiko Vatute per 
dešimtį didelių susisiekimo lėk
tuvų, kuriais vežioja ir kelei
vius ir prekes. Visame Vatute 
tėra tik vienas vienintelis auto
mobilis — paties regento lengva 
mašina, kuri į Vatutą taip pat

da savarankų gyvenimą. Dirba 
lygiai vyr. ir moter... nesiduoda 
šviečiami. Per paskutinį, visai 
nesenai regento Thompson© į-

pilkutėliai, skurdžių skurdžiausi 
ir neaukštesni kaip dviejų met
rų. Vienintelis normalaus didu
mo ir baltai dažytas namas yra 
paties Anglijos regento — gu-

ir nepasiduoti pagundai, viliu- J bernatoriaus. Vatutiečiai jį va
gystei. O to darbo, kūrybinio dina “didžiuoju baltuoju namu”, 
kultūros darbo daug. Ir štai: 
čia mokslo siekiantį jaunimą 
šelpti; čia kelti į paviršį mūsų 
talentus; čia šviesti-kulturinti
pilkąsias žmonių mases, kad tap už darbą atlyginama ne pini- 
tų save gerbiančiais piliečiais,' gaiš, bet drabužiais ir įvairiais 
sveikais, linksmais, ištvermin- j daiktais. Užtat kiekvienas pig- 
gais ir pajėgančiais-nugalėti sun mėjas turi bent po dvyliką laik- 
kiausią gyvenimo naštą.

Milžiniškai didelį švietimo-kul 
turinimo plačiųjų žmonių masių
darbą sau ant pečių užsidėjo trumpas. Užtat devynerių metų 
Laisv. Etinės Kultūros Draugi- amžiaus jie jau vedasi ir prade- 
ja. Jai atėjo pagelbon Amerikos 
lietuviai. Ryškiai ir apčiuopia
mai pagelbą teikia Chicagos 
Kupiškėnų Kultūros Draugija,
kuri pralenkė kruopiečius, žaga-. vykdytą Vatuto ir jo apylinkių 
riečius, kražiečius ir daugelį ki- gyventojų visuotinį surašymą 
tų, kurie šelpia savo gimtąsias paaiškėjo, kad iki šiol viso tik 
vieteles. |3% vietos pigmėjų tėra pramo-

Chicagos Kupiškėnų Kultūros kę skaityti ir rašyti, vadinasi, 
Draugija pasirįžo pirmoji pasis
tatyti Kupiškyje Liaudies Na
mus, kad sulaukus 25 metų Lie
tuvos Nepriklausomybės sukak
tuves galėtų jas iškilmingai 
švęsti nuosavuose namuose.

Turim laiko ir jei visi Ameri
kos lietuviai ateitų pagelbon sa
vo .gimtąjai vietelei Lietuvoje, 
tai Liaudies 
mo-kultūros 
kiekviename 
kaimyje.

Tad vyrai 
kite savo gimtosios vietelės gru-t 
peš ir teikite pinigišką pagelbą 
vietos Laisv. Etinės Kultūros 
Draugijos skyriui. Kartu nepa
mirškite patys ir paraginkite sa 
vo draugus ir pažįstamus būti
nai užsiprenumeruoti “Laisvąją 
Mintį”.

Dr. A. L. Graičūnas.

Namai, tos švieti- 
tvirtovės, išdigts 
Lietuvos bažnyt-

ir moterys, steig-

tegalėjo būti atgabenta lėktuvu, 
išardyta atskiromis dalimis. Tą 
mašiną paskui Vatute sumon
tavęs mechanikas taip išgąsdi
nęs ir supykinęs vatutiečius pig
mėjus, kad, anot gubernato
riaus Thompson©, daugiau ne
begalįs jiems ir pasirodyti, kad 
nenulinčiuotų. Pigmėjai jo ki
taip ir nevadina, kaip “piktuoju 
demonu”. Ir keista: pačių Vatu
to pigmėjų yra daugiau kaip 
pusantro šimto išmokslintų la
kūnų, pilotų. Ir visi jie drąsiai 
sėda į lėktuvus, darbininkai kas
dien lėktuvais skrenda į aukso 
kasyklas toli nuo Vatuto ir lėk
tuvais grįžta iš kasyklų. O to
kios nematytos naujienos kaip 
paprastas automobilis, išsigan
dę tiek, kad mechanikui, tam 
“piktajam demonui” paleidus 
sumontuotos mašinos motorą, 
montavimą stebėjusi minia vą- 
tutiečių pigmėjų kaip bepročiai 
išlakstę į visas puses...

Žinoma, ne kuris ten didmies
tis ir tas Vatutas. Miniatiūrinis 
miestelis, kurio mediniai arba 
moliniai namiūkščiai yra pilki

Daugumas Vatuto ir aplinkinių 
kaimelių gyventojų yra aukso 
kasyklų darbininkai. Sąžiningi 
ir stropūs darbininkai, kuriems 

rodžių ir po tiek pat diržų, žie
dų, sagčių ir kitokių blizgučių... 
Pigmėjų amžius paprastai esti

97 °/o tebėra visiški analfabetai.

VOKIEČIAI TIRIA BALTIJOS 
KRAŠTUS

Vokiečiai savo prekėms Balti- 
1 jos valstybėse žymiai užkirto ke 
lią. Su Lietuva Vokietija vedė 
stačiai ekonominį karą. Čia tiek 
vokiečiai pasiekė, kad Lietuvai 
sudarė ekonominių sunkumų ir 
privertė ją susirasti naujų rinkų 

1 savo prekėms. Todėl Lietuvos 
' prekyba su Vokietija labai su
silpnėjo ir dabar sunkiai atsigau 
na.

Vokiečiai savo išdidume tei
gė, kad Baltijos kraštai jiems 
nėra labai svarbūs. Dabar, ma
tyt, vokiečiai apsižiūrėjo ir su
prato, kad Baltijos kraštai vis 
tiktai Vokietijai yra gana reikš
mingi. Todėl pradėta gerinti san 
tykius ir daryta pastangų vėl vo 
kiečių prekybą su Baltijos kraš
tais atstatyti bei išplėsti.

Vokiečių pramonės ir preky
bos atstovai nuolat lankosi Lie
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje ir 
čia tyrinėja sąlygas prekybai 
praplėsti. Dabar vėl pranešama, 
kad Vokietijos darbo fronte or
ganizacijos urmininkų ir ekspor
to pirklių skyrius šią vasarą tar- 

! pe liepos 7—27 d. rengia didelę 
studijų ekskursiją po Baltijos 
valstybes. Ekskursantai iš Ka
raliaučiaus atvyks į Kauną, iš 
čia keliaus į Rygą, Taliną, toliau 
laivu į Helsinkį, iš kur garlaiviu 
“Tannenberg” grįš į Piliavą. Vi
suose sustojimo punktuose eks
kursantams bus surengtos pas
kaitos apie Vokietijos užsieninės 
prekybos vyriausius klausimus 
ir ateities perspektyvas. Sako
ma, kad ekskursija bus labai 
gausinga.

Kaip matyti, ir ši ekskursija 
turės tą patį tikslą — susiartin
ti su Baltijos valstybių pramo
nės bei prekybos sluoksniais ir 
patyrinėti sąlygas, kaip labiau 
išplėsti Vokietijos — Baltijos 
užsienio prekybą. Taigi, Vokie
tija stengias su savo prekėmis 
grįžti į Baltijos kraštus. Tsb.

Prieš karą po 20—30,000 Lie
tuvos žmonių išvykdavo į Ame
rikos Jungtines Valstijas. Be
veik visi jie turėjo norus — sve
tur užsidirbti pinigų ir grįžę į 
tėvynę, čia įsikurti įmanomesnį 
gyvenimą. Deja, tik nedaugelis 
tą savo svajonę įgyvendino. Lie
tuvoje gyvenimo sąlygos buvo 
sunkios, o svetur daugumai pa
vyko įmanomai įsikurti.

Po karo tuojau daugelis ame
rikiečių lietuvių stengėsi sugrįž
ti į Lietuvą ir nuolat apsigyven
ti. Bet čia vėl būta daug nusivy
limų. Tada Lietuvoje buvę pini
gai nuolat smuko. Visur ėjo spe
kuliacinė prekyba pinigais ir 
prekėmis. Amerikiečiai lietuviai 
nebuvo tinkamai susipažinę su 
vietos sąlygomis; bandė jie vers 
tis ir prekyba, ir pramone, ir ki
tais verslais, ir turėjo didelių ne
pasisekimų. Nusivylėliai pradėjo 
grįžti į Ameriką, kartais keik
dami visą Lietuvos santvarką. 
Sunku pasakyti, kiek čia buvo 
kalta ta santvarka, kuri, supran 
tama, nebuvo tobula. Gal dau
giau kaltos bendros pokarinės 
nepalankios aplinkybės ir atvy
kusių amerikiečių nepatyrimas 
ir nesugebėjimas susimesti nau
jo gyvenimo painiavose. Tuome
tinės vyriausybės buvo padary
ta didelė klaida, kad ji trukdė 
amerikiečiams pirkti Lietuvoje 
žemės. Mat, ūkininkai savo že
mės ūkius nepardavinėjo, o dva
rų žemė buvo paimta žemės re
formos reikalams. (Dabar ame
rikiečiams lietuviams žemės 
ūkius įsigyti leidžiama, ir jiems 
tuojau suteikiama pilietybė).

Kai Amerikos Jungtinėse Val
stijose prasidėjo ekonominė kri
zė ir nedarbas, vėl amerikiečiai 
lietuviai gausiau pradėjo grįžti 
į Lietuvą nuolatiniam apsigyve
nimui. Dabar jau čia rado pa
lengvėjusias sąlygas, ir dauge
liui pavyko gana gerai įsikurti.

Tenka pastebėti, kad dar ir 
dabar amerikiečiai lietuviai, Lie

Našaus Darbo Reikalu
“Tėvynės” 5 num., š. m., Dr. 

A. L. Graičūnas kreipiasi į Ame
rikos lietuvių visuomenę saky- 
dams: “Pažymėkime Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuves 
našiais darbais”.

Šitas Dr. Graičūno pareiški
mas yra laiku ir vietoje. Tačiau, 
nereikia užmiršti to, kad našu
mas darbo reikalauja sistematiš 
kai praktiško ir plataus veiki
mo. O tą tegalima atsiekti orga
nizuotai veikiant.

Toliau daktaras sako: “...No
riu atkreipti dėmesį Amerikos 
lietuvių į “Varpininkų-Ąžuolie- 
čių” korporaciją... tai paremt 
šią korporaciją, varpininkus- 
ąžuoliečius pinigiškai”. Nuošir
dūs ir skardūs daktaro žodžiai, 
bet manau, kad jie nebus ant 
tiek našūs, kiek yra brangūs’...

Lietuvybės atžvilgiu, rodosi, 
nėra svarbesnio ir kilnesnio dar
bo, kaip kad šelpimas jaunuolių, 
kurie stengiasi atsiekti aukštes
nį mokslą. Bet mūsų visuomenei 
tas yra taip mažai aiškinama, 
tad ji šelpti moksleivius nejau
čia savo pareiga, žiūri kaipo į 
mažą, asmeninį dalyką. Todėl 
nemanau, kad daug rasis tokių, 
kurie išgirs daktaro žodžius ir 
pasiskubins į pagelbą vargšams 
studentams. Šitam tikslui — šel
pimui neturtingų moksleivių, tu
ri būti veikiama organizuotai.

Štai ir “Vienybės” 24 num., š. 
m., P. Jurgėla rašo straipsnį: 
“Tinkamiausias atsakymas į 
lietuvybės problemą”, šituo 
strapsniu P. Jurgėla įrodo kele
tą įstaigų, kuriose yra auklėja
ma mūsų jaunuomenė lietuviš
koje dvasioje. Ir primena, kad 
yra reikalinga pašelpa užlaiky
mui tų lietuvystės katedrų, o 
taipgi ir sušelpimui kai kurių 
jaunuolių studentų.

Taip, šioje šalyje lietuvybės 
palaikymo preblema jau yra pe
rėjusi į kronišką problemą. Ir 
labai yra laikas, kad suameri- 
konėjimą sulaikyti. Bet šitas 
darbas nėra darbu pavienių as
menų, ar mažų, neįtekmingų, 
siaurai lokalių draugijėlių. Čia 

tuvoje įsikurdami, padaro stam
bių klaidų, o per tai turi ir nuo
stolių.

Lietuva yra dar besikurianti, 
dar beatsistatanti valstybė, čia 
visokių darbų ir verslų yra 
daug. Amerikiečiams, turin
tiems kiek pinigo, rodos, yra 
daug galimybių gerai įsigyven
ti. Suprantama, reikia didelio 
apdairumo, sąlygų pažinimo.

Jau Lietuvoje yra apsigyvenę 
gana daug amerikiečių lietuvių. 
Visi jie yra tyrinėję vietos sąly
gas, darę įvairių bandymų. To
dėl svarbu būtų tą jų patyrimą 
panaudoti naujai atvykstan
tiems asmenims, norintiems Lie
tuvoje pastoviai apsigyventi. 
Tuo tikslu gal būtų pravartu 
įsteigti ir tam tikrą amerikiečių 
lietuvių organizaciją Lietuvoje.

Todėl sveikintinas yra palan
giškių, buv. amerikiečių veikėjų 
Dr. Jono Šliupo ir Antano Stak- 
nio sumanymas šią vasarą su
šaukti Palangoje amerikiečių lie 
tuvių suvažiavimą. Į suvažiavi
mą numatoma kviesti visus Lie
tuvoje apsigyvenusius amerikie
čius lietuvius, o taip pat tuos, 
kurie šiemet atvažiuos iš Ameri
kos paviešėti arba ir pasilikti 
Lietuvoje.

Suvažiavimo tikslas — drau
gėje laisvame Lietuvos pajūry
je atsigaivinti, pasidžiaugti tė
vynės laimėjimais, prisiminti A- 
merikoje išgyventus įspūdžius ir 
aptarti amerikiečių galimą da
lyvavimą tolimesniam Lietuvos 
atstatyme. Kadangi suvažiuos 
žmonės iš įvairių Lietuvos ir A- 
merikos vietų, turintieji įvairio
se gyvenimo srityse daug paty
rimo, tai jų susitikimas Palan
goje, be abejo, bus ne tiktai la
bai įdomus, bet ir naudingas.

Taigi šiemet į Lietuvą atsilan
kiusieji amerikiečiai lietuviai, be 
kitų pramogų ir reikalų, turės 
progos dalyvauti Palangoje įdo
miam amerikiečių lietuvių suva
žiavime. Tsb.

yra darbas mūs visų, didelis dar 
bas, kuris turi būti veikiamas 
organizuotai, plačiai ir stropiai.

Lietuvybės palaikymui šioje 
šalyje ir abelnai, šelpti studen
tus, gali tą atlikti viena ir ta pa
ti organizacija, kuri, visųpirma, 
turi sudominti mūsų visuomenę 
svarbumu labdarybės kultūri
niams reikalams.

Tokią organizaciją įsteigti, 
rodosi, būtų lengviausia, laike 
Susivienijimų seimų, tai nesusi
darytų didelės lėšos. Ir tokia or
ganizacija geriausiai tiktų mo
terų globai, nes moterys yra la
biau jautresnės ir daugiau nuo
širdesnės, negu vyrai, labdary
bės darbą dirbti. Ir čia, tuo pa
čiu žygiu, moterims būtų proga 
pasižymėti svarbiausiu ir garbin 
giausiu darbu, kokį bent kada 
nors yra nuveikusios kultūros 
ir lietuvystės labui.

Organizacijos financinės įei- 
gos susidarytų iš narinių mokes
čių, kurias galima būtų paskirs
tyti į keletą laipsnių; iš aukų ir 
iš parengimų — balių ir bazarų.

Aukščiau nurodytu keliu ei
nant, mes tikrai sušelpsime maž- 
turčius moksleivius ir pilnai išri
šime lietuvybės palaikymo pro
blemą šioje šalyje.

Tadgi, šiais metais, paminė
dami Lietuvos dvidešimties me
tų nepriklausomybės sukaktu
ves, Amerikos lietuviai, pasižy
mėkime našiu ir naudingu dar
bu: įsteigkime kultūrinę labda
rybės organizacija!

J. Smailis.

MAŽĖJA SVETIMŠALIAI 
LIETUVOJE.

Iš vidaus reikalų ministeri
jos teko patirti, kad paskutiniu 
laiku žymiai sumažėjo svetim
šalių skaičius Lietuvoje. Dabar 
svetimšalių yra 8,773. Prieš me 
tus jų buvo 9,671. Pereitais 
metais Lietuvos pilietybę gavo 
866 svetimšaliai.
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Kinijos Moterys Kovotojos
Rašo Edmundus Demetras.
Visos Kinijos moterys, pra

dedant neturtingiausių kuli 
žmonomis ir baigiant valstybės 
augštų valdininkų ir vyrų žmo
nomis, kiek galėdamos ir įma
nydamos padeda sunkiojoj ko
voj prieš japonus. Sunjatseno 
našlė apie japonus rašo aštrias 
satyras, čiangkaišeko žmona ra 
šo politinius propagandos raš
tus, o trečioji sesuo, finansų 
ministerio Kungo žmona, radio
fonuose skaito paskaitas ir ra
gina pirkti 'naują valstybės vi
daus paskolą. Tūkstančiai mo
terų ir merginų siūlosi patar
nauti ligoninėse, net tose ligo
ninėse, kur guli sergą cholera. 
Kiaučao gatvės ligoninėje man 
teko matyti žymaus bankininko 
dukterį plaunančią Indus. O 
jos turtinga draugė nešiojo iš 
žaizdų ištrauktą kruviną vatą. 
Kitoje vietoje mačiau kiniečių 
moteris suklupusias prie savo 
vyru ir vaiku sužalotu lavonu. 
Bet taip pat mačiau tokias mo
teris, kurios kaip keršto deivės 
ragino kovoti iki paskutinio 
kraujo lašo ir nešė vėliavas de
monstrantų būriuose. Šanchaju
je pasakojama apie jauną kinie- 
tę, kuri užsibarikadavusi savo 
namuose ir apsiginklavusi šau
tuvu, buvo nusprendusi priešin
tis japonams. Netrukus žinia 
apie tai pasiekė ir tarptautinę 
koncesiją.- Keliolika užsieniečių, 
statydami savo gyvybę į pavojų 
surado šią amazonę, šioji ki- 
nietė visai neklausė, kai buvo 
stengiamasi ją įtikinti dėl jos 
sumanymo nesėkmingumo ir 
aistringai spaudė savo rankose 
šautuvą. Pagaliau gelbėtojai ją 
varu išvedė. Po poros valandų 
pabėgėlių prieglaudoje ji pa
gimdė dvynukus.

Mūšiai aplink Šanchajų jau 
buvo pasidarę labai aršus, kaip 
kiniečiai ruošėsi 
bo dešimtmečio” šventes: šios 
šventės yra pusiau religinės, 
pusiau tautinės, ir jos yra šven 
Čiamos dešimto mėnesio dešim
tą dieną. Kelias dienas prieš 
tas šventes, kažkokia panelė 
Sung, turtingo prekybininko 
duktė, atvyko į kinų kariuome
nės štabą ir paprašė jai duoti 
sunkų automobilį, kad ji galė
tų nuvežti į frontą kareiviams 
švenčių dovanas, kurias ji su 
savo draugėmis surinkusi, šta
bo karininkai jai padėkojo už 
patriotinį darbą, bet paaiškino, 
kad automobilių nėra, ir kad į 
frontą patekti negalima. Jai bu
vo patarta išdalyti surinktas 
aukas pabėgėliams, vargšams 
ir sužeistiesiems ligoninėse.

Kai aušo švenčių dienos ry
tas, panelė Sung su savo drau
gėmis sukrovė dovanas į kaž 
kur gautą sunkvežimį ir išva
žiavo į frontą prie Putungo. 
Per keletą kilometrų nuo apka
sų jų sunkvežimį puolė japonų 
lėktuvai. Siaučiant kulkų kru
šai, merginos iššoko iš sunkve
žimio ir sugulė į gilų ryžių lau
ko griovį, netoli nuo kelio. Le
diniame vandenyje ir dumbluo
se jos gulėjo ir kantriai laukė, 
kol užpuolikai nuskris. Paskiau 
išmirkusios ir peršalusios išlipo 
iš griovio ir tęsė savo kelionę. 
Pasiekusios apkasus, jos išdali
no šiltus drabužius, cigaretus 
ir vaistus nukamuotiems kovo
tojams. Ir kareiviams, kurie du 
mėnesius nebuvo išlindę iš dum 
blinų apkasų, — buvo šventės. 
Nors grįžtant atgal jas vėl už
puolė japonų lėktuvai, ir teko 
slėptis dumbluose, jos linksmos 
ir išdidžios sugrįžo į Šanchajų.

Visi, kas pažįsta tuos Kinijos 
plotus, kur valdo raudonieji, 
vieningai sako, kad generolo 
čuto vadovaujamoje buvusioje 
kiniečių raudonojoje armijoje 
moterys kovoja ne mažiau did-

| vyriškai, negu vyrai. Europoje 
ir Amerikoje paprastai galvoja
ma, kad kinietės yra silpnos 
ir „eteriškos” .būtybės. Bet tie, 
■kurie pažįsta taipingų .revoliu
cijas ir boksininkų maišto isto
riją, žino, kaip šiose kovose žu
vo ir daugelis tūkstančių Kini
jos moterų (Taipingų — „di
džiosios taikos” skelbėjų revo
liucija įvyko pereito šimtmečio 
pusėje. Didžioji Kinijos dalis 
apie 10 metų buvo šių revoliu
cionierių rankose). Todėl nėra 
ko stebėtis, jei kinų moterys 
palieka savo ryžių Jaukučius ir 
krosnis, kurios ir dabar tokios 
pat, kaip prieš tūkstantį metų, 
ir apsiginklavusios šautuvais 
bei rankinėmis granatomis eina 
kovoti su japonais. Prie šiaurės 
rytų geležinkelio japonai išti
sas savaites veltui stengėsi už
imti vieną sutvirtintą vietą, 
kurios gynėjai, išskyrus kari
>ninkus buvo tik moterys.

Butų klaidinga galvoti, kad 
tik kaimietės jaučiasi pakan
kamai stiprios panešti drauge 
su vyrais musių sunkumus ir 
kartais dar eiti jų priešakyje, 
šioms moterims visą amžių te
kę veikti nežmoniškai sunkų 
darbą, kurį joms užkrauna se
ni papročiai. Kinijoje dėl pat

Nepaprastos Naujovės Medžiagų 
Gamyboje

Iš tikrųjų musų amžius yra 
išradimų amžius. Tai, apie ką 
musų seneliai nė svajoti nesva
jojo, šiandien įkūnyta, gyva. 
Beveik kiekvieną dieną galime 
laikraščiuose užtikti pranešimų 
apie įvairiausius stebinančius 
išradimus. Ypač yra įdomus iš
radimai, pagimdyti mokslo, 
technikos ir darbo, kuriais sie
kiamą pakeisti natūralinius 
gaYtdos vaisite* arrbtrniais. Tur 
but, esame girdėję, kad jau pa
gaminamas dirbtinis gumas, 
benzinas, šilkas, vilnos, muilas 
ir tt. Tai vis dideli šių dienų 
mokslo laimėjimai, kurių tiks
las papildyti sekančius gamtos 
turtus žmonijai.

Šios rūšies išradimais pasku
tiniu metu labai domisi Vokie
tija ir Italija. Prieš karą Vokie
tija turėjo daug kolonijų, iš 
kurių ji galėjo gauti ligi valios 
natūralių žaliavų. Po karo, kai 
iš Vokietijos kolonijos buvo at
imtos, jai ėmė stigti žaliavų, 
nes vokiečiai neturėjo ir dabar 
neturi pinigų joms pirktis už
sieniuose. Įsigalėjus nacionalso
cialistams, vokiečiai ėmė nepa
prastai smarkiai ginkluotis, ža
liavų trukumas pasidarė dar 
didesnis, nes ginklavimuisi rei
kia ne tik įvairių metalų, bet 
ir tokių „nekaltų” dalykų, kaip 
riebalai, vilna ir tt. Priėjo net 
ligi to, kad Vokietijos vadai 
ėmė įtikinėti gyventojus, jog 
patranka esą svarbiau negu 
sviestas, riebalai... Tuo norėta 
pabrėžtti, kad gyventojai turi 
paaukoti riebalus jos didybės 
patrankos naudai. Kadangi vo
kiečiai ruošiasi kariauti, tai 
jiems būtinai reikia būti kuo- 
mažiausiai priklausomais nuo 
užsienių. Ryšium su tuo buvo 
pradėti organizuoti vadinamie
ji keturių metų planai, kuriuos 
vykdo visa tauta: pradedant 
gatvių šlavėjais ir išviečių valy- 
tojais, baigiant mokslininkais. 
Vokiečiai renka visokias atma
tas ir iš jų gaminasi trūksta
mus „gerus dalykus”, kaip iš 
kaulų technikos reikalams tau
kus ir kt. Mokslininkai savo 
laboratorijose „kepa” naujus 
išradimus, kaip trūkstamų da
lykų pasigaminti iš esamos me
džiagos išteklių. Iš anglies vo
kiečiai gaminasi benziną, naftą, 
muilą, iš nugriebto pieno vilną

riotinės bangos antplūdžio, gink 
lų griebėsi ir tokios moterys, 
kurios visą savo gyvenimą pra
leido gražiuose viešbučiuose ir 
buduaruose. Jos seka tų Kini
jos moterų pavyzdį, kurios kaž 
kada kovojo ir mirė po taipingų 
juodąja vėliava.

Dabartinio Kinijos ir Japoni
jos karo pradžioje visas Nanki- 
nas kalbėjo apie dviejų jaunų 
moterų dingimą. Dingusios mo
terys buvo vyriausiojo teismo 
pirmininko duktė Šenlosjen ir 
žinomo profesoriaus duktė Se- 
junsan. Jų tėvai manė, kad jas 
pavogę kidnaperiai ir sukėlė 
visą provincijos policiją. Ilgai 
ieškota be jokių pasekmių. Pa
galiau jos surastos prie Šan
chajaus apkasuose: jos įstojo į 
kariuomenę savanorėmis.

Daugelj metų rytiečių apda
rai darė didelę įtaką į Europos 
ir Amerikos moterų madas. La
bai buvo mėgiami apdarai, ku- 
nus pasiūdavo pagal indiečių 
sari pavyzdį, o ponioms ypatin-
gai patikdavo išsiuvinėtos ki
niečių kepuraitės. Dabar Toli
mųjų Rytų apdarai nebeveikia 
vakarų madų. Jeigu tas veiki
mas ir dabar dar butų, tai mu
sų poniutės turėtų dėvėti plie
ninius šalmus, storos vilnos 
švarkus ir prie juostų turėtų 
prisikabinti po porą rankinių 
granatų. • L. ž.

ir medvilnę ir tt.
Vokiečius smarkiai šioje sri

tyje „konkuruoja” italai. Italai 
turi savo kolonijų, tačiau iš jų 
jie negali gauti visko. Italams 
trūksta vilnos, naftos, benzino, 
net maisto produktų. Kai jie 
vergė Abisiniją, tai pasaulio 
tautos buvo pritaikę italams va
dinamąsias ekonomines sankci
jas — uždraudė parduoti ita
lams tų dalykų, kurie gali būti 
panaudoti ginklams gaminti ar
ba kitiems karo reikalams. Ita
lai smarkiai pajuto šių sankci
jų pasekmes. Jeigu abisinai 
butų galėję ilgiau atsilaikyti, 
tai kažin kaip dar šiandien bu
tų su Romos imperijos buvimu. 
Kadangi ir italai, lygiai kaip ir 
vokiečiai, viską remia durų tran 
kymu ir karo jėga, tai jie taip 
pat suskato apsirūpinti, jog 
bent kokios sankcijos jiems ne
būtų baisios, karo metu vėl ne
įvyktų pragaištingasis, anot 
Musolinio „ekonominis apsiau- 
timas”. Prie šito italus pastū
mėjo daugiausia Abisinijos pa
moka. Dėl to ir Italija iškilmin
gai paskelbė vadinamosios au- 
tarkijos Šukį, kurį išsijuosusi 
vykdo. (Autarkija vadinama 
tam tikra valstybės ūkinė poli
tika viską pasigaminti savo kra 
šte ir būti visai nepriklausomu 
nuo užsienių). Ir italai dabar 
jau daug ką gaminasi dirbtiniu 
budu. Italams’ trūksta vilnos. 
Jie taip pat ėmėsi gamintis dirb 
tinę vilną iš pieno, ši vilna ga
minama tokiu budu. Pirmiausia 
pienas išcentrifuguojamas. Iš 
nugriebto pieno, įpylus į jį tam 
tikrų chemikalų, gaminamas ka 
zeinas, kuris leidžiamas per į- 
vairias mašinas, kol virsta švel
nia balta vilna. Sako, kad ši vil
na nedaug kuo skiriasi nuo tos, 
kurią užaugina ant savo kailio 
obelės. Iš celiuliozės gaminama 
į šilką panaši medvilnė, iš ka
napių — laiveliai, batai ir net 
policininkų kaskės, iš spalių — 
celiuliozė.

Taigi, mokslas, technika ir 
darbas, susitelkę draugėn, gali 
pagaminti daug naudingų gė
rybių iš menkaverčių ar net 
beverčių medžiagų. Nors visa 
tai vyksta ir po karo dievaičio 
ženklu, tačiau vis tiktai žmo
nija gali didžiuotis savo pasie
kimais. (D.) A. R.

Atsišaukimas į Lietuvius Sportininkus
Visa lietuvių tauta džiaugia

si sulaukus .nepriklausomos Lie
tuvos 20 metų sukakties. Bet 
negana džiaugtis: reikia savo 
džiaugsmą taip išreikšti, kad iš 
to stiprybės pasisemtume, nes 
musų tauta ir Lietuvos valsty
bė laukia iš musų dar didesnių 
darbų, dar didesnės pažangos.

Lietuviai jaunuoliai, sporti
ninkai, entuziastai. Jūsų yra 
nemaži pulkai Senojo ir Naujo
jo pasaulio žemynuose.

Lietuvos sportininkai ir jų re 
mėjai kviečia jus šiandien pa
kelti galvas virš kasdienių rū
pesčių ir atkreipti savo veidus 
ir savo širdis į seną ir drauge 
jauną visų lietuvių tėvynę Lie
tuvą.

Lietuvos sportininkai ir jų 
rėmėjai kviečia jus šiemet į 
musų tautos sporto šventę, į 
musų Pirmąją Tautinę Olim
piadą, kuri įvyks liepos mėn. 
17—31 d.

Toli ir arti už Lietuvos sienų 
gyvenančių lietuvių sportininkų 
gražus darbai ir laimėjimai su
kėlė mumyse ne tik džiaugsmo, 
bet ir pagarbos ir pasididžiavi
mo jausmus.

Šią vasarą mes norime jus 
pamatyti Lietuvoje, pasigrožėti 
jūsų aukštos klasės žaidimu, 
jūsų pavyzdingu sportišku iš
siauklėjimu.

Nuo Pirmojo Pasaulio Lietu
vių Kongreso prasidėjo artimas 
ir gyvas bendradarbiavimas Lie 
tu vos sportininkų su jumis, 
broliai užsienio lietuviai sporti
ninkai.

Šių metų susitikimas tegul 
amžiams sujungia mus į vieną 
lietuvių sportininkų šeimą. Mu
sų tauta nedidelė, musų jėgos 
neskaitlingos; užtai mes viso 
pasaulio lietuviai sportininkai 
turime darniai veikti, vieni iš 
kitų pasimokyti, vieni kitiems 
padėti. ‘

šių metų musų sporto olim
piada bus pirmas tvirtas žings
nis į bendrą suderintą sportišką 
darbą. Mes jūsų laukiame kaip 
draugų sportininkų ir kaip bro
lių lietuvių. Su atviromis širdi
mis, su broliškais jausmais su
tiksime jus bekįlančioj Lietu
voj.

Tautinės Olimpiados Komite
tas padrąsintas tuo, kad Res
publikos prezidentas Antanas 
Smetona yra sutikęs šią' Olim
piadą globoti, tikėdamas, kad 
Lietuvos vyriausybė parems ko
mitetą Olimpiados reikaluose, 
kviečia visus užsienio lietuvius 
sportininkus, jų tėvus ir arti
muosius šią vasarą aplankyti 
Lietuvą ir kas tam. pasiruošęs 
dalyvauti Olimpiados žaidynė
se.

Tad, brangus sportininkai, 
jau šiandien nutarkite šiais me
tais būtinai vykti į Lietuvą pa
žiūrėti arba ir dalyvauti Tau
tinėj Sporto Olimpiadoj. Para
ginkite savo draugus ir pažįsta
mus, sportininkus ir ne sporti
ninkus būtinai vykti į Lietuvą 
pamatyti Pirmąją Lietuvoj 
Sportą Olimpiadą.

Tautinis Olimpinis Komite
tas: Vyt. Augustauskas, R. 
Skipitis, J. Navakas, B. Gied
raitis, inž. Jankevičius, pulk. 
Saladžius, adv. B. Grebliauskas, 
Pr. Barkauskas, prof, žemaitis, 
St. Rusteika, V. Kemešys, B. 
Vitkus, C. Butkys. L. Vaitekū
nas, inž. P. Sližys, pulk. Kriau- 
naitis, adv. J. Bataitis, pulk. 
Banys, J. Kalvaitis, K. Kazlaus
kas, Dr. K. Avižonis.

P. S. — Lietuvos nepriklau
somybės pagerbimui, Kaune ir 
Klaipėdoje rengiama Pirmoji 
Tautine Olimpiada. Tai istori
nis įvykis ir ten visiems pri
valu dalyvauti kas tik gali. Iki 
13 liepos (July) jau labai ne
daug laiko beliko: Amerikos lie

tuvių sportininkams reikia or
ganizuotis labai skubiai. Chica- 
gos Lietuvių Sporto Komitetas 
turi šiame reikale patyrimo ir 
neabejotinai prašantiems duos 
patarimų; Lietuvos Pasiuntiny
bė Vašingtone ir Lietuvos Kon
sulai Chicagoje ir New Yorke 
skaitys savo malonia pareiga 
talkininkauti. Didžiosios Ame
rikos lietuvių organizacijos tar
kite savo jaunimui padrąsinimo 
žodį!

Lietuvos sportininkai lauks ir 
broliškai priims ir aprūpins at
vykusius svečius-sportininkus 
iš Amerikos; ypatingai Lietu
voje tikimasi, kad bent didmies 
čiai: Chicaga, Bostonas, Phila
delphia, Pittsburgas, Clevelan- 
das, Detroit, Baltimore, Brook- 
lynas, Newarkas ir kiti atsiųs 
šaunius sporto mėgėjus, ku
riems lemta save įamžinti Pir
moje Lietuvos Olimpiadoje. 
Svarbu, kad kiekviename did
miestyje tuojau pradėtų veikti 
specialus tam tikslui pastovus 
komitetai, nes juk Olimpiados 
pasikartos kas 5 metai.

Liet. Pas.

SĄJUNGA BENDRADAR
BIAUTI SU UŽSIENIAIS

Lietuva dar mažai pažįstama 
užsieniuose. O svarba yra, kad 
užsieniuose būtų žinomas ne tik
tai Lietuvos vardas, bet ir jos 
pasiekimai mokslo, meno, kul
tūros, ekonomijos srityse. Per 
susipažinimą einama į susiarti
nimą, o per susiartinimą suei
nama ir į draugystę. Lietuvai gi 
labai svarbu turėti užsieniuose 
kuodaugiausiai draugų.

Su atskiromis šalimis bendra
darbiauti, susipažinti bei susiar
tinti, yra įsteigta daug draugijų, 
pavyzdžiui, lietuvių-latvių, lietu- 
vių-estų, lietuvių-suomių, švedų, 
francūzų, anglų, italų, net lietu- 
vių-sovietiškų rusų, ir kitos. To
se šalyse taip pat yra draugijos 
susiartinti su Lietuva, pavyz
džiui, Latvijoje yra latvių-lietu
vių draugija, Estijoje estų-lietu- 
vių, Londone anglų-lietuvių ir 
panašiai. Kai kuriose Lietuvoje 
veikiančiose draugijose su užsie 
niais bendradarbiauti dalyvauja 
tie patys asmens; kelios draugi
jos, turėdamos tuos pačius tiks
lus, dažnai dirba lygiagretų dar
bą, todėl veltui eikvoja jėgas ir 
lėšas, ir kt. Kilo reikalas ir su
manymas įsteigti vieną organi
zaciją, kuri rūpuntūsi plačiau iš
plėsti bendradarbiavimą su už
sieniais, kartu derintų ir remtų 
draugijų veiklą.

Kauno, lietuvių-francuzų drau 
gijos būstynėje įvyko įvairių 
kultūrinių organizacijų atstovų 
pasitarimas, kuriame apsvarsty
ta ir nutarta steigti kultūrinio 
bendradarbiavimo su užsieniais 
sąjungą.

Posėdį atidarė Intelektualinio 
Bendradarbiavimo Komisi jos 
pirmininkas rėkt. Roomeris, po
sėdžiui pirmininkavo Apeliaci
nių Rūmų pirmininkas J. Gudau 
skas, sekretoriavo Dr. Trima
kas. Posėdyje dalyvavo 16 orga
nizacijų: jų tarpe, Rašytojų, 
Žurnalistų, Dailininkų są-gos, 
lietuvių-švedų, francūzų, estų, 
suomių, šveicarų, italų draugijų, 
Kauno Rotary Kliubo, Lietuvių 
Teisininkų, Lietuvių Moterų Ta
rybos ir kt. organizacijų atsto
vai.

Posėdyje buvo svarstyti ir pri 
imti Kultūrinio Bendradarbiavi
mo su užsieniais są-gos įstatai. 
Sąjungos tikslas yra organizuo
ti, plėsti, palaikyti ir skatinti 
Lietuvos kultūrinį bendradarbia 
bimą su kitomis tautomis ir de
rinti įvairių draugijų, palaikan
čių kultūrinius santykius su už
sieniais, veiklą.

Po įstatais pasirašyti išrinkta 
komisija: dir. Barkauskas, prok. 
M. Kavolis ir adv. P. Raulinai- 
tis.

Tikimąsi, kad dabar Lietuvos 
kultūrinis bendradarbiavimas su 
užsieniais eis sklandžiau ir pla
tesniu mastu. Tsb.

LIETUVOS SPAUDOS VI
SUOTINAS MUZIEJUS

labiau tiktų kuriam dideliam 
centre.

Pažymėtina, kad direktorius 
J. Kirlys, šalia direktoriavimo, 
pedagoginio darbo ir muziejaus 
tvarkymo, dar randa laiko ak
tingai dalyvauti kai kurių visuo
menės organizacijų darbe. Tsb.

Lietuvių periodinės spaudos 
rinkėjas — kolekcionierius mo
kytojas J. Kirlys yra įsigijęs 
šios srities čampiono vardą. Jis 
šito savo darbo šiemet mini 30 
metų sukaktį. Per 30 metų (nuo 
1908) J. Kirlys renka lietuvių 
periodinę ir neperiodinę spaudą. 
Laikraščių jis renka ne visus išė 
jusius numerius, o tiktai po 1—2 
pavyzdinius egzempliorius. Iki 
šiol J. Kirlys surinko per 3,500 
įvairių leidinių atskirais pavadi
nimais, ėjusių nuo seniausių lai
kų iki šių dienų įvairiose pasau
lio šalyse.

Surinkęs bei sutvarkęs visus 
leidinius, J. Kirlys 1935 m. bir
želio 23 d. įsteigė spaudos muzie 
jų, kuris šiuo metu yra Žagarė
je ir užima 10 kambarių. Visi 
leidiniai, tiek periodiniai, tiek 
neperiodiniai suskirstyti atski
rais skyriais. I skyriuje sudėta 
Prūsų krašto spauda. II skyr.— 
Vilniaus leidiniai (prieškarinė, 
karo metu ir pokarinė) ; III 
skyr. — leidiniai ne lietuvių kal
ba (vokiečių, anglų, francūzų ir 
kt.), kurie rašė apie Lietuvą ir 
lietuvius; IV skyr. — mokykli
nės jaunuomenės, karių, šaulių 
ir moterų spauda; V skyr. — 
spauda svetur gyvenančių lietu
vių (Amerikos Jungt. Valst., 
Brazilijoje ir kt.), VI, VII ir 
VIII skyr. — pedagoginė spau
da; IX skyr. — Kauno ir pro
vincijos spauda, kuri suskirsty
ta atskirais apskričiais; X skyr. 
— šiaip įvairios senienos.

Ypatingai gražiai ir kruopš
čiai sutvarkytas pedagoginės 
spaudos skyrius, kuris suskirs
tytas atskirais skyreliais. J. Kir- ’ 
lys, būdamas pats pedagogas,' 
daugiausia matyt kreipė dėmė-. 
šio pedagoginei spaudai, taip 
pat neužmiršdamas ir kitų sky
rių. Muziejus apskritai daro la-! 
bai gražaus įspūdžio. Gaila, kad 
tokio masto kultūrinis lobys 
šiuo metu yra tolimam Žagarės 
miestelyje, kur retas turi progos 
šį muziejų aplankyti ir juo pasi
džiaugti.

J. Kirlys yra Žagarės progim
nazijos direktorius. Patsai savo 
spaudos muziejų nuolat prižiūri, i 
tvarko, papildo, todėl muziejų ir 
įsteigė Žagarėje, savo gyvena
moje vietoje. O šiaip J. Kirlio 
spaudos muziejus yra didelis mū ! 
sų kultūros turtas ir jam vieta ■

Ar Turės Baltija Kardinolą

Latvijos užsienių reikalų mi- 
nisteris Muntoras, būdamas Ro
moje, tarėsi su Vatikanu kon
kordato reikalais. Latvija pasi
žadėjusi Rygos universitete į- 
steigti teologijos filosofijos fa
kultetą, kurio iki šiol nebuvo. 
Kalbama, kad Vatikano pažadė
ta paskirti vieną kardinolą Bal
tijai ir tuo kardinolu būsiųs lat
vių vyskupas.

Šitie gandai Lietuvoje sukėlė 
tam tikro susijaudinimo, nes Lie 
tuva vienintelė iš Baltijos val
stybių yra beveik grynai katali
kiška šalis, taigi čia turėtų būti 
ir kardinolas. Žinoma, lenkai la
bai nenori, kad lietuvis būtų kar 
dinolu, tad bevelija, kad būtų lat 
vis. Kai kas spėja, kad iš lenkų 
toji mintis ir išeinanti: jie, esą, 
suvilioję latvius kardinolo įsino
rėti. Ar latvių vyriausybė tikrai 
ta linkme darė kokių žygių ne
žinoma. Greičiausiai dabar dar 
joks kardinolas nebus skiria
mas, tai tas susijaudinimas taip 
ir nurims. Bet, jeigu įvyktų, 
kaip buvo dabar spėliojama, tai 
tas rodytų, kad tikrai lenkų in
trigos Vatikane labai daug nule
mia. Tsb.

SKAITYKITE
KNYGĄ 

EKSKURSIJA 
LIETUVON

Parašė A. A. SACKS

Knyga parašyta anglų kal
ba, todėl Amerikoje gimęs- 
augęs jaunimas turėtų šią 
knygą įsigyti ir susipažinti 
su Lietuvos būkle.

Kaina $3.00 
Reikalaukite:

„Tėvynės” Adm.,
307 VV. 30-th St.,

New York, N. Y.

SLA. Jubiliejines Pakabeles

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metų Auksinio Ju
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabeles, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakabeles, kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakalnio yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabeles norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 
307 West 30-th Street, New York, N. P.
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. SLA. Apskričių Darbuotė
šių metų kovo 27 d. (Vieta ir 
laikas bus pranešta vėliau.) To
dėl gerbiamieji, kad šis 9-to ap
skričio suvažiavimas būtų skait
lingas — pasirodykim veikėjais 
dėl savo organizacijos labo ir ap 
skričio gerovės. Visos kuopos, 
gyvuojančios 9-to apskričio ri
bose, malonėkite apsvarstyti šį 
mano atsišaukimą ir išrinkite 
atstovus į minėtą suvažiavimą, 
nes artinasi SLA. Seimas ir 
mums prisieina atlikti dideli ir 
svarbūs darbai dėl mūsų organi
zacijos ir apskričio gerovės.

Kurios kuopos neišgali atsius
ti atstovų, malonėkite prisiųsti 
laiškeliu naudingus įnešimus dėl 
labo SLA. ir apskričio gerovės, 
o jie bus priimti svarstymui. Ku 
rios kuopos išrinksite atstovus 
ar prisiusite naudingus įnešimus 
— malonėkite su visais reikalais 
kreiptis į 9-to apskričio sekre
torių, sekančiu adresu:

Petras Rauktis,
1304 E. Reynolds St., 

Springfield, Ill.

Oficialus SLA. Pirmo Apskri
čio Kuopoms Pranešimas
Šiomis dienomis išsiuntinėjo

me visoms SLA. kuopoms, ku
rios priguli prie pirmo SLA. ap
skričio pranešimus, kad sekan
tis apskričio suvažiavimas įvyks 
1938 metų, kovo mėnesio 27 die
ną, William Penn Fire Co. sve
tainėje, Upper William Penn, 
Pa. Suvažiavimas prasidės pir
mą valandą popietų.

Nors pranešimai kuopoms yra 
išsiųsti, tačiau jei kuri nors kuo
pa dėlei kokių nors priežasčių 
pranešimo negautų, tai prašome 
skaityti šį viešą pranešimą, ku-1 
ris telpa SLA. organe “Tėvynė-! 
je”, oficialiu pakvietimu apskri
čio suvažiavime dalyvauti.

Kuopos turi teisę rinkti po vie 
ną atstovą nuo kiekvienų 10 kuo 
poje geram stovy esančių narių. 
Kuopos, išrinkdamos delegatus, 
malonės jiems įduoti ir manda
tus.

Kuopos, kurios gyvuoja šio 
apskričio ribose, o dar prie ap
skričio nepriguli, yra prašomos 
ir kviečiamos prie apskričio pri
sidėti. Jos irgi gali išrinkti ir 
prisiųsti savo atstovus į minėtą 
suvažiavimą, kartu įduodamos l 
jiems reikalingus į apskričio iž
dą mokesčius, kurie yra penki 
centai nuo nario už visus metus.

Yra daug svarbių reikalų ap
tarimui, todėl prašome visas 
kuopas dalyvauti suvažiavime, 
nes tik tokiu būdu galėsime tin
kamai svarbius reikalus išspręs
ti ir kartu pasitarnauti Susivie
nijimui Lietuvių Amerikoje.

Laukdami skaitlingo suvažia
vimo ir linkėdami visoms šio ap
skričio ribose gyvuojančioms S. 
L. A. kuopoms bei jų nariams 
viso kogeriausio, liekamės. 
. Su tikra pagarba,

J. Vizbarą — pirm.
Florenca Lukas — sękr.

18 E. Pine Street, ' 
Mahanoy City, Pa.

Operetė “Už Vilnių” Scenoj
Rengia SLA. antras apskri 

tys. Perstatys visoj Naujojoj 
Anglijoj pagarsėjęs “Aušrelės” 
choras po vadovyste muziko J. 
Dirvelio iš Worcester, Mas.

Norwood, Mass, bus perstaty
ta sekmadieny, kovo 13 d., 1938 
m., 2 vai. popietų, Lietuvių Sve
tainėje, 13 St. George Avė., o 8 
valandą vakare tą pačią dieną

Akron, Ohio
Iš SLA. 198 Kp. Darbuotės.
Neatsižvelgiant, kiek per me

tus 198 kp. parengimų surengia, 
bet Naujus Metus sulaukti, tai 
per eilę metų turi parengimą. 
Šiais metais turėjo bendrai su 
rusų pašelpine draugija ir jau 5 
metai kaip bendrai su ja rengia
ma.

Statyta scenoje komedija 
“Vargšas Tadas”. Vaidino: J. 
Žemaitis — Tado rolėj, B. A. 
Beleckienė — Marės rolėj, G. 
Brazas — Daktaro solėj, M. 
Kupriutė — Varutės solėj.

Visi aktoriai lošė gerai, ką 
paliudija gausus delnų plojimas. 
Šiais metais publikos buvo ma
žiau, negu kitais metais. Tam 
buvo dvi priežastys: viena, tai 
kad Akrone darbai silpnai eina, 
o antra — lietus lijo. Bet paren
gime atsilankę visi buvo links
mi ir sulaukę naujų metų — 
sveikino vieni kitus, linkėdami 
visokių laimių. Ir taip besilinks
mindami iki 3 vai. ryte, atsisvei
kinę apleido svetainę. Parengi
mas visais atžvilgiais pilnai pa
vyko.

Iš SLA. 198 Kp. Tarimų.
Sausio 9 d. buvo kuopos meti

nis susirinkimas, kuriame kuo
pos valdyba patiekė metinius 
raportus ir visi buvo priimti 
vienbalsiai, o f in. sekr., Adelės 
Milickiūtės, smulkus ir aiškus 
raportas priimtas su pagyrimu 
ir už jos tvarkų knygų vedimą 
per 2 metus kuopa nutarė jai už 
prenumeruoti žurnalą “Balsą”, 
kaipo dovaną už pasižymėjimą.

Šiais metais mūsų Adelė Mi- 
lickiūtė nekandidatavo į sekr. 
urėdą, nes labai užimta: dieno
mis dirba raštinėj, o vakarais 
studijuoja įvairius kursus uni
versitete. Bet mūsų kuopa ir 
šiais metais išsirinko fin. sekr. 
jaunuolę Nelę Kupriūtę, kuri, 
kaip numatoma, bus gabi sekre
torė.

Kada knygų peržiūrėjimo ko
misija — P. Jurgelis ir P. Švel
nia — patiekė raportus, pareikš- 
dami, kad abiejų raštininkų kny 
gos vedamos tvarkiai ir atskai
tos sutinka su iždininko sąskai
tomis, tai iždo glob., J. Gates, 
pareiškė: “Aš skaitlinių nekar
tosiu, o tik paačiuosiu komisi
joms ir veikėjams, kurie darba
vosi per 1937 metus, nes kuopos 
iždas paaugo $56.00.”

Springfield, III.
Atsišaukimas j SLA. Kuopas, 
Gyvuojančias 9-to Apskričio 

Ribose.
Gerbiami SLA. kuopų veikė

jai, pabuskite ir stokite SLA. 
darban, nes dirva yra plati vei
kimui dėl SLA. labo bei apskri
čio gerovės. Nejaugi gerbiamie
ji jūsų kilnius pasirįžimus dėl 
labo organizacijos galėjo taip 
susilpninti, kad pasirodo mūsų 
eilės visai sumažėjo. Gerbiamie
ji, meskite tuos visus tingumus 
į šalį ir dirbkime visi dėl organi
zacijos labo. Politiškas reklamas 
meskite į šalį, nes mes visi esa
me broliai ir seserys, vienos mū
sų fraternalės organizacijos na
riai ir turim organizacijoj vienas 
kito neužmiršti ir vienas kitam 
ištiesti pagelbos ranką, atsiti
kus nelaimei.

Šiuo atsišaukiu į jus SLA. 
9-to apskričio reikale, kad mes 
turime 9-tą apskritį budavoti, o 
ne griauti, nes 9-tas apskritys 
šiais laikais yra mums reikalin
gas: suvažiuoja visi SLA. veikė
jai ir darbuotojai į apskričio su
važiavimus ir turi progos apkal
bėti visus bėgančius ir ateinan
čius svarbius reikalus ir kokius 
darbus bei užduotis turėsime at
likti ateity. O atlikti galim tik 
per tvirtą susijungimą į vieną 
grupę. Darbai gali būti sėkmin
gai pravesti dirbant visiems iš 
vien.

Gal nariai manys, kad tai vie
nų viršininkų pareiga viršminė- 
tais darbais rūpintis. Man ro
dos, kad mūsų SLA. kuopose 
buna vienas kitas veikėjas, bet 
nežinia, kodėl aptingo ir kur jie 
dingo, kas juos atitraukė ir su
laikė nuo veikimo SLA. 9-tam 
apskrity arba apskričio ribose, 
kuomet veikimo dirva yra plati. 
Išrodo, kad mūsų veikėjai tik 
savo pomirtinės laukia, o kito
kiais darbais jau nebesirūpina. 
Gerbiamieji, nes privalome gy
vai susidomėti 9-to apskričio rei 
kąlais. Jau artinasi 9-to apskri
čio suvažiavimas, kuris įvyks 

bus perstatyta Lietuvių Svetai
nėj, E ir Silver St., So. Boston, 
Mass,

Operetė “Už Vilnių” yra nau
jas įdomus ir įspūdingas veika
las su gražiausiomis dainomis. 
Iki šiol šis veikalas dar nebuvo 
niekur perstatytas. Todėl visi 
lietuviai iš apylinkės miestelių 
esate kviečiami į vieną iš tų vie
tų atsilankyti ir pamatyti ko 
dar nesate matę, išgirsti ko ne
sate girdėję. Įžanga tik 40c.

Už tokią žemą kainą ir tokią 
puikią operetę gali jums suteik
ti progą pamatyti tik SLA. ant
ras apskritys, kuris rengia šiuos 
vakarus ne su tikslu padaryti 
sau pelno, bet kad tik suteikti 
lietuviams ką nors naudingo.

J. Lekys.

SLA. 4-to Apskričio Išvažia- 
vims Liepos 10 Dieną

Tūlas laikas atgal tilpo “Tė
vynėje” pranešimas, kad, SLA. 
4-to apskričio, Conn, valstijoj, 
vasarinis išvažiavimas įvyks lie
pos 22 d., o tikrenybėje turėjo 
būti liepos 10 d. Taigi šitiomi 
tą klaidą atitaisau ir visas SLA. 
kuopas bei kitas organizacijas 
Connecticut valstijoj prašau įsi- 
tėmyti, kad SLA. 4-to apskričio 
išvažiavimas įvyks sekmadieny, 
liepos 10 dieną.

SLA. 4-tas apskritys prašo vi
sų SLA. kuopų ir kitų organiza
cijų bei draugijų Connecticut 
valstijoj tą dieną jokių parengi
mų nerengti, kad nepakenktu- 
mem vieni kitiems. Taipgi pra
šomos SLA. kuopos išanksto 
ruoštis apskričio vasariniam iš
važiavimui ir šiuo reikalu koope
ruoti su SLA. 4-to apskričio iš
važiavimo rengėjais.

A. J. Brinius.

SLA. Kuopy Darbuotė
Nutarta rengti balių. Surengi

mo komisija: A. Laurence, K. 
Gaškienė, N. Trumpickas, kuri 
jau rengia bankietą kovo 19 d., 
svetainėje 1340 East Ave.
Įvezdinta Nauja Kp. Valdyba.
Pirm. P. Jurgelis, vice pirm.

B. Versackas, prot. rašt. V. T. 
Neverauskas, fin. rašt. N. Kup- 
riūtė, 927 Grant St.; iždininkas 
M. Poška, iždo glob. J. Gates ir 
F. Jankauskas, maršalka A. Mi- 
lickiūtė, organizatoriai B. Ver
sackas, V. T. Neverauskas ir B. 
Jarašius.

Įvezdinimo ceremonijas atlik
ti pirm., S. Muckus, pakvietė V. 
T. Neverauską, kaipo seniausią 
kuopos narį.

V. T. N. — 198 kp. koresp.

Paterson, N. J.
Iš SLA. 101 Kp. Susirinkimo.
Vasario 3 d., S. Bakanausko 

salėje, įvyko SLA. 101 kuopos 
susirinkimas, kurį atidarė ir Ve
dė pirm. V. Adomaitis. Skaity
tas ir vienbalsiai priimtas perei
to susirinkimo protokolas. Fi
nansų sekretorius ir ligonių ko
misija pranešė, kad ligonių nesi
randa, vadinasi mūsų kuopos 
nariai nė vienas neserga. Tai la
bai geras reiškinys.

Buvo pakeltas klausimas, kad 
pašelpinių draugijų prijungimo 
prie SLA. vajaus metu būtų su
rengtos prakalbos, kad išaiškin
ti visuomenei apie blogos valios 
žmonių skleidžiamus gandus 
apie Susivienijimą dėl ligoje pa- 
šelpų nemokėjimo. Tokiose pra
kalbose būtų galima pilnai nu
šviesti mūsų organizacijos tvar
ką pašelpų išmokėjime ir tokiu 
būdu atremti skleidžiamus nepa
lankius Susivienijimui gandus. 
Bet kaž kodėl nariai šį klausimą 
praleido be tinkamo dėmesio ir 
nenutarta prakalbas surengti.

Sekantis SLA. 101 kuopos su
sirinkimas įvyks kovo 3 d. Ka
dangi su kovo mėnesiu praside
da SLA. Pildomosios Tarybos 
rinkimų balsavimai, todėl vi
siems nariams primenu, kad at
silankytume! į kovo ir balandžio 
mėnesių susirinkimus, nes vie
name iš jų ir mūsų kuopa bal
suos už kandidatus į Pūdomo
sios Tarybos urėdus. Visų narių 
pareiga dalyvauti SLA. viršinin
kų rinkimuose ir savo balsus pa
duoti už tuos kandidatus, kurie 
mūsų supratimu geriausiai galės 

tvarkyti mūsų Organizacijos rei
kalus. Todėl nepamirškite visi 
nariai atsilankyti į kovo ir ba
landžio mėnesių susirinkimus.

Juozas Treinis.

Wilkes Barre, Pa.
SLA. 35 Kp. Narių Domei.
SLA. 35 kuopos specialiai šau 

kiamas mėnesinis susirinkimas 
įvyks 6 d. kovo, 2 vai. popietų, 
B. Pateliūno svetainėje, 53 Bank 
Street. Visi ir visos nariai ir na
rės į šį specialiai šaukiamą kuo
pos susirinkimą būtinai prabū
kite ir pasiimkite su savim mo
kesčių knygutę dėl patikrinimo. 
Nežiūrint kad nario knygutėje 
būtų užmokėti mokesčiai, bet 
knygutė reikalinga dėl patikri
nimo.

Patikrinimas reikalingas tam, 
kad neliktumet suspenduoti ar 
išbraukti, kurių Centras neturi 
aplaikęs mokesčių. Kurie nepri- 
būsite, tai po tam jei liksit sus
penduoti — nekaltinkite kuopos 
ir Centro.

J. Stankevičius, 
SLA. 35 kp. vice pirm.

Herrin, III.
SLA. 181 Kp. Valdyba.

SLA. 181 kuopa savo metinia
me susirinkime neišrinko pilnai 
visą valdybą, tad vasario 13 d. 
laikytame susirinkime tapo iš
rinkti šiems metams: pirm. J. 
Lenkutis, užrašų rašt. P. Daraš- 
kevičius, fin. rašt. I. Simokienė, 
iždininkė U. Lenkutienė, iždo 
glob. I. Petrauskas, maršalka M. 
Lapinskienė, org. N. Lenkutie
nė.

Mūsų kuopa per 1937 metus 
išsiuntė į Centrą $257.31 duok
lių, o Centras išmokėjo $99.75 
ligos pašelpos ir pagelbą vienam 
nariui iš N. ir N. Fondo.

Mūsų kuopoj yra tik 14 na
rių, tai nėra ! aktualio veikimo 
perdaug, apart to, kad vasaros 
laike parengiame pikniką. Todėl 
ir kp. finansų stovis neblogas: 
kuopa turto turi arti $30.00.

SLA. 12-to apskričio suvažia
vimas bus vasario 27 d., 1938 
m., Herrine, tai kuopa išrinko 2 
delegatus atstovauti mūsų kuo
pą: U. Lenkutienę ir I. Petraus
ką. Mūsų nauja organizatorė 
pranešė, kad tikisi gauti kelis 
naujus narius į trumpą laiką, 
tai gal turėsime kuo pasigirti 
pabaigoj šių metų.

Izabelė Simokiene,
SLA. 181 kp. fin. rašt.

Chicago, III.
SLA. 217 Kp. Darbuotė.

SLA. 217 kuopos veikimas 
šiais metais turės būti vaisinges 
nis, negu 1927 m. Biskutėlį per
sikeltus kuopos valdybai, pas 
narius gimė ypatingas jausmas 
dirbti SLA. bei kuopos naudai.

Sausio mėnesio susirinkime 
buvo padarytas nutarimas, kad 
kiekvienas narys turės prirašyti 
bent po 1 naują narį per 1938 
metus.

Naujai išrinktas pirmininkas,
C. Meškinas, pagal “stoną” dar 
priklausąs prie “nekaltų berne
lių”, bet pagal prižadą, išžiūri, 
kad dės visas pastangas dėl S. 
L. A.

Iš įvairių komisijų raportų pa 
sirodė, kad 1937 metai buvo ne
blogi dėl kuopos, nes turėjo eilę 
įvairių parengimėlių, kuriuose 
dalyvavo būrelis parinktinai ge
rų lietuvių; nekuriuose net ir 
Lietuvos konsulas P. Daužvar- 
dis su moteria buvo atsilankę. 
Tie parengimėliai kuopai davė 
pelno virš $100.00. Sekantis pra
nešimas buvo, kad per 1937 m. 
kuopa neturėjo jokio ligonio. 
Tai ptriku!

Sūsirihkime 13 d. vasario ta
po išrinkta keletas komisijų: 
viena priruošti pikniką ateinan
čiai vasarai, antra surengimui 
įvairių vakarėlių. Taipgi nutar
ta, kad po ateinančio susirinki
mo, kuris bus 13 d. kovo, Mar
gučio svetainėj, būtų surengtas 
kortų lošimas su vaišėmis. Vai
šių komisija: D. Vakienė, P. 
Vitkienė ir S. Vitkus. Vitkus 
prisižadėjo iškepti kugelį. Pas 
narius pasirodė abejojimas kas- 
link gardumo. Žinoma, neraga
vus sunku spręsti, o kad para
gauti, taii turėsite dalyvauti ir 
savo pažįstamus atsivesti.

Seimo įnešimų komisija pra
nešė susirinkimui apie įnešimus 
SLA. 135 kuopos, kurie tilpo 
“Tėvynės” num. 4, šių metų. 
Susirinkimas visapusiškai ap
svarstęs surado, kad tokie įne
šimai, jeigu būtų įvykdinti, tai 
atneštų daugiau blėdies SLA., 
negu naudos. Todėl ir tapo nu
tarta, kad sekantis Seimas SLA. 
135 kuopos įnešimus atmestų.

J. S. V.

Akron, Ohio.
SLA. 198 Kp. Darbuote.

SLA. 198 kuopos susirinkimas 
buvo vasario 13 d. Kuopa rengia 
bankietą 19 d. kovo, svetainėj 
1340 East Ave. Prasidės 7 vai. 
vakare.

Buvo atsilankęs delegatas J. 
Bražas iš Darbininkų Susivieni
jimo Lietuvių kuopos, užkvie- 
čiant mūsų kuopą prisidėti prie 
rengimo pagelbos baliaus dėl 
Antano Bartiniko, kurį ištiko ne 
laimė: automobiliu einant sker
sai gatvę ties savo naffiū buvo 
sužeistas ir jau 9 mėnesiai kaip 
guli miešto ligoninėje. Šis balius 
bus po Velykų, balandžio 17 d., 
Majarų Svetainėj.

Kuopa nutarė užprenumeruo
ti iš iždo buvusiai finansų rašti
ninkei A. Miliskiutei lietuvių 
jaunimo žurnalą už gerą jos tar
navimą, kuri per du metu išbuvo 
kuopos raštininke ir dabar yra 
kuopos maršalka. Taipgi buvo 
svarstoma, kaip žurnalas išeis ir 
jeigu pasirodys tinkamas, tai 
kad Pildomoji Taryba duotų mai 
nais tiems nariams, kurie lietu
viškai skaityti negali. Taipgi bu
vo pakelta klausimas kaslink 
Miko Petrausko fondo atsišauki
mo, kuris tilpo “Tėvynės” num. 
6. Kuopa šį svarbų kultūrinį 
darbą atmetė. Mano nuomonė 
buvo, kad atsišaukti į Susivieni
jimo L. A. Pild. Tarybą, kad ji 
suorganizuotų komitetą iš visų 
lietuviškų organizacijų Ameri
koje ir tas komitetas rūpintųsi 
Miko Petrausko reikalais. . Ak
rone jau 8 mėnesiai yra surink
ta $5.00 dėl pastatymo Mikui 
Petrtuskui paminklo ir yra nu
tarta, kad paminklas tūri būti 
statoma Cleveland, Ohio. Taigi 
būtų geriausia, kad mūsų didžių
jų organizacijų valdybos tartų 
savo žodį ir įgaliotų dabartinę 
lietuvių Kultūros Darželio val
dybą.

Šiuo laiku SLA. 198 kuopos 
narį, M. Jaučių, ištiko nelaimė: 
einant mieste skersai gatvę už
bėgo automobilis, parmušė ir nu 
laužė koją į du daiktu, taipgi 
sulaužė šonkaulius. Yra labai 
silpnas. M. Vijunaitienė taipgi 
labai serganti. Narė Jonavičiehė 
irgi apsirgo. Šiuo tarpu randasi 
3 ligoniai. Linkėtina visiems 
greitai pasveikti.

Susirinkime Buvęs.
— .. ».

NAUJA LIETUVOS STU
DENTU ATSTOVYBĖ

. Lietuvos švietimo ministeris 
patvirtino Vytauto Didžiojo uni
versiteto senato pateiktą studen 
tų atstovybės statutą.

Pagal statutą, studentų atsto
vybei pavedama rūpintis ben- 
draisais studentų ekonominiais 
reikalais ir jų reprezentacija. 
Atstovybė steigia ir tvarko stu
dentų namus, valgyklas. Organi
zuoja paskaitas, ekskursijas, 
koncertus, loterijas, vykdo rink
liavas ir priima pašelpas, aukas 
ir atstovauja studentijai. Ji, rėk 
toriaus sutikimu, gali įgyti, per 
leisti, išnuomūoti ir įkeisti nekil
nojamąjį turtą ir taip pat stoti 
ir atsakyti teisme.

Studentų atstovybei imama 
mokestis, bet nedidesnis kaip 
5% semestrinio mokesčio.

Atstovybė renkama viene- 
riems metams visuotinu, lygiu, 
tiesioginiu ir slaptu balsavimu, 
proporcine sistema. Renka tik 
studentai, Lietuvos piliečiai.

Atstovybės pirmininkas ren
kamas iš išrinktųjų tarpo visai 
kadencijai. Jį tvirtina rektorius.

Neužilgo įvyks studentų atsto 
Vybės rinkimai pagal naująjį 
statutą. Tsb.

. SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE- . 

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. ; —-______ ■. $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32 —______ 10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) 20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68 —:---------- 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai---- 20c.
Kas iš Kur Pareina?---------- ----------------- 20c.
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48 ------ .------- 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 ----- 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102___ .____ 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48 --------------- 15c.
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi.-----------.10
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.--------.10
Petras žemaitis, 69 pusi. ——------------ .15
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 85------- 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pušį. ——J------ .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais ------------- -—2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos. 
-------- o-------- . 

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA
Už PILNĄ KAINĄ;

Ai sopo Pasakos, 346 pusi.______________ $1.25
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64_______20c.
Aritmetikos Uždarinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pust_ __  .50
Geografija arba žemės Aprašymai

467 pusi. _______ _ 3.00
IŠ musų kovų ir žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Skerdynė, 77 pusi. —---——  .15 
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas laetuvoje —

pusi. 258 _______________________ 1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells),

292 pusi. ______________________  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___ 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314.----- - — 1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto“ 
mokslas ir kiek geografijos), pusi 280 1.00 

žinynas (iŠ įvairių mokslo šakų),
puslapių 392 _■________________ ;__ 2.25

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe
paveikslų) ________________________4.00

-------- o--------

MIKO PETRAUSKO. „
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.: - • . '
Eglė (žalčių Karalienė) _________ ____ 10.00
Pasaka (Dramatiška Daina)' __ __ -_ - .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas —______ .75

-------- o--------

ANTANO BAČIULIO.
Oi, Dainos (solo arba duetui) ___ _______ .50
Piemenėlis (Duetas) ___ ■.______________  .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui)______________ __________1.00
Artojas (solo žemam tailsui ir pianui)__ .75
O, Laisve (Mišram kvartetui

arba chorui)----- ______________________ .50
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir pianui) ------ .------------------ .75
Audra prieš dieną (solo) ----- 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas)_ .75
Noktumas (Duetas Bassui it Sopranui) — 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)_____ .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams

ir pianui) ---------------- ------------------ -50

BIZNIERIAI GARSINKITE 
„T. Ė V Y N Ė J E *

Reikalaudami augščiaū minėtų knygų, ra
šykite sekančiai:

. »• * * | A*** *»’•*■* 1 «

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St.,

New Yerk, U Y. .
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

MIKO PETRAUSKO MUZI
KOS KONCERTAS

Baltimore, Md. — Baltimorės 
Lietuvių Dainos Draugija rengia 
komp. Miko Petrausko dainų ir 
muzikos koncertą sekmadienį, 
kovo 6 d., 2:30 vai. popietų, Lie
tuvių Svetainėje, - 851 Hollins 
Street. Pelnas šio koncerto ski
riamas Miko Petrausko Fondui. 
Koncerte dalyvaus Kl. Andrei- 
kus, Matas Rutkus, Julė Raste
nienė, Elena 'Leonavičienė, Le
onora Stankevičienė, Marijona 
Jurkšaitė ir visas Dainos cho
ras, kurį veda Lelija Geležiutė- 
Bakerckienė. Tai dar kartą Bal
timorės lietuviai turės progos 
išgirsti daug Miko Petrausko 
dainų ir muzikos.

Velionis Mikas Petrauskas 
buvo visą laiką SLA. nariu. Jis 
didžiavosi būdamas SLA. nariu 
ir tuomet, kai jis ir Lietuvoje 
gyveno. Todėl visi Baltimorės ir 
Curtis Bay SLA. kuopų nariai 
yra kviečiami dalyvauti šiame 
Miko Petrausko pagerbimo kon
certe. Kartu ir visi Baltimorės 
lietuviai, dalyvaukime šiame 
koncerte ir tuomi parodykime, 
kad mes jo darbus įvertiname, 
jo triūso neužmirštame ir jį my
lime bei gerbiame ir mirusį, kaip 
jis mus mylėjo ir gerbė gyvas 
būdamas. Dainos Aidas.

MIKO PETRAUSKO PA
MINKLO REIKALU

UH

Apgalvokim kur būtų mums, 
Amerikos lietuviams, geriau Mi
ko Petrausko paminklą turėti. 
Kaip jau žinome, Kaune susida
riusi komisija tokio paminklo 
pastatymui Lietuvoje. Ta komi
sija atsišaukė ir į mus, ameri
kiečius, prašydama jiems pagel
bėti Mikui Petrauskui paminklą 
pastatyti Lietuvoje. Gavau ir aš 
tokį laišką iš Kauno su prašy
mu paramos. Bet mario vyras ir 
aš apkalbėjom tą laišką ir pri
ėjom išvados, kad mums, Ame
rikos lietuviams, būtų naudin
giau pasistatyti tokį paminklą 
Amerikoje ir įamžinti Miko Pet
rausko atmintį tarp mūsų ir mū
sų vaikų.

Mes gerai žinome, kad velio
nis Mikas Petrauskas, gyvenda
mas su mumis Amerikoje, pa
šventė savo energijos geriausią 
ir stipriausią dalį mokydams 
mumis ir mūsų vaikus. Muzikos 
ir dainų mokino, rašė ir statė 
scenoje operetes ir operas, ku
rios gaivino mūsų dvasią.

Todėl ar nebūtų gražu, jei 
mes, Amerikos lietuviai, pasta
tytumėm Miko Petrausko pager 
bimui paminklą Clevelando Lie
tuvių Kultūros Darželyje šalę 
Dr. Basanavičiaus paminklo. 
Mes, mūsų vaikai ir vaikų vai
kai paminėtų mūsų labiausiai 
mylimą meno darbininką ir mū
sų mokytoją. Pagalvokime Ame 
rikos lietuviai.

Filiomena Budvidienė.

LIETUVOS LAIKRAŠČIAI 
APIE AMERIKOS LIETU

VIUS
Lietuvos Šaulių Sąjungos sa

vaitraštis “Trimitas” 5-tam nu
mery mini kelis veiklius Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyrius, kurie 
remia Vilniaus vadavimo idėją 
ir Lietuvos Ginklų Fondą, štai 
ties skyriai:

Amsterdam, N. Y. per Bab- 
linską ir Piliponį atsiuntęs V. 
V. Sąjungai, Ginklų Fondui ir 
“Trimito” ’ prenumeratai virš 
$165.00.

Worcester, Mass, per p. Mo- 
zuraitį — $150.00.

Waterbury, Conn, per p. A. J. 
Aleksį — $54.32.

Nashua, N. H. per p. A. Ul- 
čiką — $116.00.

Ansonia, Conn, per p. Vyš
niauską — $16.00.

Brockton-Montel 1 o, Mass, 
draugysčių suvienytas komite
tas surinkęs ir atsiuntęs $28.00.

Brooklyn, N. Y. tautiškųjų 
organizacijų komitetas protest o 
mitinge surinkęs ir atsiuntęs 
$27.00.

New Britain, Conn. VVS. sky
rius per Julę Janušonytę atsiun
tęs Ginklų Fondui — $10.00.

Be to, Brooklyne, Jono Gude
lio sūnaus krikštynose svečiai 
sumetę Ginklų Fondui $15.02. 
Tai yra geri pavyzdžiai visiems 
lietuviams. G. K.

JADVYGOS GRIGAITĖS 
OPEROS DEBIUTAS

Chicago, Ill. — Jauna lietu
vaitė, Jadvyga Gricaitė, kovo 
13 d., 8 vai. vakare, Auditorium 
Teatre, Congress St. ir Wabash 
Ave., turės savo pirmą pasirody- 
mą-debiutą operoj “Rigoletto” 
Giidos rolėj, koloratūra sopra
no. Vaidinime dalyvauja Metro
politan ir Chicagos Civic operų 
žymūs atrištai.

P-lė Jadvyga Gricaitė iš jau
nų dienų turėjo įgimtus gabu
mus ir talantą muzikoj ir daina
vime. Matoma yra paveldėjus iš 
savo tėvelio, kuris buvo muzi
kos ir meno mėgėjas. P-lė Jad
vyga, lankydama Lindblom’o 
aukštąją mokyklą, tuo metu pra 
dėjo lavinti ir savo balsą. Vė
liaus būdama prie savo kasdie
ninio dar bo niekuomet nepralei
do veltui laiko, bet mokinosi ir 
lavino savo talentingą ir gražų 
balsą, kurį išvystė ir prirengė 
Mario Carboni.

P-lė Jadvyga Gricaitė chika- 
giečiams yra labai gerai žino na 
kaipo “Makalų” duktė Aldona, 
kuri apie per keturis metus iš 
radio stoties WCFL kas sekma
dienis vaidindavo vieną iš žy
miausių roliiĮ “Makalų” šeimos 
vedamoj dramoj, parašytoj adv. 
K. Jurgelionio. Dabar ta jauna, 
graži mėlynakė lietuvaitė stoja 
į eilę profesionalių artistų, laiko 
savo kvotimus kovo 13 d. ir tuo 
stengiasi atsidaryti sau duris į 
platųjį muzikos meno pasaulį. 
Linkėtina jai geriausio pasiseki
mo . *■“ j Diemedis.

SĖKMINGAS LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

MINĖJIMAS
Hartford, Conn. — Vasario 

20 d. vakare įvyko paminėjimas 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvių. Žmonių prisi
rinko pilna lietuvių mokyklos 
svetainė, kad net stigo vietos 
atsisėsti ir daugumui prisėjo sto 
vėti. Buvo kviesti lietuviai legio
nieriai, Fredriko Sabonio 7 pos
tas ir moterys Auxilarios, kurie 
atmaršavo su savo vėliavomis.

Atidarė vakarą V. V. S. sky
riaus pirm. J. Medonis ir papra- 

! šė kun. J. Ambotą būti vakaro 
vedėju. Programa buvo atida
ryta Lietuvos ir Amerikos him
nais, po to dar padainavo dau
giau dainų Šv. Cicilijos choras 
po vadovyste vargoininko Bal
sio. Po to sekė seserų prirenkti 
vaikučiai iš lietuvių mokyklos, 
kurie padainavo keturias daine
les ir paskiau sulošė mažą vei
kalėlį “Našlaitė”.

Po to sekė kalbos. Kalbėjo A. 
J. Laučka, * kun. J. Ambotas, 
kun. J. Kripas, p-lė Viktoria Mi- 
leševičiutė, ir anglų kalboje kal
bėjo svetimtautis adv. Raymond 
H. Dragat, kuris pasakė reikš
mingą lietuviams kalbą ir ragi
no, kad visi, kurie jaučiasi lietu
viais, dirbtų gražius darbus šios 
šalies ir savo naudai, taip pat 
neužmiršdami ir savo senos tė
vynės Lietuvos. Toliaus padek
lamavo Juozas Medonis dvejas 
eilutes, kurios visiems labai pa
tiko. K. Gauba ir E. Rakauskas, 
padainavo ir pagrojo ant gita
ros, taipgi pasakė keletą juokų. 
Daktaras M. V. Mikolainis bu
vo pasižadėjęs kalbėti, bet buvo 
pašauktas pas ligonį, tai jam 
neteko kalbėti.

Pagaliau buvo suvaidinta dra
ma “Paklydėliai”. Vaidintojai 
savo roles atliko gana gerai, 
nors ir vėlokai pradėjo mokytis 
šį veikalą. Įžanga būva nedide
lė, bet gali būt, kad atliks kiek 
pelno ir V. V. S. skyriui. Per vi
sa programą publika : užsilaikė 
ramiai ir gražiai. V. V. S. sky
rius dėkoja visiems atsilankiu

siems į šį parengimą, jo pasise
kimui dirbusiems, ypatingai ačiū 
visiems programos dalyviams.

Reikia dar prisiminti, kad mū
sų V. V. S. skyriaus iždininkas 
Antanas Mašiotas, kuris dirba 
jau nuo pat pradžios susitvėri- 
mo šio skyriaus, negalėjo su mu
mis kartu švęsti šio paminėji
mo, nes jis susirgo ir išvežtas 
į ligoninę, kur turėjo rimtą ope
raciją ant vidurių. Gal jam bu
vo labai liūdna, kuomet negalė
jo kartu dalyvauti ir pasidžiaug
ti Lietuvos laimėjimais, bet ką 
darysi, kad taip likimo buvo 
lemta. Mums visiems irgi buvo 
gaila, kad ištiko jį toji liga. V. 
V. S. skyrius linki greitai pas
veikti ir vėl kartu dirbti su vi
sais lietuvių labui.

A. Sabeika.

GRAŽIAI PAMINĖTA LIETU
VOS NEPRIKLAUSOMYBĖ
Ansonia, Conn. — Lietuvos 

20 metų nepriklausomybės su
kaktį ansoniečiai puikiai paminė 
jo. Vietos lietuvių klebonas, 
kun. V. Karkauskas, vasario 18 
d. atlaikė pamaldas už žuvuvu- 
sius kareivius kovose dėl nepri
klausomybės. O vasario 20 d., 
Lietuvių parapijos salėj, įvyko 
pats minėjimas, kurį surengė 
Vilniui Vad. Sąjung. skyrius. 
Publikos prisirinko skaitlingai, 
apie 400. Vakarui vadovavo B. 
Višniauskas.

Kalbas pasakė vietos lietuvių 
klebonas kun. V. Karkauskas, 
teisėjas W. H. Kingston, majo
ras A. Nolan, ukrainų kun. A. 
Rotko.

Principaliu kalbėtoju buvo S. 
L. A. Sekr. Dr. M. J. Vinikas iš 
New Yorko, kuris aiškiais fak
tais priparodė, kad jei ne Ame
rikos lietuviai, tai kažin ar Lie
tuva būt palikus nepriklausoma. 
Baigdamas savo kalbą ragino 
būti gerais Amerikos piliečiais 
ir nepamiršti savo senos tėvy
nės. Jo kalba visiems patiko.

Muzikalį programą išpildė lie
tuvių parapijos choras ir ukrai
niečių choras. Po to buvo šokiai, 
kuriems griežė J. Aukščūno or
kestras iš New Britain, Conn. 
Visi linksmai pasišoko, ypatin
gai ukrainiečių jaunimas buvo 
labai linksmas.

Taipgi dar išplatinta daug Vii 
niaus pasų ir parduota Vilniaus 
ženklelių. Reiškia, puikiai pami
nėta Lietuvos nepriklausomybė, 
atsinaujinta lietuvybės dvasioje 
ir padaryta nauda dėl išlaisvini
mo Lietuvos trečdalio žemių iš 
lenkų vergijos. Reikia daugiau 
tokių parengimų.

J. Marčiulionis.

E, St. Louis, III.
A. a. Pranas Pužauskas.

Vasario 18 d. palaidotas a. a. 
Pranas Pužauskas. Nelaimė jį 
ištiko einant skersai gatvę, kur 
jį automobilis taip smargiai už
gavo, kad nulaužė kojas, vieną 
ranką ir šonkaulius šutruškino. 
Po to trečią dieną, tai yra vasa
rio 15, numirė.

Velionis dideliame nuliūdime 
paliko moterį, Bessie Pužaus
kas, dukteris Brunice, Ellies ir 
Stella ir sūnus Frank ir Albert. 
Taipgi brolius Motiejų ir Boles
lavą bei seseris Barborą ir Fran
ces, kurie gyvena Pittsburgh, 
Pa. ir buvo atvažiavę į laidotu
ves. ’

Nežiūrint blogo oro, lydėtojų 
į kapines buvo apie 300.

Paskutinį patarnavimą velio
niui suteikė lietuvis graborius 
John J. Kassly, kuris mandagiai 
padėkojo visiems už dalyvavimą 
ląidotuvėse ir už visus pasakė 
sudiev mūsų draugui Pranui Pu
žauskui.

Lai jam būna lengva šaltoji 
žemelė.

Vėl. P. Pužauskas paėjo iš 
Lietuvos, iš Grinkiškio. Ameri
koje pragyveno apie 35 metus. 
Buvo linksmo būdo, sueigose 
mėgdavo padainuoti ir buvo vi
sų gerbiamas žmogus. Seniau 
vėl. Pužauskas priklausė prie S. 
L. A. 88 kuopos, bet dabar jau 
nenepriklausė. Gaila, kad nariai 
duodasi save išbraukti už neuž- 
simokėjimą duoklių. Visiems ge
rai žinoma, kad SLA. turi ištie
sęs savo pagelbos rankas dėl vi
sų narių, kuriuos patinka ligos 
ar mirties nelaimė.

Būtų gerai, kad visi lietuviai 
rūpintųsi apie savo rytojų, o ku
rie priklauso prie SLA., kad lai
ku užsimokėtų duokles, kad po 
laikui nereikėtų apgailestauti.

W. Domash.

Hartford, Conn.
, Padėka.

Mes, velionės Mikalauskienės 
šeima, reiškiame padėką vi
siems, kurie užjautė mus mūsų 
gedulo metu.

Ypatingai dėkojame klebonui 
kun. J. Ambotui, kun. J. Kripui 
ir kun. A. Vaškeliui iš New Bri
tain už bažnytinį patarnavimą; 
parapijos vargonininkui J. Bal
siui ir p. V. Kaunietytei, kurie 
atėjo į šermenis ir bažnyčioje 
per šv. mišias giedojo. Karstne- 
šiai buvo šie: A. Mazolas, A. 
Petraitis, S. Gaižiūnas, A. Vit
kauskas, X Morkus ir F. Bartu
sevičius.

Taip pat dėkojame visiems, 
kurie užpirko šv. mišias ir ku
rie aukojo gėles. Dėkojame p. 
A. Venskunui, graboriui, kuris 
mandagiai mums patarnavo. 
Reiškiame padėkos žodį visiems 
tiems, kurie dalyvavo bažnyčio
je ir palydėjo į kapines.

Didžiai dėkingi:
Petras Mikalauskas, 
duktė Aldona 

t ir sūnus
Jonas Mikalauskas.

Paterson, N. J.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjimas.
Lietuvos Nepriklausomybės 

20 m. sukakties paminėjimą su
rengė šv. Kazimierio draugija 
vasario 13 d., parapijos salėje. 
Kalbėtojais buvo komp. J. Žile
vičius iš Elizabeth, N. J., adv. 
Paulauskas ir vietinis klebonas 
kun. Kinta. Visi kalbėtojai gra
žiai nušvietė mūsų senosios tė
vynės vargus ir sunkenybes ne
priklausomybę kuriant.

Pertraukoje vietinis parapijos 
choras padainavo porą dainelių, 
kurios puikiai išėjo, nes chorą 
mokina ir jam vadovauja gabus 
muzikas-vargonininkas. Kredi
tas priklauso vietiniam klebonui, 
kuris davė veltui svetainę ir 
pats prisidėjo prie šio reikšmin
go parengimo.

Publikos šiose iškilmėse daly
ve skaitlingai ir ji buvo labai 
mišri, net ir žemiško “rojaus” 
skelbėjų buvo, bet visi užsilaikė

---------- » i —rx----------

Iš Piety Amerikos Lietuviy Gyvenimo
REFORMUOJASI ORGANI

ZACIJOS.
Argentina. — Susivienijimo 

Lietuvių Argentinoje sulig daro
mų pertvarkymų buvusis cent
ras pavadintas pirmu skyrium, 
pirmas antru, trečias palieka se
nu, trečiuoju numeriu.

Iš visų trijų skyrių išrinkta 
centro valdyba 1938 metams,1 
kuri sausio 2 dieną, šių metų, 
pasiskyrstė pareigomis sekan
čiai: G. Šimkūnas — pirminin
kas, J. Jankauskas—vice pirm., 
A. Jakubauskas — sekretorius, 
V. Vaitkus — padėjėjas, J. Se
reika — iždininkas, Pr. Stalio- 
raitis -— ižd. ped., ir M. Ribi
kauskas — knygininkas. Į revi
zijos komisiją: P. Auštra, K. 
Velička ir B. Ūsorius. Ligonių 
lankymo komisiją sudaro: J. 
Gervė, A. Sabalys ir J. Laurina
vičius.

Ligi šiol S. L. Arg. skyriai tu
rėjo kaip ir autonomiją. Dabar 
skyriai privalės mokėti centrui 
nustatytą jiems mokestį. Mokes
čiai suskyrstyta fondais. Įvesta 
pomirtinis fondas ir tt.

—HO-----
Laikraščiai praneša, kad drau 

gija “Lietuva” nori susilieti su 
Lietuvių Centru; daromi žygiai 
iš abiejų pusių.

“VARGDIENIS” JAU 
VEIKIA.

“Vargdienis” išbuvęs 13 mė
nesių uždarytas, susijungė su 
Arg. Liet. Tautininkų S-gos Be
risso skyrium ir pereitų metų 
gruodžio mėn. pradėjo veikti. 
Oficialia atidarymas įvyko sava
me salione, kur dalyvavo apie 
100 svečių, jų tarpe Lietuvos 
pasiuntinybės personalas. Apie 

pusėtinai ramiai. Matyt ir mūsų 
žemiško “rojaus” skelbėjai pra
deda išmokti žmoniškai elgtis 
viešuose lietuvių parengimuose.

Atsistojimu publika pagerbė 
žuvusius už Lietuvos Nepriklau
somybę karius ir kitus kovoto
jus. Lietuvos himnu užbaigtos 
šios reikšmingos iškilmės.

Juozas Treinis.

IŠKILMINGAS LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

PAMINĖJIMAS
Worcester, Mass. — Vasario 

16 d., vakare, didžioje “Mecha
nic” Salėje, įvyko Worcesterio 
lietuvių dr-jų komiteto suruoš
tas iškilmingas Lietuvos Nepri
klausomybės 20-ties metų sukak 
tuvių paminėjimas, kuriame da
lyvavo generalinis Lietuvos Kon 
sulas p. J. Budrys. Lietuvos at
stovą patiko lietuviai veteranai, 
salėje publika sutiko atsistojimu 
ir gausiais aplodismentais. At
stovą pasveikino kom. pirm. J. 
Glavickas, vietos lietuvių vardu 
pasveikino adv. K. Tamulionis. 
Salė buvo papuošta Lietuvos ir 
Amerikos vėliavomis.

Vakaro programą vedė adv. 
K. Tamulionis. Atidarant minė
jimą “Aušrelės” ir Aušros Var
tų parapijos chorai sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Tinkamą kalbą pasakė kun. 
kleb. Konst. Vasys. Lietuvių ir 
anglų kalba perstatomas kalbė
ti miesto majoras John Sulli
van. Įteikiamas miesto raktas 
konsului p. J. Budriui. Konsulas 
išreiškė padėką miesto majorui. 
Adv. Ant. Mileris vaizdžiai ir 
karštai kalbėjo apie nepriklau
somybės kovas ir vargus tais lai 
kais ir Amerikos lietuvių prisi
dėjimą tuo reikalu.

“Aušrelės” choras vadovauja
mas muzikui J. Dirveliui ir 
akompanuojant J. Roglytei su
dainavo “Laisvės dainą” ir 
“Piauti linksma” A. Pociaus, 
“Lietuvos kareiviai” ir “Ei pa
sauly” A. Vanagaičio. Konsulo 
J. Budrio kalba sutikta ir paly
dėta su griausmingais aplodis
mentais. Gerbiamas Lietuvos at 
stovas Klaipėdos krašto atvada
vimo vadas, plačiai kalbėjo apie 
Klaipėdos krašto atvadavimą ir 
Lietuvos nepriklausomą ekomi- 
nį, politinį ir kulturinį gyveni
mą.

Aušros Vartų parap. choras

“Vargdienio” uždarymą, atida- 
■ rymą, ir susijungimą su tauti- 
I ninkais, kaip rašo “A. L. Balso” 
i reporteris, Berisso lietuviai vi- 
I saip komentuoja. Dabar vadin- 
į sis: Arg. Liet. Taut. S-gos D-jos 
i “Vargdienis”.

BRAZILIJOJ.
Rugsėjo mėnesyje, p. m., vi

sos veikliausios organizacijos su 
darė Brazilijos Lietuvių Centrą, 
kurį nuoširdžiai remia savait
raščiai “Lietuvių Aidas Brazili
joj” ir “Šviesa”.

Šis organizacijų jungimasis 
rodo, kad Pietų Amerikos lietu
viai pasuko organizacinio darbo 
vairą į gerą pusę.

TRAGINGAI ŽUVO MOKYTO
JAS POVILAS KORSAKAS.
Buenos Aires priemiestyje 

Villa Castellino revolverio šū
viu į smilkinį nusižudė mokyto
jas Povilas Korsakas, 26 metų 
amžiaus, radviliškietis. Velionis 
kurį laiką mokytojavo Brazili
joj. Buvo paleistas iš pareigų ir 
8 mėnesius išbuvo be darbo.

Prieš atvykimą į Buenos Ai
res, dirbo savaitraščio “Šviesa” 
administracijoje. Iš ten atvyko 
tikėdamasis čia gauti mokytojo 
vietą. Kalbamos vietos negavo. 
Dirbo prie “Išvien” už korekto
rių ir ekspeditorių. Velionio pa
laidojimui, “A. L. Balso” ir “Iš
vien” leidėjai sudarė laikinąjį 
komitetą, kuris parinko aukų ir 
velionį palaidojo Avellomedos 
kapuose.

Žudimosi priežastis nežino
ma. Spėjama, kad nedarbas, 
sunki medžiagfinė būklė ir ne
sutikimai tarp Pietų Amerikos 
lietuvių, privertė prie žudimosi.

t Andrius Jokubauskas. 

vadovaujamas muziko Jono Či- 
žausko ir akompanuojant St. 
Kairytei sudainavo “Gedimino 
maršas” B. Lizausko, “Nudavė 
dukrelę” J. Starkaus, duetas pp. 
Čižauskų “Varpas” J. Čižausko, 
“Lietuva” ir “Mes padainuosim” 
A. Vanagaitis, “Tryptinis” V. 
Paulausko. Julė Mitrikaitė solo 
“Mano sieloj šiandien šventė”, 
“Kur bakūžė” ir “Aukštas kran
tas”. Įteikta jai gražus rožių bu
kietas. Reikia pažymėti, kad abu 
du chorai, duetas ir solo buvo 
sutikta ir palydėta su didelėmis 
ovacijomis. Komiteto vice pirmi
ninkas A. Jenušonis pasakė 
trumpą kalbą, papasakodamas 
kokios nepriklausomybės minė
jimo iškilmės yra Lietuvoje. 
Baigdamas paprašė susirinkusių 
pagerbti atsistojimu ir trumpa 
tyla tuos didvyrius, kurie yra 
mirę ir žuvę nepriklausomybės 
kovose. Toliau perskaitė protes
to rezoliuciją prieš lenkų bar
barizmą okupuotame Vilniaus 
krašte, kurią publika priėmė su 
grausmingu aplodismentų.

Baigiant paminėjimą sugiedo
ta Lietuvos ir Amerikos himnai. 
Publikos buvo apie 1,500 žmo
nių. Dalyvavo ir tolimesnių ko
lonijų lietuviai. Vietinis.

(Žiūrėk 8 pusi.)

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

i
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Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat iaivų. Bremen ir Europa. 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę j Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS 
HANSA - DEUTSCHLAND 
HAMBURG - NEW YORK

57 Broadway, New York, N. Y.
HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio" Name, 
255 W- Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
S2oi W. Cermak Road, 

Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434- 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai
BLINSTRUBS’

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS

Tel. So. Boston 9423

BENEDICT J. SCHEGAUS 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loams
195 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

Tel. EVcrgreen 7-1241
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SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.

REIKALAVIMAI
Reikalinga jauna lietuvaitė mergi

na, kuri norėtų mokytis siūti mote
riškus sijonus (dresses) ir padirbėti 
biskj namų darbą. Gaus valgį ir 
kambarį lietuviškoj šeimoj ir dar 
primokėti.

MRS. V. MILIŪNAS.
52 Brooks ne Avenue, 

NUTJ.EY, N. J.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausi ir seniausi dienraštį

NAUJIENAS
N e g y v e nkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00- Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numeri pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškeli.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, lit Vai.: 1—4 ir 7—9
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St, 
Chicago, Ilk
Valandos: to—5 »r 7—9-

Puikiausias Rcstaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Faunoms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois
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PRASIDĖJO SLA. PILDOMO 
SIOS TARYBOS SUVAŽIA

VIMAS
Vasario 28 d. atvyko į SLA. 

Centro Raštinę Prezidentas adv. 
F. J. Bagočius ir Iždininkas adv.
K. P. Gugis, kurie kartu su S.
L. A. Sekretorium Dr. M. J. Vi- 
niku pasirašė priruoštus meti
nius raportus valstijų apdrau
dos departamentams. Apie SLA. 
stovį, kokis paduotas metiniuo
se raportuose apdraudos depar
tamentams, pranešime plačiau 
kitu kartu.

Taipgi vasario 28 d. atvyko į 
Centro Raštinę ir SLA. Iždo Glo 
bėjai, S. Mockus ir E. Mikužiū- 
tė. Iždo Globėjai atvyko diena 
anksčiau, kad patikrinti tam tik 
ras r pyskaitas pirm Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo, kurias su
važiavimas turės galutinai už- 
girti.

Pūdomosios Tarybos suvažia
vimas prasidėjo kovo 1 d. ryte, 
kuriame dalyvauja visi Pildomo
sios Tarybos nariai. Be aukščiau 
išvar dintų Pildomosios Tarybos 
narių į suvažiavimą atvyko ko
vo 1 d. SLA. Vice Prezidentas 
J. K. Mažukna ir Daktaras Kvo
tėjas Dr. S. Stanislovaitis.

Šioje valandoje apie suvažia
vimą galima tik tiek pasakyti, 
kad visi SLA. viršininkai išrodo 
draugingai nusiteikusiais ir turi 
prieš save daug įvairių reikalų 
aptarimui. Mat Pildomosios Ta
rybos suvažiavimo nebuvo perei
tais metais, tai nors svarbieji 
ir skubesni reikalai išspręsti kri
vulių keliu, bet vis tik yra susi
rinkę nemaža įvairių reikalų- rei 
kalelių šiam suvažiavimui. Be 
to, reikės išspręsti visa eilė rei
kalų susijusių su prisirengimu 
sekančiam SLA. Seimui. Todėl 
galiu: as daiktas, kad šis Pildo
mosios Tarybos suvažiavimas 
tęsis iki pabaigai šios savaitės.

Šia proga galime tik palinkėti 
SLA. Pildomąjai Tarybai geriau 
šio pasisekimo visus prieš šį su
važiavimą stovinčius reikalus 
išspręsti sėkmingai, su galimai 
didžiausia nauda organizacijai ir 
visie ns jos nariams.

aš žinau, kad ponas redaktorius 
yra mišias apleidęs ne vieną sy
kį. Neišgero, jam kalbant nesą
mones — publika pradėjo šneku 
čiuotis ir jo kalbos neklausė, nes 
greenfieldiečiai tokiomis kalbo
mis nesiinteresuoja.

Juokinga, kuomet kalbėtojas 
aiškino, kad čia gyvena lietuviai 
vieni yra dzūkai, o kiti kalaku
tai, tai tarpe savęs nesusikalba. 
Stebuklai! Žmogus kalba nežino
damas ką. Aš gi turiu pasakyti, 
kad greenfieldiečiai tarp savęs 
labai gerai susikalba ir perkal
bėtojo iki šiol dar nereikalavo
me.

Vėliau kalbėjo p. A. Tamutis, 
jaunas studentas iš Lietuvos. 
Tai tikrai gabus vaikinas ir jam 
kalbant buvo ko pasiklausyti. 
Būtų gerai, kad iš to jaunuolio 
pasimokytų p. Kneižys kaip pra
kalbas sakyti.

SLA. 297 kp. pirm., p. Vait
kus, įteikė Šv. Jėzaus draugijai 
dovaną. SLA. 297 kp. užrašų 
sekr., p-lč M. Dailidonytė, padek 
lamavo eiles. Šv. Jėzaus dr-ją 
pasveikino Šv. K. K. draugijos 
pirm. p. A. Kazlauskas. Padai
navo vyrų choras iš Athol, 
Mass. Grupė iš Gardner, Mass, 
sulošė du veikaliukus. Publikai 
labai patiko. S. J. K.

PAVYKUSI EKSKURSIJA Į 
BALTIMORĘ

MINĖJIMAS LIETUVOS
20 METŲ NEPRIKLAUSO 

MYBĖS
Greenfield, Mass. — Vasario 

13 d. čia surengta Lietuvos Ne
priklausomybės 20 metinių su
kaktuvių ir Šv. Jėzaus Dr-jos 
25 metinių gyvevimo sukaktu
vių minėjimas. Publikos į paren 
girną atsilankė skaitlingai, nes 
buvo užkviestos visos vietinės 
ir apylinkės draugijos. Vakarie
nė prasidėjo 5:30 vai. popiet. 
Pirmiausia kalbėjo kleb. Pius 
Juraitis iš Athol, Mass. Pasakė 
tam vakarui pritaikintą kalbą, 
nušviesdamas Lietuvos padėtį 
nuo atgavimo spaudos iki dabar
tinių laikų. Po tam buvo sveiki
nimai. Kalbėjo Greenfieldo airių 
kunigas ir vienas selektmanas, 
sveikindami sumanymą švęsti 
dvilypes sukakųtuves. Kalbėjo 
mūsų advokatė, p-lė J. Jakima- 
vičiutė. Greenfieldo lietuviai tu
ri kuo pasidžiaugti, turėdami 
panelę Jakimavičiutę, kuri gana 
gerai lietuviškai kalba ir jai, kai 
po SLA. narei, linkiu kogeriau- 
sių pasekmių jos profesijoje.

Po tam kalbėjo “Darbininko” 
redaktorius, Kneižys. Niekaip 
nebūčiau tikėjęs, kad jis, kaipo 
redaktorius, tiek mažai žino apie 
sukaktuvių minėjimą. Vieton 
kalbėti apie draugiją, Lietuvos 
praeitį, Lietuvos paneštus ir ne
šamus vargus, pradėjo apie tvė
rimą draugijų, po tam apie Fe
deraciją. Esą, tik nesumaišykit 
SLA. su RKSLA., SLA. katalikų 
reikalais nesirūpina. Tikri ste- 
būklai! SLA. 297 kp. įteikė kry
želį dovanų Šv. Jėzaus Draugi
jai, minint 25 metines sukaktu
ves, bet Kneižiukui tas nesvarbu 
— bedieviu bile ką pavadinti tai 
nėra jokio nusidėjimo. Na, jei 
jau jis taip mano, kad SLA. 297 
kp. katalikų reikalais nesirūpi
na, tai tegul pasiklausia vietinio 
airių klebono: kodėl SLA. 297 
kp. kasmet užperka mišias už 
savo mirusius narius. Tuomet 
gal įsitikins apie SLA. “bedieviš
kumą”. Prie to, beveik visi na
riai ncao’eidžia nė vieno sekma-

Pittsburgh, Pa. — Ekskursija 
į Baltimorę, rengta vasario 16 
dieną, Lietuvos nepriklausomy
bės dienos paminėjimui 20 me
tų sukaktuvių įvyko labai pa
sekmingai. Ekskursijos vedėjas 
buvo p. Charles Pikelis, su pa- 
gelba p. Petro Pivaruno, p. 
Stanley Simon, p. C. J. Woshner 
ir p. Stravinskas.

Susirinko būrys 40 žmonių į 
stotį važiuoti Baltimorėn. Buvo 
traukinys rezervuotas dėl mūsų 
„Private Party” ir ant traukinio 
langų buvo parašai, kad “Cham
ber of Commerce” rengia šią 
ekskursiją. Traukiny įvyko 
daug linksmų valandų ir važiuo
jant laikas greitai bėgo. Važiuo
jant, dainuota, užkandžiauta ir 
šiaip gražiai linksmintasi.

Atvažiavus į Baltimore, mus 
pasitiko komisija Anthony J. 
Maceika ir kiti ir nuvežė mus į 
viešbutį “Congress Hotel”, kur 
pavalgėm pusryčius bei nutarėm 
įvairias Baltimorės vietas pama
tyti.

Penktą valandą visi pittsburg 
hiečiai atvyko į lietuvių svetai
nę prakalbų klausytis. Prakal
bų vedėjas buvo mūsų visų žino
mas jaunas adv. Katas Thomas 
Gray. Buvo įvairių kalbėtojų. 
Taipgi buvo pakviestas ir mūsų 
Vaizbos Buto pirm., Petras Pi- 
varunas, kuris gražiai pakalbėjo 
apie Lietuvos nepriklausomybės 
šventę. Prakalbos užsibaigė 7 
vai. vakare.

Bankietas buvo prirengtas la
bai gardžių ir geriausių valgių. 
Valgiai buvo visi tikrai lietuviš
ki: dešros, kopūstai, kumpiai, 
kalakutai, košeliena ir daug ki
tų. Taipgi gavom ir krupniko. 
Valgant tą skanią vakarienę, 
kalbėjo: Chief Justice, William 
F. Laukaitis; Governor of Ma
ryland, Harry W. Nice; Senator 
of Maryland, Joseph Wyatt; 
Lietuvos ministeris, Zadeikis iš 
Washington ir daug kitų žymių 
miesto valdovų. Po prakalbų į- 
vyko šokiai, bet kadangi pitts- 
burghiečiai turėjo grįžti namo, 
tai reikėjo apleisti svetainę 12 
valandą.

Kelionė namo buvo labai mie-
ginga, nes visi buvo labai nuvar- ■ KAUNAS VĖL LAUKIA 
gę, todėl visi greitu laiku užmi- . POTVYNIŲ 
go ir kaip atsibudo jau buvo _______
Pittsburghe. Buvęs, j Kaunas yra dviejų upių san

takoje: ties Kaimu į Nemuną į- 
teka Neris (Vilija). Šių upių 
aukšti krantai bei kalnai supa

i Kauną iš trijų pusių ir teikia 
miestui labai gražias apylinkes. 
Tačiau upių artumas jau nuo se
nai pavasariais kauniečiams pri
daro nuostolių ir įvaro baimės. 
Mat, pavasarį upės labai patvin
sta ir kai kada apsemia žemes
nes miesto dalis, ypač vadina
mąjį senamiestį.

Ir šiemet'jau sudaryta potvy
nio komisija, kuri rūpinasi įspė
ti gyventojus apie potvynio 
vojų ir

venimo kryptimis ir Lietuvos la
bui. Nurodė mūsų moterų vaid
menį toje visuomeninėje veiklo
je, kiek jos prisidėjo prie tų tau
tinių ir kultūrinių darbų bei Lie
tuvai paramos suteikimo žvilgs
niu. Baigdama savo kalbą ponia 
Zailskienė pabrėžė moterims se
kamą uždavinį:

“Kiekvienam žmogui reikia at 
mainos. Jeigu moteris tik užsi
darius namuose dirbtų ir rūpin
tųsi šio krizio laikais, kad nėra 
darbo, nėra pinigų, bilos nemo
kėtos, šeimyną rūginti ir diena 
iš dienos tas pa. s ir tas pats, to
kioj padėtyje jei neliktume be
prote, tai kokį kitą nesveikumą 
gautumem. Dėl to ir moteriai 
būtinai reikalinga lankyti gerų 
organizacijų susirinkimus, veik
ti, pakeisti savo gyvenimo kas
dienines sąlygas, sunaudoti lais
vas laiko valandėles geriems 
tikslams, tas bus mums pačioms 
ant sveikatos, o didelė nauda 
tautai ir bažnyčiai. Taigi sesutės 
lietuvaitės, lai šie žodžiai jūsų 
širdį paliečia. Lai reiškiasi gra
žūs ateities darbai, lai giedri mū 
sų gyvenimui saulutė šviečia”.

Kaip Lietuvių Vaizbos Buto 
pirmininkas, negaliu praleisti ne 
padėkojęs p. M. Zailskienei už 
jos tokius nuoširdžius paragini
mus darbuotis visuomenės gero
vei, darbuotis tam tikslui, kuris 
yra naudingas mūsų tautai. Tie
sa, mes turim daugelį moterų 
gerų ir nenuilstančių veikėjų, 
bet p. M. Zailskienės šie primini
mai praeities ir toki nuoširdūs 
paraginimai ateičiai yra begalo 
naudingi. Netik moterys, bet ir 
vyrai turėtume jais pasinaudoti.

Mes visi esam silpni nekurtuo
se dalykuose ir kartais iškryps- 
tam iš vėžių, dėl to kartais iškį- 
la mažesni ar didesni nesusipra
timai. Bet tie nesusipratimai tu
rėtų būt apriboti taip, kad ypa- 
tiškumas neturėtų būt sumaišy
tas su visuomenės, arba organi
zacijų veikimu. Atsiminkim, kad 
geras, doras lietuvis turėtų pil
dyt savo užduotis. O kokios do
ro lietuvio užduotys? 1) Mes 
esam katalikai, tai mūsų užduo
tis tarnaut bažnyčiai. 2) Mes 
esam lietuviai, tai mūsų užduo
tis tarnauti tautai. 3) Mes pri
gulint! prie įvairių organizacijų, 
tai mūsų užduotis tvarkyt ir 
ugdyti tas organizacijas pagal 
doro lietuvio supratimą, o ypa- 
tiškumams čia nėra vietos.

Jeigu mums daugiau rūpėtų kovos? 
geri, dori visuomenės reikalai, kicčr,js. ]enkais bolševikais, 
visuomenės gerovė, tai mes dik- 
tokai sumažintume, arba ir visai 
prašalintume ypatiškus nesusi
pratimus. Todėl tie p. M. Zails
kienės patarimai tegul pasilieka 
mums pamoka. Dr. Colney.

ko. Jeigu ištiktų staigus pavasa
rio atšilimas ir sniego tirpimas, 
tai Nemunas ir Neris gali būti 
labai vandeningi, nes jie suren
ka daugelio mažesnių upių ir 
upelių vandenį. Tokiu būdu ir 
Kaunui galįs būti didelis pavo
jus. - •

; S. L A. KALENDORIUS <
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

LAIŠKAS “TĖVYNĖS” 
REDAKCIJAI

Negaliu praleisti taip didelio 
ir įvertinamo žygio su Lietuvos 
20 metų neprigulmybės gyveni
mo ir jos prisikėlimo aprašymo 
organe SLA. arba pašventimo 
viso numerio lietuvių tautos į- 
vertinimo jos nuveiktų darbų 
trumpai nušvietus. Yra didžiau
sias žingsnis padarytas, ko ne
pajėgė niekas kitas plačioje A- 
merikoje padaryti. Redakci
jos straipsnis yra labai gerai nu 
švietęs praeitį mūsų tautos ne
prigulmybės. Paveikslai labai 
darniai sutaikyti į pirmą pusla
pį taip ir visi kiti paveikslai sa
vo vietose. Nieko nėra perdėta.

Nekalbant kitų jau straips
nių, adv. F. J. Bagočius gana pui 
kiai nušvietė mūsų nuopelnus, o 
jau Dr. M. J. Vinikas dar pla
čiau jau nekartojant nieko pir
mojo nurašė geriausia.

A. B. Strimaičio straipsnis vėl 
visai kita kryptimi. Skaitant da
ro gana gerą įspūdį, nes nesikar 
toja tas pats raštas.

SLA. vadai su šiuo “Tėvynės” 
num. padarė didelį įspūdį netik 
Lietuvos Neprigulmybės šventė
je, bet visiems 15,000 skaitytojų 
gerą inpresiją. Mano buvo gana 
linksmai sutiktas tas “Tėvynės” 
numeris. Jonas J. Nienius.

HILLSIDE, N. J. — SLA. 352 kuopa 
rengia didelį kazyrų vakarą kovo 6 
dieną, 1938 m., Lenkų Svetainėje, 
kampas Mirtie St. ir Batt Avė. Kvie
čiame senus ir jaunus dalyvauti ir 
laimėti dovaną, nes geriausi kazyr- 
ninkai gaus dovanas. Taipgi bus 
veltui užkandžių ir kit ko. Kurie 
norėsite prisirašyti prie SLA„ tai 
matykite p. I’. Šimelį, o jis jums pa
tarnaus. Įžanga tik 25c. — Kviečia 
Komitetas. ,

NEW BRITAIN, CONN. — SLA.
34 kuopa rengia „Card Party” su 
šokiais sekmadieny, kovo 13 d., 
pradžia i-mą valandą popietų. Lie
tuvių Svetainėje, 354 Park St. Šis 

Musų parengimas bus įvairesnis už 
kitus buvusius parengimus, prieg 
tam metinis parengimas, tad nuo- 
musų parengimas bus įvairesnis 
širdžiai kviečiame visus vietos 
apylinkės lietuvius atsilankyti. 
Rengėjai.

—o—
AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuopa 

kovo 12 dieną rengia paveikslų va
karą, bažnytinėje svetainėje, 1414 
East Ave. Pradžia 7:30 valandą va
kare. Paveikslus rodys gerai žino
mas filmininkas Januškevičius, ku
ris rodys nesenai iš Lietuvos par
vežtus įdomius ir gražius paveiks
lus, tai yra parodys Lietuvos gražu
mą, įdomumą ir kt. Taigi kviečiame 
visus — lietuvius ir lietuvaites atsi
lankyti ir pamatyti paveiksluose sa
vo tėną tėvynę. — Rengėjai.

už
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Kuopų Susirinkimai

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvide$imt(nedo minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje proga

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA
IrLIETUVIU LAIVOkORČių AGENTU 
SĄJUNGĄ AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursija i LIETUVĄ
MODERNIŠKUOJU BALTU MS GRIP5HOLM ./
Išplauks iš New Vor ko GEGUŽĖS 28 d.
Pei gothenburgą,nepersėdant į KLAl PĖDĄ

Tuo pačiu motorlaiviu “Gripsholm” — Antra ekskur
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUCINS- 
KAS, Švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas, 

išplauks iš New Yorko liepos 1 d.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPĖDA 

Iš Stockholmo laivu S. S. “MARIEHOLM 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

KOVO 19, KOVO 26, BAL. 16, GEGUŽĖS 3
Geriausia Jums patarnaus musų agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave. & 4 W. 51 SL, New York, N. Y.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 303 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 6 d., 1 vai. popietų, Sweeto sve
tainėje, kampas Main ir Lloyd Sts. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti ir 
užsimokėti užvilktas duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti. Yra ir kitų svar 
bių reikalų aptarimui. Ateidami atsi- i 
veskite savo draugus prirašyti prie S. 1 
L. A. 303 kuopos. .i

Tėmykite nariai, kad sekretorius 
yra kitas, todėl kurie negalėsite pri
būti į kuopos susirinkimų, tai atneš
kite duokles pas sekretorių į namus 
po šiuo antrašu:

Juzefą Paulavičiene,
436 W. Columbus,

Shenandoah, Pa.

Sulaikykit Perregimą Ligi
VOTYS SKILVYJE

Neprivers Jus Apleisti Darbą
Nežaiskite su rukšti- 

nri. nuo gazų paeinan
čiu viduriu nematiniu, 
kurį sudaro perdidelis 
r u k šties susirinkimas. 
Apleidus toki nesvei
kumą. ’is cali išsivvs- 
tvli i votis ir tuomet 
priseitų eiti į ligoninę

PAGERBS PASIŽYMĖJU
SIAS LIETUVOS MOTERIS.
Kunigaikštienės Birutės ka- 

'rininkų šeimų moterų draugija 
! rengiasi išleisti knygą apie Lie- 
Įtuvos moteris, kurios tuo, ar ki
tu budu kovojo už lietuvybę ir 
prisidėjo prie Lietuvos nepri
klausomybes atgavimo. Toje 

į knygoje bus paminėtos mote- 
irys, dalyvavusios 1830 ir 1833 
metų sukilimuose; knygnešės, 
knygą platintojos, slaptųjų lie
tuviškąją mokyklų mokytojos 
(daraktorūs) spaudos .d. audimo 
laikais, kražietės ir moterys, 

I padėjusios musų kariuomenei 
su bermontininkais vo-

NEW YORK, N. Y. — SLA. 126 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ko
vo 4 dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, 307 West 30-th St., 
New York City. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti ir užsimokėti mė
nesines mokestis, kad neliktumet sus
penduoti, o vėliaus išbraukti iš kuo
pos ir visos organizacijos. Taipgi yra 
ir kitų reikalų aptarimui. Ateidami 
atsiveskite savo draugus, drauges ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 126 
kuopos. A. Pupeliutė, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA. 21 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks sek
madienį, kovo 6 d., 10 vai. ryte, 4615 
Junction Ave. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes yra svar
bių reikalų aptarimui. Nepamirškite 
užsimokėti mėnesines duokles, kad ne
liktumet suspenduoti. Kurie norite 
prisirašyti prie SLA. 21 kuopos, pri
būkite į sekamą susirinkimą.

V. Norkus, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 6 d., 2 vai. popietų, Eagen s sve
tainėje. Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Taipgi pranešu, kad dau
giau mokesčiai nebus priimami pas 
sekretorių, nes kuomet mokesčiai pri
imami pas sekr., tuomet nariai nelan
ko susirinkimų ir tokiu budu susirin
kimai yra labai neskaitlingi ir jokio 
naudingesnio nutarimo ar darbo nėra 
galima atlikti. Tad įsidėmėkite, kad 
daugiau mokesčių sekr. namuose ne
priims. Atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 23 kuopos.

J. K. Urbonas, sekr.

gvdvinui>i ar operacijai.
Gniaužanti skausmai, rūgšties pa

didėjimas ir kiti kankinanti simpto
mai gali Imt greitai sulaikyti su 
KARIIOMINT. subalansuoti vaistai, 
kurie paremti specialistu receptu. Iš- 
bandvkit juos ir persitikrinki! ki« k 
geriau iausitės i kelias dienas laiko. 
Nesiųskite pinigų. Užmokėsite pas
toriui $t-5 kuomet pristatys vais
tus. Iškirpkite ši skelbimą ir su už
sakymu pasiųskite šiandien i:

KARBOMINT CO.. Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

Didele Spaudos Paroda 
Kaune

Kaune įvyko spaudos darbuo
tojų pasitarimas, kaip spaudai 
paminėti Nepriklausomybės 20 
metų sukaktuves. Nutarta su
ruošti didelę spaudos parodą 
Kaune. Parodai ruošti sudaryta 
komisija, į kurią įeina: Švieti
mo ministerijos atstovas, Vytau 
to Didžiojo Universiteto atsto
vas, Lietuvos Rašytojų Draugi
jos atstovas ir trys atstovai nuo 
leidėjų: “Spaudos Fondo” direk
torius Žygelis, Šv. Kazimiero 
Draugijos atstovas Petreikis ir 
“Dirvos” atstovas A. Dundzila. 
Jubiliejinė spaudos paroda bus 
suruošta rudenyje, rugsėjo— 
spalio mėn.

minėtoji draugija dar 
valios 
žinių, 
mote- 
gyvos

NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 34 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 10 d.. 8 vai. vakare, Lietuvių sve
tainėje, 354 Park St. Visi kuopos na
riai malonėkite atsilankyti ir užsimo
kėti mėnesines mokestis susirinkime, 
nes mūsų kuopos rast, ponia Kava
liauskienė gyvena krašte miesto, 447 
Ellis St., todėl visiems geriau užsimo
kėti susirinkime. Apart to, bus apkal
bėta ir apie kortų žaislus, kurie bus 
kovo 13 dieną.

P. P. Pilipauskas, sekr.

PARDAVIMUI
Parduodama moderniška graboriaus 

įstaiga, kuri gyvuoja jau 20 metų ir 
randasi mieste, kur gyvena 20,000 lie
tuvių. Daroma geras biznis, įtaisai 
moderniški ir reputacija puiki. Dabar
tinis savininkas pasitraukia iš biznio 
ir prižada pirkėjui pagelbėti per vienų 
metų. Prašoma tik $10,000.

Malonėkite rašyti:
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

Reumatizmas Sansgėlė
N c s i kankykite savęs skaus 

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulu Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

COMPOUND 
virš- 

mutns šiandien

Ml I

mostis lengvai prašalina 
minėtas ligas;
daugybė žmonių siunčia padč- 
kavones 
per paštų

Dukart

Todėl
, kreipiasi į visus geros 
'žmones ir prašo suteikti 
'apie tas pasidarbavusias 
ris, nežiūrint ar jos yra
ar mirusios. Prašoma užrašyti 
jų biografiją ir smulkiai apra
šyti jų veikimą kovose už Lie
tuvos nepriklausomybę ir pridė
ti jų fotografijas. Raštus pra
šome siųsti šiuo adresu: Kau
nas, Karininkų Ramovė.

nenaudo- 
paversti 
kad tik 
ukinin- 

hektarų.

MARQUETTE PARK. — SLA. 260 
kuopos susirinkimas įvyks kovo 6 d., 
2 vai. popietų, Mrs. Gricius svetainėje, 
2449 W. 69-th St. Visi kuopos nariai 
prašomi skaitlingai atvykti į susirin
kimų. Ateidami atsiveskite savo drau
gus ir pažįstamus prirašyti prie SLA. 
260 kuopos. K. Liutkus, sekr.

PITTSBURGH. PA. — SLA. 195 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 13 d., 2 vai. popietų. Slovanian 
Hali, 57 Butler St. Visi nariai malonė
kite atsilankyti ir užsimokėti mėnesi
nes duokles. Ateidami atsiveskite sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 195 
kuopos. Taipgi bus išduota atskaita 
baliaus, todėl kurie dar nesate pri
davė baliaus tikietus, malonėkite pri
duoti pirm susirinkimo, nes susirinki
me reikės išduoti baliaus atskaitą. 
Turime ir kitų svarbių reikalų apta
rimui. . R. Poplauskis, sekr

LOS ANGELES, CAL. — SLA. 75 
kuopos susirinkimas įvyks kovo 11 d., 
7 valandą vakare, po num. 432 So. 
Main St., priprastoj vietoj. Visi nariai 
malonėkite pribūti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi bus 
išduotas raportas iš buvusio baliaus. 
Nepamirškite užsimokėti duokles, kad 
netaptumet suspenduoti. Ateidami at
siveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 75 kuopos. K. Lubin, sekr.

PIGIAI PARSIDUODA ŪKIS 
(FARM A)

Dorothy, N. J. — parsiduoda 15 ak- I 
rų auginti vištoms ūkis, 10 akrų are- ; 
mos lygios, darnios žemės, kita dalis į 
pušų ir ųžuolų miškas, ų mylios iki 
vieškelio, 20 minučių važiavimo iki 
Vineland, 4 kambarių namas, cemen- i 
tuotas skiepas, elektros šviesa, van- 
dentekis (running water), garažas, 10 
vištoms namukų, cemento grindimis ’ 
dėl 1,800 vištų. Maitinimui, perėjimui 
pastatai, 30 vaismedžių, graži pieva, 
500 vištų. Ūkis gerai įrengtas, savinin
kė našlė neišgalinti tvarkyti ūkį to
liau, parduoda tik už $3,000 — cash. 
Kreipkitės:

MR. JOHN S. CARLSON,
(ne agentas)

108 West 56-th Street,
Box No. 120
c/o “Tėvynė”,

New York, N. Y.
Tel. Circle 7-4167.

pasveikę. Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05 
tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, kai
na 50 centų.

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO. ILLINOIS.

Skaudėjimas muskulų bent kurioj

vinamaa

Trys yentkartės Išbandė Ir 
užyyri iį sm* liniment* kaipo 

patikim* vaist*.
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VADOVAUJU S.S. LANCASTRIAN’

ŠIAIS METAIS
AŠ VAŽIUOJU
Į LIETUVĄ!

Plauk tiesiog į

REIKŠMINGA KALBA 
PER RADIO

Waterbury, Conn. — šalimais 
kitų visuomeninių darbų Water- 
burio lietuvių kolonijoj, naudin
gai veikia ir Lietuvių Vaizbos 
Butas. Tarpe kita Butas palaiko 
lietuvių valandą iš radio stoties 
WATR. Vasario 20 d. per šią lie
tuvių valandą kalbėjo ponia Mor 
ta Zailskienė, viena seniausių ir 
uoliausių visuomenės labui vei
kėjų. Ji pasakė labai įdomią ir 
reikšmingą prakalbėlę, nušvies
dama Waterburio lietuvių pasi-

NETINKAMAS ŽEMES 
PAVERS MIŠKU.

Lietuvos valdžia rūpinasi, 
kad krašto miškingumas nema
žėtu ir net didėtų. Tam imama
si Įvairių priemonių. Svarbiau
sia, stengiamasi miškų kirtimas 
atželdyti ir juose auginti nau
ją mišką. Dabar yra kilęs su
manymas ir ūkininkų 
jamas ukiui žemes 
mišku. Apskaičiuota, 
nenaudojamų smėlynų 
kai turi apie 15,000
neskaitant pelkynų, durpynų ir 
kitokiu žemės ukiui netinkamų 
žemių. Kaip tenka patirti, tas 
žemes iš ūkininkų Miškų De
partamentas supirks ir apso
dins mišku.

Tokiu budu bus padidinamas 
miškų plotas ir ūkininkams bus 
suteikta parama, nes iš jų at
pirks netinkamas žemes, kurias 
naudoti žemės ūkiui jie negali. 
Už parduotą netinkamą žemę 
gavę pinigų, galės geriau įdirb
ti likusiąją tinkamą žemę.

MAHANOY CITY, PA. — SLA. 211 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 6 d., priprastu laiku, K. of C. 
svetainėje, W. Mahanoy Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite pribūti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis. Atei
dami atsiveskite savo draugus prira
šyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas, sekr.

ANSONIA, .CONN. — SLA. 66 kuo
pos susirinkimas įvyks kovo 5 d., 2 
valandą popietų, Lietuvių bažnytinėje 
svetainėje. Visi nariai malonėkite da
lyvauti ir užsimokėti mėnesines duok
les, kad nęliktumet suspenduoti. Taip
gi bus SLA. Pildomosios Tarybos rin
kimai. Prašomi nariai atsivesti savo 
draugus ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 66 kuopos.

J. Radzevičius, sekr.

dieniu neišklausę mišių. Na, o darbavimą įvairiomis mūsų gy

vojų ir potvynio metu gelbėti 
potvynio paliestuosius, šiemet 
Lietuvoje gana daug iškritę snie

— Patarkite savo draugams 
pažįstamiems prisirašyti prie

Susivienijimo, nes tai yra di 
džiausią lietuvių apdraudos it 
paselpos organizacija. '

BROOKLYN, N. Y. — SLA. 174 
kuopos susirinkimas įvyks kovo 9 d., 
priprastu laiku, 271 — 61-st St. Visi

svarbių reikalų aptarimui. Neužmirš
kite užsimokėti 
Taipgi 
mų.

mėnesinies duokles, 
laikas bus rengtis prie rinki- 

A. Buividienė, sekr.

KLAIPĖDĄ
laivu

S. S. LANCASTR1A per KIEL KANALĄ
Išplauks iš New York’o gegužės 21 d.

Štai yra Jums Sera proga aplankyti Lietuvą 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog į Klai
pėdą per vaizdingą Kiel Kanalą. Pasitenkin
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmenis, 
kai vadovauja PIJUS BUKŠNAITIS, Cunard 
White Star linijos lietuvių skyriaus vedėjas.

Patogus kambariai, gražus viešieji kam
bariai. plaukiojimo baseinai, geras valgis, 
pramogos, mandagus patarnavimas ir gražų* 
vaizdai plaukiant per pagarsėjusį Kiel Ka
nalą. Smulkesnių informacijų kreipkitės pas 
savo vietinį agentą arba

CUNARD WHITE STAR
25 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

Iliustruotas Pasaulis
turi virš 40,000 prenumeratorių

PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LIETUVOS

12—16 pusi, didelio formato 
Amerikiečiai turėtų per „ILIUSTRUOTĄ PASAULĮ’’ sekti 

savo tėvynės ir pasaulio gyvenimą 
PRENUMERATA: metams du doleriai, 

pusei metų vienas doleris.
Adresas: „Iliustruotas Pasaulis”, Kaunas, Lithuania.




